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नयाँ वर्ष २०७६ को 


अवसरमा हार्दिक 
मंगलमय शुभकामना 


1२ १८ २१ 


| कूटनीति व्यायालय 


तागरिकतामा फेरि रडाको संगयमा सम्बत 


र्साटड 


२८ २ ३८ एक 


विभेद तोड्दै उज्यालोति मरण सँगसँगै 


अन्त्य गर यो पक्षपात 


कति धेरै विभेद ! तैपनि उपलब्धि ! नयाँ वर्षको पहिलो अंकमा हामीले पक्षपातका पर्खाल भत्काउँदै सफलताको 
उचाइ छुने केही नेपाली महिला खेलाडीका कथा समेटेका छौँ । 

खेलमा झेल सहय मानिन्त । नेपालको हकमा खेलकुद जालभेलको पर्याय बन्न गएका अनेक दृष्टान्त 
छन्‌ । लैंगिक विभेदको सिकार महिला खेलाडी हुने गरेका छन्‌ । विश्वभर खेलकुदमा कुनै पनि विभेदको स्थान 
हुन्न । हाम्रा सहकर्मी पवन आचार्यको आवरण कथाले बताउँछ, नेपाली खेलकुदको हकमा पुरस्कार रकममा हुने 
विभैद, महिला खेलाडीलाई दिइने समय र उनीहरूलाई गरिने विश्वासमा सर्वथा कमी छ। 

नेपाली खेलाडीले आफूनो सामर्थ्यअनुसारको प्रदर्शन गरेर राष्ट्रको नाम उँचो राख्ने प्रयास गरेका छन्‌ । 
पूर्वाधारको कमी, आवश्यक तयारी अभाव, खेलाडीमाथि गरिएको न्यूत लगानीका बीच अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा 
उनीहरूले हासिल गरेको उपलब्धिको कहीँ कतै तुलना हुँदैन । पदक संख्यालाई आधार मान्ने हो भने पुरुषकै 
बोलवाला छ । तर दक्षिण एसियाली तथा एसियाली स्तरभन्दा माथि विश्वस्तरीय प्रतियोगिता र च्याम्पियनसिपमा 
नेपाली महिला खेलाडीले गरेको प्रदर्शन कमजोर छैन । 

खेलकुदको महाकुम्भ ओलम्पिकमा छनोट हुनेमा महिला खेलाडी नै छन्‌ । एसियाडमा रजत पदक जित्ने 
व्यक्तिगत खेलाडीमा पनि महिला नै छन्‌ । तर महिला खेलाडीले पदक जित्दा पाउने पुरस्कार र प्रतियोगितामा 
राखिएको पुरस्कार राशि भने पुरुषको तुलनामा अत्यन्त न्यून छ । 

हुन त पुरस्कार रकममा गरिने वृद्धिले मात्र खेलाडीको प्रदर्शन र स्तर उकासिँदैन । एउटै खेलमा गरिएको 
उस्तै खाले प्रदर्शनका लागि महिला र पुरुष खेलाडीप्रति गरिने व्यवहार असमान हुनु भने उदेकलाग्दो हो । कसैले 
हार्दा पनि सम्मान र नगद पुरस्कार पाउने तर महिला खेलाडीले जित्दा प्रोत्साहनसम्म नपाउने अवस्थाको अन्त्य 
हुनैपर्छ । यही अवस्था दोहोरिइरहे केही दशकपछि खेलकुदमा महिला सहभागिता खोज्नुपर्ने अवस्था नआउला 
भन्न सकिन्न । 

राज्यले पूर्वाधार निर्माणमा लैंगिकमैत्री अवधारणा पनि अपनाउन सकेको छैन, जसका कारण महिलाले 
मैदानमा पनि विभेदको सिकार हुनुपरेको छ । महिलाका लागि छुट्टै शौचालय र चेन्जिङ रूम न्यूनतम सर्त हुन्‌ । 
तर त्यसमा पनि हामी चुकेका छौँ । कतिसम्म भने हाम्रा महिला खेलाडीको क्षमता के हो ? कुन खेलमा हामीले 
चाँडो प्रगति गर्न सक्छौँ ? हाम्रा महिला खेलाडीलाई कुन स्तरको वैदेशिक प्रशिक्षण र एक्सपोजर आवश्यक छ 
भन्नेमा पनि आजसम्म कुनै अनुसन्धान भएको छैन । 

२१ औं शताब्दीमा खेलकुद शारीरिक प्रतियोगिता मात्रै होइन, खेलकुद विज्ञानको रूपमा विकसितसमेत 
भइसकेको छ, जहाँ नीति नियमका साथै अध्ययन / अनुसन्धानको उत्तिकै स्थान रहन्छ । त्यो स्थानमा आधा धर्ती 
ओगट्ने महिलाको सवाल र उपस्थिति त्यत्तिकै जरुरी पाटो हो । भन्नका लागि त खेलाडी देशका गहना भनिन्छ । 
तर चाडबाडमा एकाध दिन लगाउने गहना मात्रै बनाएर खेलकर्म र त्यसमा समर्पित खेलाडीको सम्मान हुँदैन । 
त्यसका लागि उनीहरूमाथि लगानी बढाउन जरुरी छ । अझ, सो लगानीमा महिलाको हिस्सेदारीसमेत बढाउन 
आवश्यक भइसकेको छ। 


८ कान्तिपुर पब्लिकेसन्सका लागि अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक : कैलाश सिरोहिया निर्देशक : स्वस्तिका सिरोहिया सम्पादक : बसन्त बस्नेत समाचार संयोजक : सन्तोष आचार्य 
नायब प्रमुख संवाददाता : राजकुमार बानियाँ वरिष्ठ संवाददाता : जनक नेपाल, माधव बस्नेत सहायक वरिष्ठ संवाददाता : योगेश ढकाल, मनबहादुर बस्नेत, गोकर्ण गौतम 
किन् ा ज्ज्ुहा डिजिटल : क्रान्ति पाण्डे अर्थ : विजयराज खनाल कपी डेस्क : गोकूल अर्याल, गुरुङ सुशान्त तस्बिर : रबि मानन्धर (संयोजन) सज्जा : चद्रकुमार प्रजापति (संयोजन), घनश्याम डंगोल, यमन मानन्धर, 


सुनीता अधिकारी कार्टुन/ग्राफिक्स : रवीन्द्र मानन्धर मार्केटिङ : असुरारी ज्ञवाली 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा) लि 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा. लि., सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली, काठमाडौँ, पो.ब.नं. ५५५९, फोन नं : ५१३५००० (एक्सटे, १६२२), फ्याक्स : ५१३५०२५, विज्ञापन : 
नेपाल ५१३५००० (एक्सटे. ११०७), ग्राहक सेवा : ५१३५००० (एक्सटे, १२१३), इमेल : 16009119961019.0011110, पृथ्वी प्रिन्टिङ प्रेस (प्रा) लि. काठमाडौँमा मुद्रित, 
प्रकाशन मिति : १ वैशाख २०७६, का.जि.द.नं. १०४/०५६/५७ म.क्षे.हु.नि.का.द.नं. २/०५७/५८ 


पाठक मञ्च 


दुर्णदिवीको साहस 


| 


कञ्चनपुरमा बलात्कारपछि हत्या गरिएकी निर्मला 
पन्तकी आमा दुर्गादेवीको दुःखदायी जीवनले मन छोयो 
न्यायको अथक खोजी, १ वैशाख) । न्यायको खोजीमा 
रहेकी दुर्गादेवीलाई सबैबाट सहयोग भए पनि राज्य पक्षबाट 
सिन्कोसम्म नभाँचिएको यथार्थ हो । अझ प्रहरी संयन्त्र नै 
अपराधी जोगाउन लाग्नु, घटना सामसुम बनाउन धम्की 
दिनु र पैसाको प्रलोभनमा पार्नु झनै खेदजनक छ | राज्य 
संयन्त्रबाट सहयोग नपाए पनि दुर्गादेवीको न्यायको लडाइँले 
जोकसैलाई अचम्मित पारेको देखियो | एक्लै भए पनि छोरीको 
हत्यारा पत्ता लगाउन अगाडि बढेकी दुर्गादेवीलाई वर्षव्यक्ति 
घोषणा गरेकामा नेपाललाई साधुवाद | 


ब गौरादेवी महरा 
कृष्णएर नगरपालिका कञ्चन्‌एर 


- निर्मला पन्त बलात्कारपछिको हत्यारा पत्ता लगाउन 
सरकारले सात-सात वटा समिति गठन गरे पनि अझै टुंगोमा 
नपुग्नु लाजमर्दो हो | राज्य पक्षको ढिलाइपछि छोरीको हत्यारा 
पत्ता लगाउन आमा दुर्गादेवीले गर्दै आएको न्यायिक संघर्षलाई 
सबैले साथ/सहयोग दिनुपन्यो । दुर्गादेवीले राज्यसँग छोरीको 
हत्यारा पत्ता लगाउन मात्र माग गरेकी हुन्‌, उनले अरू केही 
मागेकी पनि छैनन्‌ | 
ब खिमा जोशी 
जोशीएर गाणपालिका केलाली 


अर्त्तयार जिम्मा देक 


राज्य संयन्त्रको तालाचाबी हातमा लिएर धनार्जनका लागि 
मरिहत्ते गर्ने मन्त्री, कर्मचारीको भीडमा प्रेम सञ्जेलजस्ता पात्र 
पनि भेटिँदा रहेछन्‌ (विद्रोही प्रेम, १ वैशाख) । सरकारका 
मन्त्री र आफूनै कर्मचारीका अनियमित कर्ममाथि प्रश्न 
उठाएर चुनौती दिन सक्ने साहसी सञ्जेलजस्ता राष्ट्रसेवकले 
छिटो सस्वाविरूद्ध सर्वोच्च अदालतमा गएर न्याय पाएका 
रहेछन्‌ | नेता र सरकारी कर्मचारीले करोडौँ भ्रष्टाचार गरी 
अकूत सम्पत्ति आर्जन गरेकाले तिनीहरूको पर्दाफास गर्न 
सञ्जेलजस्ता बेदाग पात्रलाई अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान 
आयोगमा लैजानु ठीक होला । 


ब आकाश ताम्राकार 
एन एपसहानार, छुनसरी 


४ जैपाल आइतबार ८ वैशाख, २०७६ 


लै सम्पादकीय : केन्द्रमा आम मानिस 
190291099100 (ठो।9109_099100 


न्यायभित्र रूमल्लिएकी एक आमा ! व्यक्ति, संस्था, नेता, पार्टी, 
कानुन र खुद सरकारसम्मले यी आमालाई बहुत खेलायो तर 
सहेकै छिन्‌ । 


लै नेपाल वर्षब्यक्ति ०७५ : दुगदिवी पन्त 
क ॥ 2 10121091 (ट्ा502२०109 
20 वर्षव्यक्तिको छनोट वास्तवमै 'पावरफुल' ! दुर्गादेवी पन्त पीडा र 
निर्भीकताकी साकार स्वरूप हुन्‌ ! उनी रुदै लड्रहेकी छिन्‌, 
आजसम्म ! भल्लै उनको पछाडि उभिएको लस्कर विस्तारै पातलिंदै 
गएको किन नहोस्‌ ! 


। तावा ।€ा. 1251 (601601911651125119 
नेपाल म्यागजिनमा वर्ष पुस्तक, सिनेमा, नाटकसंगै सांगीतिक 
प्रस्तुति, प्रस्तोता, कला प्रदर्शनी पनि समेटेको भए कति राम्रो 
हुन्थ्यो । आगामी वर्षका लागि सुझाव । 


वर्ष ०७५ : कला न व्यापार 
। 90 1091 । ॥1(51%9 (021 00009011 91(51%9 

कला न व्यापार, फेरि सिनेमा क्षेत्रको तँछाडमछाड, बुझी नसक्नु | 
। कु । फिल्म बनाउनु मात्र फिल्मी विकास हो या गुणस्तरमा सुधार | 
बुझूने कसले ? 


सौन्दर्य, सहारा र सुवासको खेती 
ने 1०09 ।6010 2००9 
एउटी संघर्षशील सुन्दर युवतीको जन्मदेखि यौवनासम्मको, 
रूपदेखि सुवाससम्मको नालीबेली ! 


ने वर्षान्त ०७५ : पहिले आशा, पछि असन्तुष्टि 
$12011601 0169 
एउटा घर सम्हाल्न त गाह्रो हुन्छ, देश बनाउने कुरा 
चुड्कीमा हुँदैन । हामीलाई थाहा छ, आफूनो समय र कार्यकालभरि 
सकेजति गर्नुस्‌ । 


ल्ल ६ 0111:101101 111] 


| 
% 


अहिले जुन गतिमा काम 
सरकार पनि चाहिँदैन 
नारा, टुक्का चाहिन्छ । 
जोडिरहन पर्दैन, वाचाबन 


थिए रिता 


दुई तिहाइको शक्तिशाली 
सरकारभन्दा केही फरक 


म भइरहेको छ, त्यतिका लागि बहुमतको 
| दुई तिहाइको त कुरै नगरौँ । न कुनै 
यतिका काम गर्नलाई कुनै नेताले भाषणमा 
न्धन पनि गर्नुपर्दैन थियो । 


गाली सरकार पनि हेरियो । विगतका 
0 देखिएन | हावा भाषण र हावा गफको 


मूल्यांकन गर्ने हो भनेचाहिँ 


हिँ बोर्ड फस्ट नै टपेको छ | 


राष्ट्रसँग सम्बन्ध राख्ने कि नेतासँग भन्नेमा भारत 
फेल खायो : प्रा. महेन्द्र पी लामा 


8 पेग) जा 8 


सरोकारवाला, बौद्धिक 


नेपाललाई खर्लपै खाने 
गरेर निचोडमा पुग्नुपर्छ 


बीआरआईबारे दुई जना बसेर आफूनो बयान दिनुभन्दा सबै 


व्यक्ति बसेर यो विषयमा तर्क गर्नुपर्छ । 


बीआरआईबारे ज्यादा तर्क हुने राष्ट्र अमेरिका हो । बीआरआईले 


त होइन ? नेपालभित्र यसबारे तर्कवितर्क 
| 


प्रतिक्रियाका लागि 
॥1-10-1101-111-1(0)| 11120०01110119) 
लेख रचनाका लागि 


1610011909 


(।19.0011.10) 


॥101100911909216 की 0201100911909716 (5)01010911999216 


स्मरण 


दरबारियाका छोराछोरीलाई निःशुल्क ट्युसत 


जामती किताबखानामा शाखा अधिकृत थिएँ, 
त्ति ०२६-२७ तिर | राजदरबारसँग मेरो साइनो 
सम्बन्ध केही थिएन | तर मैले राजा महेन्द्रका 
मुख्यसचिव रञ्जनराज खनाल र प्रमुख निजी 
सचिव नारायणप्रसाद श्रेष्ठका छोराछोरीलाई पढाउनुपर्ने भयो | 
बोर्डिङ स्कुल पढ्ने ठूलाबडाका छोराछोरी नेपाली र 
इतिहासमा कमजोर हुन्थे । मैले इतिहासमा डिग्री उपाधि लिएको 
कुरा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयका कुनै कर्मचारीले दरबारमै 
गएर मुख्यसचिव रञ्जनराजलाई सुनाइदिएछन्‌ | उनले मलाई 
आफूनो निवास लाजिम्पाट बोलाए र छोरी कञ्चनमालालाई 
इतिहास विषय पढाइदिन आग्रह गरे 
राजाको शासनकालमा दरबारमा काम गर्नेको रवाफ बेग्लै 
हुन्थ्यो । उनीहरूको बोली नै कानुनसरह मानिन्थ्यो | दरबारका 
मानिसले भनेको नमाने सीधै पजनीमा परिन्थ्यो । म बबुरो 
कर्मचारीले राजाका विश्वासपात्रको आग्रह टार्न सक्ने कुरै भएन 
कञ्चनमालाले आईएस्सी छाडेर प्राइभेट परीक्षा दिन 
लागेकी रहिछन्‌ । अफिस समय सकिएपछि म पुल्चोकबाट हिँडेरै 
रञ्जननिवास लाजिम्पाट जान्थेँ अनि राती ९ बजेसम्म ट्युसन 
पढाएर फर्किन्थे । कञ्चनमालाले प्राइभेट परीक्षा दिएर आईए 
उत्तीर्ण पनि गरिन्‌ | 'तपाईंलाई के सहयोग गर्नुपन्यो, पैसा कति 
दिर' भनेर रञ्जनराजले अनुरोध 
गरे | मैले ६ महिनासम्म पढाए, 
तर एक सुको पनि लिइनँ । 
तिनै कञ्चनले ०३१ मा 
काठमाडौं नगरपञ्चायतको 
चुनावमा उपप्रधानपञ्चम 
उम्मेदवारी दिइन्‌ | म त्यतिबेला 
रक्षा मन्त्रालयमा थिएँ । उनी 
मसंग सहयोगका लागि आएकी 
रहिछन्‌ । उपप्रधानपञ्चमा जितिन्‌ 
पनि | तर त्यसपछि मेरो भेट 
भएन | रञ्जनराजले केही काम 
परे राजदरबारमा मलाई खबर 
गर्नू भने पनि सम्पर्कका लागि 
पहल गरिनँ । 
यस्तै, राजदरबारमा राजा महेन्द्रका प्रमुख निजी सचिव 
नारायणप्रसाद श्रेष्ठ थिए | उनी पाटन क्याम्पसमा अंग्रेजी 
विषयका उपप्राध्यापक थिए | श्रेष्ठलाई राजा महेन्द्रले आफूना 
छोरात्रय वीरेन्द्र, ज्ञानेन्द्र र धीरेन्द्र शाहलाई अंग्रेजी पढाउन 
दरबारमा लगेका थिए | पछि दरबारमा पढाउँदा-पढाउँदै राजा 
महेन्द्रले प्रमुख निजी सचिवमा नियुक्त गरे | 
राजाकै प्रमुख निजी सचिव श्रेष्ठले पनि दरबारकै पहुँचका 


१० ४ 


हरिराम जोशी 


आधारमा मेरो सोधीखोजी गरेर छोराछोरीलाई ट्युसन पढाउन 
अह्राए । त्यसपछि नारायणप्रसादका दुइटी छोरी र एउटा 
छोरालाई इतिहासको ट्युसन पढाउने जिम्मा पनि मेरै कांधमा 
आइलाग्यो । ललितपुर पुल्चोक सेन्टमेरिज स्कुल छेउ थियो, 
श्रेष्ठको निवास | 

श्रेष्ठका तीन छोराछोरीलाई इतिहासको ट्युसन पढाएर 
त्यतैबाट बिहान ९ बजे अफिस जान्थेँ । करिब १४ महिनाजति 
निःशुल्क पढाएँ । त्यही बेला (०३७) मेरा बाको निधन भयो 
मैले बरखी बारेको थिएँ | सेतो पहिरनमा पढाउन जाँदा श्रेष्ठले 
मलाई हकारे, 'राजदरबारमा भए तपाईंलाई हुल्नै दिँदैनथे | मेरो 
घरमा पनि सेतो कपडा लगाएर छोराछोरी पढाउन नआउनू ।' 
बिनापैसा पढाउनु छ तैपनि सेतो कपडाको बात लगाएपछि मेरो 
मन कुँडियो र पढाउनै छाडेँ । 

दरबारका मुख्य सचिव र राजाका प्रमुख निजी सचिवका 
छोराछोरीलाई पढाए पनि तिनीहरूसँग मैले शुभलाभका लागि 
कहिल्यै अनुरोध गरिनँ । तर उबेलाको नेपाल राजकीय 
प्रज्ञाप्रतिष्ठान (०३६) मा एक प्राज्ञ सदस्यका लागि नयराज 
पन्तसहितका चार जनाको नाम अगाडि आयो | त्यसमध्ये पन्त 
र मेरो नामसमेत सिफारिस समितिले सदर गरेर दरबार पठाएको 
राजाका प्रमुख निजी सचिव श्रेष्ठ र प्रज्ञाका आजीवन सदस्य 
बालकृष्ण समले मलाई जानकारी 
दिए । त्यो सिफारिस समितिमा 
शिक्षामन्त्री पशुपतिशमशेर राणा, 
समलगायत थिए | 

छोराछोरी निःशुल्क पढाएको 
गुन तिर्लान्‌ भन्ने लागेर राजा 
वीरेन्द्रका प्रमुख निजी सचिव 
श्रेष्ठसँग सहयोगका लागि आग्रह 
पनि गरेँ । श्रेष्ठले भनेका थिए, 
'सिफारिस समितिलाई मैले दबाब 
दिन्न तर उसले सिफारिस गरेको 
खण्डमा अन्तिम हस्ताक्षर गर्न 
राजालाई आग्रह गर्छु । समितिले 
दरबार पठाएका दुईमध्ये नयराज 
पन्तलाई प्राज्ञ नियुक्तिका लागि 
राजा वीरेन्द्रले सदर गरिदिए | चाकरी नगर्दा त्यसमा म परिन । 

प्राज्ग सदस्यमा छनोट नभए पनि श्रेष्ठले छनोट समितिको 
सिफारिसमा पर्नु नै ठूलो कुरा हो भनेर मलाई ढाडस दिए | 
अवकाशपछि भेटमा भने 'मैले कैयौँलाई मालदार अड्डामा 
पठाएँ, तर तपाईंलाई केही गर्न सकिएन' भन्दै पश्चात्तापको 
भाषा ओकलिरहे | 


ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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प्रवेश 


कुकुरको पेटमा के थियो ? 


बेलायतमा रोको नामक चार वर्षे 
कुकुरलाई लगातार बान्तापछि 
हतारहतार स्थानीय पशु 
अस्पताल पुन्याइयो । केही खान 
नमानेको उक्त कुकुरको एक्सरे 
गर्दा सानो आन्द्रामा चारकुने 
वस्तु अड्किएको भेटियो । पछि 
थाहा लाग्यो, उसको पेटमा 


निन्टेन्डो नामक भिडियो गेमको 
कार्टिज रहेछ । 

आकस्मिक शल्यक्रिया 
गरी भिडियो कार्टिज तुरून्त 
निकालियो । कुकुरका मालिक 
सिन जोन्स्टन भन्छन्‌, 'कुकुर 
छट्पटाइरहँदा हामी निकै 
आत्तियौं । उसले सिंगै मकैको 


घोगा निल्यो भन्ने लागेको 
थियो । तर अस्पताल आउँदा 
थाहा लाग्यो, उसले भिडियो 
गेमको कार्टिज निलेको रहेछ ।' 
कुकुरले भिडियो गेम कहाँ 
भेटेर निल्यो, सिन जोन्स्टनसमेत 
अचम्मित छन्‌ । सडकबाट 
घरमा ल्याइएको कुकुरले 
भिडियो कार्टिज सडकमै रहँदा 
निलेको उनको अनुमान छ | 
थोरै समयमै परिवारको 
सदस्य सरह हैसियत पाएको 
कुकुरलाई शल्यक्रियापछि घर 
ल्याउँदा उनी दंग छन्‌ । एक 
रातको अस्पताल बसाइपछि 
कुकुर घरमै आराम 
गरिरहेको छ । छ 


८ शाही 
शुभकामना 


१ वैशाख २०१३, 

नयाँ वर्षको उपलक्ष्यमा 
जनतालाई शुभकामना 
दिँदै तत्कालीन 

राजा महेद्र । 


बेलमाया नेपाली 
डकुमेन्ट्री निर्माता 


यूके-एसियन फिल्म फेस्टिभल 

लन्डनमा सर्ट फिल्म 'एजुकेसन 

फर डटर्स' बाट फ्‌लेम अवार्ड 
जित्न सफल । 


बैरागी काइँला 
कवि 


१ लाख रूपैयाँ राशिको यस वर्षको 
राष्ट्रिय कलाश्री सम्मान घोषणा | 


दिवाकर गोल्छा 
उद्योगपति 
मृगौला रोगको उपचारका क्रममा 
६७ वर्षको उमेरमा भारतको 
चेन्नईमा निधन । 


युवराज दुलाल 
सामाजिक विकासमन्त्री, प्रदेश-३ 


आफूनो रूचिअनुसार भनेका 

काम नगरेको भन्दै विभागीय 

सचिव लोकनाथ पौड्यालको 
कार्यकक्षमा तालाबन्दी | 


६ लैपाल | आइतबार ८ वैशाख, २०७६ 


सोझै 


विचगा नगाम्ररी ठगिनभरको गहेद 1 जग्गा 
भनेर किनेको, बालुवै बालुवाको टार पो 
भिडारुद्वन्‌] 


हाम्रो शिशु शिक्षा 


पूर्वप्राथमिक स्कुल 


38,7३१ 00 00 
120 . 


पूर्वप्राथमिक खर्चमा 


पा हुँ) घरधुरीको योगदान ६३ / 
उपस्थिति  १२/ 


प्राथमिक खर्चमा 
(को क घरधुरीको योगदान 


ग्रोत : युनिसेफको अ वर्ल्ड रेडी टु लर्न प्रतिवेदन- २०१९ इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर 


३६/ 


२०१५ 


२००३ 


८० प्रतिशत जनता 
गाउँमा बस्छन्‌, तर ८० 
प्रतिशत डाक्टर सहरमा 
बस्छन्‌ । गाउँमा डाक्टर 
नबसेपछि ८० प्रतिशत 

जनता स्वास्थ्य सेवा 
लिन सहर दौडन बाध्य 

छन्‌ | अब जहाँ 
बिरामी छन्‌, त्यहाँ 
डाक्टर जानैपर्छ । 


उपेन्द्र यादव 
स्वास्थ्यमन्त्री 
वागरिक 
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परिहास 


गाउंमा 
सांसद 


माननीय सांसदहरू हिजोआज सहरतिर त्यति देखिँदैनन्‌ । 
किनभने उनीहरू यतिखेर गाउँ घुम्न गएका छन्‌- त्यो पनि 
आफूनै गाउँ । साँसद भएपछि कहिलेकाहीँ आफूनो गाउँ पनि 
जानुपर्छ । सांसदहरू आफूनो गाउँठाउं घुम्न थाले भने यसले 
आन्तरिक पर्यटन विकासलाई पनि सघाउ पुग्न जान्छ । उसै 
पनि सरकारले आगामी वर्ष २० लाख पर्यटक भित्र्याउने योजना 
बनाएको छ | सांसदहरू गाउँ घुमेपछि सरकारको योजनालाई 
पनि सघाउ नै पुग्ला | 

गाउँ गएपछि आफूनो घर पनि हेर्न पाइने भयो | आफूनो 
पुरानो घर कुन अवस्थामा छ, त्यो पनि बुझ्‌न पाइयो । 
नातागोता पनि भेट्न पाइयो | 

गाउँ जब आई नै सकेपछि संसद्को अलिअलि काम पनि 


जस र 
अपजस |, 


सुरेश किरण 


प्रधानमन्त्री केपी ओलीले भर्खरै एउटा कार्यक्रममा सीधै भने गर्दा राम्रै होला । त्यसैले माननीय सांसदहरू अहिले गाउँमा 

कि अब कसैले कसैमाथि दोष थोपरेर उम्किन पाउँदैन । जे के-के काम गर्नुपर्ला भनेर गाउँलेसंग बुझ्ने कार्य गरिरहेका 

जिम्मेवारी दिइएको हो, त्यो पूरा गर्नैपर्छ । छन्‌ । गाउँमा के योजना ल्याउँदा ठीक होला, त्यो गाउँलेबाटै 
हाम्रो कर्मचारीतन्त्रमा काम बिग्रे अरूमाथि दोष थोपर्ने र जानौं न भनेर उनीहरू लागिरहेका छन्‌ | 

काम बने पूरा जस आफूले लिने अनौठो प्रवृत्ति छ । सायद त्यसो त चुनावताका गाउँमा यो-यो गर्छु भनेर माननीय 

प्रधानमन्त्रीले त्यही प्रवृत्तिबारे बोलेको हुनुपर्छ | आफैँले भन्ने गरेका थिए | त्यतिबेला माननीयज्यूले गाउँमा 
सरकारले गरेको कुनै काम जब बिग्रिन्छ, तब त्यसको जे-जे गरिदिन्छु भनेका थिए, त्यो सुनेर गाउँले नै चकित 

दोष यसरी थोपरिँदै जान्छ- भएका थिए | अहिले चुनाव जितिसकेपछि उही माननीय गाउँमा 
मन्त्री भन्छन्‌- कर्मचारीहरू खत्तमै छन्‌ । फाइलै नपढी के-के विकास गर्नुपर्ला भनेर गाउंलेसँग सोधिरहेका छन्‌ 

अघि बढाइदिएछन्‌ | यो प्रवृत्ति सुधार नगरी भएन अब | चुनावका बेला जे-जे गर्छु भनेको हो, ती सबै बिर्से कि क्या हो 

सचिव भन्छन्‌- हैन मन्त्रीलाई कति हतार भन्या, मैले त साँसदहरूले ? नबिर्सेको भए चुनावमा यो गर्छु, त्यो गर्छु भनेकै 

फाइल अघि बढाउनुहुन्न भनेकै थिएं, अब तलबाट पूरै प्रक्रिया हुन्‌ । त्यहीँ-त्यहीँ मात्र गरिदिए त पुगिहाल्यो नि । के गरौँ 

मिलाएर टिप्पणी पठाएपछि मैले के गर्नु ? उपसचिव भन्छन्‌- भनेर सोधिराख्नुपर्छ र ? 


मैले त टार्नै खोज्या थिएँ नि, अब माथिबाट दबाबै आएपछि 
के गर्नु, फाइल सदर नगरी नहुने भयो | अधिकृत भन्छन्‌- 
अब माथिबाट टिप्पणीको बेहोरै लेखेर पठाएपछि मैले कसरी 
नाइँ भन्नु | खुरूखुरू लेखिदिएं अब 
सरकारले गरेको कुनै काम जब बन्छ, तब त्यसको जस 
यसरी लिन सुरू हुन्छ- 
मन्त्री भन्छन्‌- हेर्नुस्‌, यसलाई भन्छन्‌ नेतृत्व शक्ति | 
मैले सारा ठाउँमा आफैँ गएर दौडधूप नगन्या भए यो सम्भवै 
हुनेवाला थिएन | सचिव भन्छन्‌- मैले रातभरि काम गरेर 
फाइल तयार नगरेको भए यो कामै हुँदैनथ्यो । उपसचिव 
भन्छन्‌- सचिवज्यूले त अझ आलटाल गर्दै हुनुहुन्थ्यो, मैले नै 
तलबाट फाइल ल्याउन अह्वाएर काम बनेको हो | अधिकृत 
भन्छन्‌- टिप्पणीको बेहोरा लेख्न कम उ भाथ्यो र, मैले नैउ 
गरेर मिलाइदिएको हुँ । नभए टिप्पणी नै उठ्ने थिएन | पियन 
भन्छन्‌- सरले भन्नेबित्तिकै मैले माथि फाइल नलगिदिएको भए 
कहाँ काम बन्थ्यो र ! 


दद लेपाल | आइतबार ८ वैशाख, २०७६ 


प्रा 
दुई तिहाइ 


प्रधानमन्त्री केपी ओलीले अक्सर 


भन्ने कुरा त्यही हो- 
षक” यो सरकारसंग दुई तिहाइ 
छ | वास्तवमा सरकार दुई 


तिहाइवाला नै हो | सरकारसँग 
दुई तिहाइ भएको कुरा 
कसैले बिर्सनु हुँदैन । 
जनताले बिर्सेलान्‌ कि भन्ने 
चिन्ता प्रधानमन्त्रीलाई 
छ क्यारे ! त्यसैले 
उहाँ पटक-पटक 

॥) जनतालाई जानकारी 
होस्‌ भनेर पनि 
दोहोराउनु हुन्छ, 
सरकारसंग दुई तिहाइ छ | 

वास्तवमा दुई तिहाइ 
नै यो सरकारको प्रमुख 
तत्व हो । सरकारसँग 
विचार नहोला, सिद्धान्त 
नहोला, आचरण नहोला | 
तर नभए पनि के भो, दुई 
तिहाइ त छनि । दुई 

तिहाइ भएपछि अरू किन चाहियो ? 
(कृपया यसलाई 'हुलास भएपछि अरू 
किन चाहियो ?' वाला विज्ञापनसँग तुलना 
नगर्नुहोला |) 

केही पूर्वाग्रही के पनि भन्छन्‌ भन्दा 
सरकारसंग दुई तिहाइ भए पनि के भो र, 
कामचाहिँ केही गरेको होइन | 

वास्तवमा सरकारले अहिले कुनै काम 
नगर्नु नै कसंग दुई तिहाइ हुनुको पूर्ण प्रमाण 
हो | अहिले सरकार आफूसँग भएको दुई 
तिहाइ शक्तिलाई 'कुनै काम नगर्ने" कार्यमा 
प्रयोग गरिरहेको छ । अर्थात्‌, सरकार अहिले 
आफूनो पूरा दुई तिहाइ शक्ति लगाएर काम 
नगरिरहेको अवस्था हो | शक्ति भनेको काम 
गर्न मात्र होइन, काम नगर्न पनि आवश्यक 
हुन्छ | सरकारको दुई तिहाइ शक्ति अहिले 
यही काम नगर्नमा प्रयोग भइरहेको छ | जब 
पूरा दुई तिहाइको काम नगर्ने कुनै काम हुन्छ 
भने त्यहाँ कसैले कुनै काम गर्न सक्दैन | 


होहल्ला वर्ष ० ७५ 


नेपालको इतिहासमै विगत वर्षको तुलनामा ०७५ बिल्कुलै भिन्न रहयो । 
दुई तिहाइको वामपन्थी सरकारले मच्चाएको अनवरत होहल्लाले यो वर्ष 
'होहल्ला वर्ष' को रूपमा स्थापित भयो | प्रतिपक्ष, सञ्चार माध्यम र 
सामाजिक सन्जालले सरकारलाई होहल्ला महाअभियानमा ठूलो सहयोग 
पुन्याए | नेपालको सामान्यज्ञानमा '०७५ केका लागि प्रसिद्ध थियो ?' 
भन्ने प्रश्न र 'होहल्लाका लागि' भन्ने उत्तरले मान्यता पाउने पक्का भयो | 

यो वर्ष इतिहासमै नगरिएका अद्भुत कार्य गरेको, ती काम देखेर संसारै आश्चर्यचकित 
भएको हल्ला सरकारले चलायो भने सरकारले सिन्को पनि नभाँचेको हल्ला प्रतिपक्षले फैलायो | 
सरकारले यो नेपालको इतिहासकै सर्वोत्कृष्ट सरकार रहेको हल्ला मच्चायो भने प्रतिपक्षले 
इतिहासकै सर्वाधिक निकम्मा सरकार यसैलाई ठहर गरेको हल्ला फिंजायो । 

सरकारले हरेक दिन नयाँ काम थालनी गरेको हल्ला चलायो | सुरूमा सरकारले यातायात 
सिन्डिकेटको ढाड भाँचेको भन्ने हल्लाले बजार बेस्सरी तात्यो । केही समयपछि प्रतिपक्षीले 
सिन्डिकेट तोडेको सरकारको हल्ला हल्लै मात्र भएको हल्ला फैलाए | अहिले सिन्डिकेट झन्‌ 
बलियो भएको हल्ला छ | 

सुन तस्करीको हल्ला यो वर्षको 
सुपरहल्लामध्येको एक थियो | तस्करीको 
जालोलाई सरकारले तहसनहस पारेको 
हल्लाविरूद्ध खास तस्करहरू सरकारले 
जोगाएर केही भरिया मात्र समातेर थुनेको 
भन्ने हल्ला प्रतिपक्षीबाट आयो | 

निर्मला हत्याकाण्डका अपराधी 
पक्राउको होहल्लाले लामै समय सरकारलाई 
हल्लायो | प्रधानमन्त्री, रक्षामन्त्री, 
गृहमन्त्रीहरूकै मुखबाट हत्यारा पत्ता 
लागेको हल्ला आयो तर त्यो हल्ला 
हावामा हरायो | सरकारले जोगाउनैपर्ने मान्छे अपराधमा संछग्न भएकाले अपराधी पत्ता नलागेको 
भन्ने हल्ला पनि बजारमा चल्यो | 

भेनेजुएला काण्डमा नेकपाले अमेरिकाविरूद्ध कडा वक्तव्य जारी गरेकाले अब अमेरिकाले 
नाकाबन्दी गर्छ भन्ने हल्लाको हुन्डरी चलिरहेकै बेला प्रचण्डलाई अमेरिकाले रातो कार्पेट 
ओछ्याएर स्वागत गरेको हल्ला चलेपछि हुन्डरी पनि सेलायो | 

चिनियाँ रेल आउने हल्ला, बुटिक एयरपोर्टको हल्ला, पानीजहाज कार्यालय उद्घाटन 
गरेर प्रधानमन्त्रीले नपत्याउनेहरूलाई जहाजको टिकट काट्न चुनौती दिएको हल्ला आदिले यो 
वर्षलाई होहल्ला वर्ष बनाउनमा भूमिका खेले | मेलम्ची खानेपानीको हल्ला त अझै कति वर्षसम्म 
चलिरहने हो, निश्चित छैन । नयाँ प्रधानन्यायाधीशले न्याय क्षेत्रमा ठूलै तहल्का मच्चाउने हल्ला 
आउँदाआउँदै उनकै सहकर्मीहरूले राजीनामा माग्न थालेको हल्ला पनि आउन थालिसक्यो | 
डाक्टर गोविन्द केसीले यसपालि सरकारसँग कुनै सम्झौता नगरी अनशन तोडेर हल्लाको 
बजारमा नयाँ आयाम थपिदिए | 

प्रधानमन्त्रीले भएभरका शक्तिशाली निकायलाई आफू मातहत ल्याएर अधिनायकवाद 
चलाउन खोजेको हल्ला प्रतिपक्षी दलले चर्कोसंग चलायो । बेलाबेला राष्ट्रपतिविरूद्ध पनि 
अनेकौं होहल्ला भए | 

जेहोस्‌, यो हल्लैहल्लाको देश भन्ने कवि भूपि शेरचनको कविताले सर्वाधिक सार्थकता 
पाएको ०७५ हल्लैहल्लाको उत्सवमय वातावरणमा बित्यो । अब ०७६ मा अझै नयाँ र ठूला 
होहल्ला सुन्ने शक्ति हामी सबैमा प्राप्त होस्‌ । नयाँ वर्ष २०७६ को मंगलमय शुभकामना ! 


लक्ष्मण गाम्वागे 
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धरानमाथि 
भेडेटार 


शब्द/तरिबर : आरके अदीप्गिरी 1... 
नकुटा र सुनसरी जिल्लाको सीमामा केही उँचो भागमा 

ध अवस्थित भेडेटार हिजोआज पर्यटकीय स्थलका रूपमा 
परिचित छ । पहिलो पटक नगरकोट घुमेर त्यहाँ पुगेकाहरू 

यसलाई पूर्वको नगरकोट पनि भन्छन्‌ | मलाई पनि त्यस्तै 

लाग्यो । समुद्र सतहबाट १४ सय २० मिटरको उचाइमा अवस्थित छ 
यो | वरिपरि मनै लोभ्याउने हरियो पहाडी सौन्दर्यले घेरिएको छ भेडेटार | 
यसको विशेषता भनेको वर्षा होस्‌ या हिउँद, दुवै याममा कुहिरोको घुम्टो 
ओढ्नु हो । चिसो सिरेटोको स्पर्शले त्यहाँ पुग्ने जोकोहीलाई सम्मोहित 
गर्छ । घरिघरि मात्र लाग्ने घामको किरणमा भेडेटार अद्भुत देखिन्छ | 
धरानबजार, राजारानी, डाँडाबजार, नाम्जे होमस्टे, साँगुरीभन्ज्याङ 


एवं सुलीकोट आदिले भेडेटारलाई वरिपरिबाट आकर्षक पहरा दिइरहेका 
छन्‌ | धरानबाट यसको भूआकृति नियाल्दा भेडेटार महाभारत पर्वत 
शृंखलाको एक टाकुरामा थपक्क बसेजस्तो लाग्छ | भुइँकुहिरोले ढाकेको 
बेला होस्‌ या मौसम खुलेका बेला, यहाँ पुग्ने हरेकलाई यसको मनोहर 
सौन्दर्यले लठ्याइहाल्छ । 

भेडेटार सूर्योदय र सूर्यास्त दृश्यावलोकनका लागि पनि प्रख्यात 
छ | छिनछिनमा लुकामारी खेल्ने मौसमकै विशेषताका कारण प्रायः यात्री 
घुमफिर र थकाइ बिसाउन यहाँ पुग्दा रहेछन्‌ । उखरमाउलो गर्मी छल्न 
पूर्वी पहाडका झापा, सुनसरी, मोरङदेखि सप्तरी र उदयपुरलगायतका 
जिल्लाबाट पर्यटक आउँछन्‌ । भारतका विभिन्न स्थानबाट समेत यहाँ 
पुग्नेको संख्या उल्लेख्य छ | यहाँबाट मकालु, मनास्लु, बरूण, लोहोत्से, 
कुम्भकर्णलगायतका हिमालको प्रत्यक्ष अवलोकनसमेत गर्न सकिन्छ | 


यसैगरी सेती र सर्दु खोलालाई दायाँ-बायाँ पारेर 
फैलिएको धरानबजारको मोहिनी रूप यहाँबाट हेर्दा विशेष आनन्द 
लाग्छ | यस्तै, धरान आसपासका उर्बर उपत्यकाले पनि मनलाई बारम्बार 
जिस्काइरहन्छन्‌ । यहाँको 'चार्ल्स टावर' भेडेटार वरपरका पहाडी दृश्य नियाल्न 
उपयुक्त मानिन्छ । 

भेडेटारको नाम रहनुको पनि आफूनै रोचक कथा रहेछ | उहिले 
भेडी गोठालाहरू यहाँ आएर दिनभरजसो भेडा चराउने, खेल्ने, रमाउने र 
एकै ठाउँ भेडा जम्मा गरी खर्क बनाउने गर्थे रे | त्यही भएर यस ठाउँको 
नाम भेडेटार रहन गएको स्थानीय गोविन्द कार्कीले बताए | तर हाल भने 
भेडाविहीन छ भेडेटार | पुराना भेडापालक कृषक आजकाल अन्य पेसा 
व्यवसायमा लागेका छन्‌ | 

धरान-धनकुटा मोटरबाटो सुरूपछि यहाँ टाढाटाढादेखि फरक-फरक 
भूगोल र वर्णका मान्छे आउन थालेको स्थानीय बताउँछन्‌ | धनकुटाबाट 
तराई झर्ने मुख्य नाका पनि भेडेटार नै हो | यो अहिले क्षेत्रीय बजारै 
बनिसकेको छ | हाल यहाँ पर्यटकका लागि ५० भन्दा बढी सुविधासम्पन्न 
होटल सञ्चालनमा छन्‌ | 

कोसी राजमार्गको बीचमा पर्ने भएकाले पनि होला भोजपुर, धनकुटा, 
तेह्रथुम र संखुवासभातिर जाने यात्री हिजोआज आफूनो यात्रालाई केही 
समयका लागि भए पनि यही बिसाउन थालेका छन्‌ | बिदा समय होस्‌ या 
विद्यालयको शैक्षिक भ्रमणको तालिका बनाउँदा, पूर्वी पहाडका प्रायःजसो 
शैक्षिक भ्रमणको प्रमुख रोजाइ भेडेटार नै हुने गरेको छ | 

पहाडी भूगोल, शीतल मौसम, खुला पाखा भएकैले होला, ०४० 
तिर यहाँ बेलायती राजकुमार चार्ल्स पनि पुगेका थिए । भेडेटारमा 
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पहिलोचोटि विदेशी विशिष्ट पाहुना पुगेकैले यस थुम्कोलाई 'चार्ल्स प्वाइन्ट' 
नामकरण गरिएको रहेछ | हाल त्यही स्थानमा भ्यू टावर निर्माण 
गरिएको छ, जहाँबाट ठूलो आयतनमा वरिपरिको भू-आकृति आँखामा 
समेट्न सकिन्छ । 

पछिल्लो समय भेडेटारसँगै यस वरपरका नाम्जे, ध्वजेडाँडा, 
आत्माघर, डाँडाबजार, राजारानी, वसन्तपुर, तिनजुरे-मिल्के, गुफापोखरी 
आदि ठाउँ पनि वरदान सावित भएका छन्‌ | यही बाटो हुँदै तेह्रथुमको 
प्रसिद्ध वसन्तपुर क्षेत्र पुगिन्छ । नजिकको नाम्जे गाउँ होमस्टेका रूपमा 
प्रख्यात छ । 

वरपरका लाहुरे बस्ती र लाहुरेको वास्तविक जनजीवन नजिकबाट 
नियाल्न पाउनु पनि भेडेटार यात्राको अर्को फाइदा हो | चिटिक्क 
परेका लाहुरे बस्ती यात्रामा प्रत्यक्ष साक्षात्कार हुन्छन्‌ । भेडेटारबाट तल 
झर्दा विविध जाति, भाषा र संस्कृतिको मेटाफोरमा बाँचिरहेको धरान 
बजार एउटा साझा फूलबारीजस्तै लाग्छ । न जाडो न गर्मी, सदाबहार 
वातावरणीय सन्तुलनमा धरान बजार हिँड्दा/डुल्दा मनै फुरूग हुन्छ | 
बजार आसपासका बाटा, चोक र गल्लीले जोकोही मोहित हुन्छन्‌ । 

भेडेटार घुम्नलाई कुनै खास सिजन पर्खनुपर्दैन, जुनसुकै सिजन 
पनि उपयुक्त छ | हरेक महिना एकनासको पर्यटकीय चहलपहल हुन्छ 
भेडेटारमा । हिजोआज यसलाई 'लभर स्टेसन का रूपमा पनि चिन्न 
थालिएको रहेछ । कारण, भेडेटार पुग्नेमध्ये अधिकाँश युगल प्रेमी जोडी 
नै देखिने स्थानीय बताउँछन्‌ | पछिल्ला दिनमा विभिन्न फिल्मदेखि 
म्युजिक भिडियोसम्म छायाँकनका लागि पनि भेडेटार धेरैको रोजाइमा पर्ने 
गरेको छ । ७ 


नागरिकतासम्बन्धी 
राष्ट्रिय नीति नहुँदा महिला 
हक कार्यान्वयन फितलो 


क्षिण कोरियाली भाषा परीक्षा 

(ईपीएस) का लागि फारम 

त बुझाउने अन्तिम म्याद थियो, 

१७ चैत ०७५ । कोरियामा पैसा 

कमाएर नेपालमै राम्रो जीवन जिउँला भन्छान्ने 

सरस्वती जोशी, १८, को सपना तब चकनाचूर 

भयो, जब उच्च अदालत पाटनबाट ४ महिनाअघि 

नै आमाका नामबाट नागरिकता पाउने मुद्दा 

जितिसक्दा पनि नागरिकता बनेन । अदालतको 

पूर्ण पाठको पत्र १६ चैतमा मात्रै जिल्ला प्रशासन 

कार्यालय पुग्यो । बारम्बारको ताकेतापछि २० 

चैतमा जिल्ला प्रशासन कार्यालयले ॥ / 
भेटेकाले नागरिकता बन्ने बतायो । 

- भारतीय बाबु र नेपाली 
आमाबाट जन्मिएकी अनु शाक्य, २५, 
सँग नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र 
छैन । नागरिकता नभएकै कारण विश्वविद्यालयले 
टरान्सक्रिप्ट रोकिदिएको छ । अनुले देखाएको 
जन्मदर्ताको प्रमाणपत्रलाई विश्वविद्यालयले 
अस्वीकार मात्रै गरेन, ट्वान्सक्रिप्टका लागि 
अन्तर्राष्ट्रिय विद्यार्थीसरह दोब्बर पैसा तिर्नुपर्ने 
सर्तसमेत राख्यो । आफूसँग नागरिकता नहुँदा 
र दोब्बर पैसा तिर्ने क्षमता नभएपछि उनी 
समस्यामा छिन्‌ । 

- काठमाडौँ, गोलढुंगाकी एकल महिलाको 
सन्तानको बाबु ठेगान लागेको छैन । उनलाई 
आमाको नामबाट नागरिकता दिन कानुन 
व्यवसायी एसएम तुम्बाहाम्फेले पहल गरे । 
तर जिल्ला प्रशासन कार्यालयले अदालत जान 
सुझाव दियो । 
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नाजरिकता 


सरस्वती र अनु केही प्रतिनिधि पात्र मात्रै 
हुन्‌ । राज्यले नागरिकता प्रदान गर्न वंशजलाई 
आधार मानेर आमालाई महत्त्व नदिँदा देशमा कैयौँ 
अनागरिक हुन बाध्य छन्‌ । आमाको नामबाट 
नागरिकता दिन सकिने संविधानमा व्यवस्था 
भए पनि यससम्बन्धी कानुन नबन्दा प्रशासनले 
सर्वसाधारणलाई 'आमाको नामबाट नागरिकता 
बन्दैन' भन्दै अदालत जान बाध्य पारेका छन्‌ । 

कुरा यत्तिमै सकिँदैन । तुम्बाहाम्फे लडेको 
मुद्दामा बाबु भारतीय भएको आशंकाले दिन 
नमिल्ने बताएका सहायक प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
कृष्णबहादुर कटुवालले सरस्वतीको मुद्दामा पनि 
जिल्ला प्रशासन कार्यालयले अदालतको ढोका 
देखायो । सरस्वतीका आमा र बा दुवै नेपाली 
हुन्‌ । अदालतमा मुद्दा जित्दासमेत उनले सहज 
तरिकाले नागरिकता पाइनन्‌ । अधिकांश मुद्दामा 
आमाको नागरिकताबाट सन्तानले नागरिकता 
लिन खोजे पछि समस्यामा परिने भन्दै जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयले अदालतको बाटो देखाउने 
गरेका छन्‌ । 

“बाबुका लागि आमा नखोज्ने सरकार 
आमाको पालोमा किन खोजीनीति गर्छ ?,” अनु 
प्रश्न गर्छिन्‌ “मेरो बाबु भारतबाट ३० वर्षअगाडि 
नेपाल आउनुभएको थियो । अहिलेसम्म फर्केर 
जानुभएको छैन । न उहाँलाई भारतीय प्रमाणित 
गर्ने कुनै कागजात छ । मैले पहिला भारतीय 
भएको प्रमाण पेस गरेपछि मात्रै नेपालको नागरिक 
हुन पाउने ?” 


संवैधानिक छिद्र 
नेपालको संविधानको नागरिकता ऐनअनुसार 
आमाको नामबाट वंशजका आधारमा नागरिकता 
दिन सकिन्छ । तर बाबुको नाम कतै उल्लेख भए 
आमाको नामबाट नागरिकता दिन मिल्दैन भन्दै 
जिल्ला प्रशासन कार्यालयले पन्छाउने गरेका 
छन्‌ । ऐनमा रहेरै एकपल्टलाई भनेर नेपालमा 
जन्मेको आधारमा १६ वर्ष पुगेकालाई ०६३ मा 
नागरिकता प्रदान गरियो । अहिले फेरि ०७५ मा 
जन्मको आधारमा नागरिकता पाएका सन्तानलाई 
वंशजको आधारमा नागरिकता दिने भनिएको छ। 
धारा ११ (७) मा लेखिएको छ, 'अन्यत्र जुनसुकै 
कुरा लेखिएको भए पनि विदेशी नागरिकसँग 
विवाह गरेकी नेपाली महिला नागरिकबाट 
जन्मिएको व्यक्तिको हकमा निज नेपालमा नै 
स्थायी बसोबास गरेको र निजले विदेशी मुलुकको 
नागरिकता प्राप्त गरेको रहेनछ भने निजले संघीय 
कानुनबमोजिम नेपालको अंगीकृत नागरिकता 
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प्राप्त गर्न सक्नेछ ।' 'महिलाविरुद्वका सबै विभेद 
अन्त्य गर्ने अभिसन्धि' (सिड) को धारा ९ ले 
सुनिश्चित गरेको महिलाको पुरुषसरह नागरिकता 
हस्तान्तरण गर्ने अधिकारबाट मात्र वञ्चित गरेको 
छैन, यसले स्पष्ट शब्दमा नबोल्दा बच्चासहितका 
एकल महिलालाई पनि समस्या भएको छ। सिडमा 
२८ वर्षअगाडि हस्ताक्षर गरी नेपाल पक्षराष्ट्र 
बनेको छ। 

२२ साउन ०७५ मा संसद्मा नागरिकता 
ऐन, ०६३ विधेयकमा छलफल भएको थियो । 
विवाद भएपछि पुनः ११ पुसदेखि १० चैतसम्म 
संसद्को हिउँदे अधिवेशनमा नागरिकता ऐन 
संशोधन विधेयकमा छलफल भयो । अहिलेको 
नागरिकता विधेयकमा विशेषगरी आमाको नामबाट 
नागरिकता पाउने आधार ११ (१) ख र ११ (५) 
मा आमाको नामबाट नागरिकता दिने प्रावधान 


2 


हामीले पुरूषको नाम उल्लेख 
गर्ने बनाएनौँ भने उनीहरू झन्‌ 
छाडा हुन्छन्‌ । यो महिलाकै 
हितका लागि बनाइएको हो | 


- झ्पट रावल 
सांसद 
हि 


गृह मन्त्रालयले जारी 
गरेको परिपत्र 


उल्लेख छ । तर हालको व्यवस्थाले बाबुको नाम 
जिल्ला प्रशासन कार्यालयको ढड्डामै भए पनि 
राख्नुपर्ने बाध्यता सिर्जना गरेको छ । 

विदेशी पुरुषसँग बिहे गरेका महिलाको 
हकमा उसले विदेशी नागरिकता त्यागे नेपाली 
नागरिकता पाउनेछ । तर निजको सन्तानले 
अंगीकृत नागरिकता पाउनेछ । नेपाली पुरुषले 
विदेशी नागरिकसँग बिहे गरे उक्त महिला 
र उनीहरूबाट जन्मेका सन्तानले वंशजको 
नागरिकता पाउने प्रावधान छ । कानुन बनाउनका 
लागि विधेयकमा छलफलमा राखिएका बुँदाले 
संस्थागत रूपमा लैंगिक विभेद संविधानमा 
राख्न लागिएको भन्दै संसद्‌भित्र र बाहिर चर्को 
आलोचना भएपछि विधेयक पारित हुन सकेन । 

विशेषगरी आमाको नामबाट नागरिकता 
लिँदा बाबुको नाम आमाले नै स्वघोषणा गर्नुपर्ने 
कुरामा लैंगिक विभेद भएको भन्दै विरोध भएपछि 
त्यसलाई परिवर्तन गरी ढड्डामा उल्लेख गर्नुपर्ने 
जनाइयो । तर सत्तारुढ नेकपा सांसद झपट रावल 
यसको बचाउ गर्छन्‌, “हामीले पुरुषको नाम 
उल्लेख गर्ने बनाएनौँ भने उनीहरू झन्‌ छाडा 
हुन्छन्‌ । यो महिलाकै हितका लागि बनाइएको 
हो ।” अभियन्ता ल्हामो याङचेन शेर्पाको तर्क 
फरक छ । भन्छिन्‌, “त्यसो भए पुरुषले कुनै पनि 
गैरकानुनी यौनसम्बन्ध राख्न नपाउने र राखेको 
पुष्टि भए उसको आधा सम्पत्ति महिलालाई 
दिने व्यवस्था गरे नाम खुलाइहाल्छन्‌ नि । 
अधिकारचाहिँ नदिने, खालि उसको अस्मितामा 
प्रश्न गर्ने ?” 


छैन राष्ट्रिय नीति 

नागरिकता राष्ट्रियताको मुद्दा भएकाले यसलाई 
लैंगिक असमानताको कारक बनाउनु गलत बुझाइ 
भएको नेकपा नेता साध्यबहादुर भण्डारीको तर्क 


छ। तीनतिर खुला सीमा भएका कारण आमाको 
नामबाट नागरिकता दिँदा भारतीयले नागरिकता 
पाउने सम्भावना बढी भएको उनको तर्क छ। 
भण्डारीका अनुसार विधेयकमा बाबुको पहिचान 
लुकाएर विदेशीलाई नेपाली नागरिकता दिने बाटो 
खुला गर्नु तथा बिदेशी पुरुषसँग बिहे गरेर उतै 
गइसकेका महिलालाई पनि थप नागरिकता दिने 
निर्णय शंकास्पद छ । 

गृह मन्त्रालयले १९ चैतमा जन्मका 
आधारमा नागरिकता प्राप्त नागरिकका सन्तानलाई 
नागरिकता दिनू भन्दै ७७ जिल्लामै परिपत्र गरेको 
थियो । त्यस परिपत्रमाथि प्रतिनिधिसभाको 
राज्यव्यवस्था तथा सुशासन समितिले गृहमन्त्री 
रामबहादुर थापा र गृहसचिव प्रेमकुमार राईलाई 
२७ चैतमा जवाफका लागि बोलाएको थियो । ०६३ 
मा जन्मेको आधारमा तत्कालीन समयमा नेपाली 
भूमिमा जन्मेर १६ वर्ष पुगेकालाई ३ जनाको 
समितिले नागरिकता प्रदान गरेको थियो । उक्त 
परिपत्र कार्यान्वयन नगर्न सर्वोच्चले अन्तरिम 
आदेश दिइसकेको छ । सर्वोच्चको अन्तरिम 
आदेशपछि मधेसी दल आक्रोशित छन्‌ । सरकारले 
भने नागरिकता विधेयकका मुद्दा सल्ट्याउन 
उपसमिति बनाएको छ। 

नेपालमा संविधान बनेपिच्छे नागरिकताको 
विषय विवादित हुँदै आएका छन्‌ । संसारमा 
सैद्वान्तिक रूपमा दुई किसिमले नागरिकता दिने 
व्यवस्था छ, नरम या कठोर । अमेरिका, क्यानडा 
तथा अस्ट्रेलियालगायत देशले आफ्नो देशको 
जनसंख्यामा कमी आउन थालेपछि नागरिकताप्रति 
नरम नीति अपनाउँदै राजनीतिक अधिकारबाहेकका 
अधिकार दिई विश्वबाटै योग्य जनसंख्या 
तानिरहेका छन्‌ भने चीन, बेलायतजस्ता देशले 
नागरिकताप्रति कठोर नीति अपनाएका छन्‌ । 

नेपालमा अहिलेसम्म नागरिकताप्रति एउटै 
राष्ट्रिय नीति छैन । तसर्थ, पार्टीभित्रै पनि सांसद 
कोही कठोर नीतिका पक्षमा देखिन्छन्‌ भने केही 
नरम नीतिमा । आफू नीतिमा स्पष्ट हुन नसक्ने 
सरकार तथा राजनीतिक पार्टीहरूले खुला 
सीमाका कारण गैरनेपालीले नागरिकता पाउने 
औँल्याउँदै विभेदकारी संविधान बनाएको आरोप 
महिला अधिकारकर्मीको छ । 

०२१ मा बाबु नेपाली नागरिक रहेको 
व्यक्तिलाई मात्र वंशजका आधारमा नागरिकता 
दिने कसिलो ऐन बनेको थियो । त्यसैगरी अंगीकृत 
नागरिकता प्राप्तिका लागि नेपालमा बसोबास 
गरेको अवधि पाँचबाट बढाएर १५ वर्ष बनाइयो । 
साथै, नेपाली भाषा अनिवार्य बोल्न जानेको हुनुपर्ने 


सांसदहरूमा पितृसत्तात्मक 
चिन्तन छ । कडाइ नै गर्ने 
हो भने विदेशी बुहारी र ज्वाइँ 
दुवैलाई गर्नुपर्छ | 

- ह्हामो याडचेन शेर्पा 


अभियन्ता 
या 


बनाइयो । नेपाली पुरुषसँग बिहे गरेकी विदेशी 
महिलाले नागरिकता चाहे तिनले पहिलाको देशको 
नागरिकता त्यागेको हुनुपर्ने बनाइयो । 
अन्तरिम संविधान, ०६३ ले अंगीकृत 
नागरिकतासँग सम्बन्धित प्रावधान कायमै राख्यो। 
यसमा वंशजको आधारमा दिइने नागरिकतालाई 
व्यक्ति जन्मँदा बाबु वा आमामध्ये कोही एक जना 
नेपाली नागरिक भएको अवस्थामा दिइने गरी 
फराकिलो बनाइयो । तर नेपाली आमा र विदेशी 
बाबुबाट जन्मेको व्यक्तिले अंगीकृत नागरिकता 
मात्र लिन सक्ने भनी लेखिएको अर्को निषेधात्मक 
उपधाराले यसलाई काट्यो । उक्त प्रावधानले 
एकल महिलाका र पितृत्व अस्वीकार गरिएका 
बच्चाहरू नागरिकता पाउनबाट वञ्चित भए। र, 
राज्यविहीनताको पूर्वाधार खडा भयो । 
संवैधानिक कानुनका ज्ञाता चन्द्रकान्त 
ज्ञवालीका अनुसार पहिलेका संविधानभन्दा केही 


निरन्तर किचलो : नेपालका पुराना अंकहरू 


उदार भए पनि नयाँ संविधानले समेत महिलामाथि 
विभेद गरेको छ । नेपाली महिलालाई पुरुषसरह 
नागरिकता प्रदान गर्न रोक लगाएको छ । धारा 
११ ५) का अनुसार नेपाली आमाबाट जन्मेको 
व्यक्तिले बाबु पत्ता नलागेको अवस्थामा मात्र 
वंशजको नागरिकता पाउने उल्लेख छ । जबकि 
बाबुको नामबाट नागरिकता लिँदा आमाको 
नागरिकता नभए पनि हुन्छ । तर आमाको 
नामबाट नागरिकता लिँदा बाबुको पहिचान 
उल्लेख गर्नुपर्ने हुन्छ । आमाको नामबाट 
नागरिकता पाएका नजिर स्थापित हुन नसक्दा 
सर्वसाधारणले यस्तो कष्ट झेल्नुपरेको वरिष्ठ 
अधिवक्ता ज्ञवालीको तर्क छ। 

महिला अधिकारकर्मीका अनुसार आमाको 
नामबाट सहज तरिकाले नागरिकता नदिने, 
खालि बाबुको वंशलाई पहिचान गर्ने प्रवृत्ति छ । 
बाबुले विदेशी बिहे गरे पनि उसको सन्तानले 
वंशजको नागरिकता पाउने, आमाले विदेशी 
बिहे गरे उसको सन्तानले नेपालको नागरिकता 
लिन चाहे अंगीकृत मात्र पाउने प्रावधान छ । 
तसर्थ नेपाल अभिसन्धिमा हस्ताक्षर गर्न अग्रसर 
भए पनि कार्यान्वयन पक्ष फितलो छ। 

संविधानको धारा ११ मा आमा वा बाबुको 
नाममा सन्तानले वंशजको नागरिकता पाउने, 
धारा १८५ समानताको हकमा लिंगको आधारमा 
विभेद गर्न नहुने र धारा ३८ मा महिलाको 
हकमा बिनाभैदभाव महिलालाई वंशीय हक हुने 
कुरा लेखिएको छ । कम्तीमा पनि विद्यालयमा 
विज्ञान पढेर सन्तानमा आमा र बाबुको बराबर 
वशांणु हुन्छ भन्ने जानेर आएका सांसदहरूले 
फेरि वंश बाबु मात्र हो भन्नु पढाइ र जीवनलाई 
जोड्न नसकेको टिप्पणी छ, अभियन्ता बिन्दा 
पाण्डेको । भन्छिन्‌, “तर लेखिसकेपछि अहिले 
आएको मस्यौदालाई सोहीअनुसार व्यवस्था गर्ने 
कुरामा विवाद गर्नुको कुनै अर्थ छैन ।” 

सांसद रावलका अनुसार विदेशी बुहारीको 
हकमा नेपालको नागरिकता लिन सातदेखि दस 
वर्ष राख्ने व्यवस्था गर्न लागिएको छ । उक्त 
अवधिभर उनीहरूलाई वैवाहिक परिचयपत्र 
दिन लागिएको छ । सांसदका तर्कअनुसार यो 
संविधान वादी समुदाय, बलात्कृत, एकल महिला, 
बेपत्ता भएका बाबुको सवालमा राज्य मौन 
छ । तर उनीहरूका लागि छुट्टै आयोग बनाई 
नागरिकता दिन सकिने नेकपा नेता भण्डारीको 
तर्क छ । अभियन्ता शेर्पा भन्छिन्‌, “सांसदहरूमा 
पितृसत्तात्मक चिन्तन छ । कडाइ नै गर्ने हो भने 
विदेशी बुहारी र ज्वाइँ दुवैलाई गर्नुपर्छ ।" छ 
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तागरिकता नैसर्गिक हक 


| ह मन्त्रालयले जन्मका आधारमा नागरिकता प्राप्त 
| सन्तानलाई वंशजको नागरिकता दिन गरेको 
€., | परिपत्रको कार्यान्वयनलाई सर्वोच्च अदालतका 

गाजा न्यायाधीश पुरुषोत्तस भण्डारीको एकल 
इजलासले अन्तरिम आदेशमार्फत २५ चैत, ०७५ मा तत्काल 
रोक लगाएको छ । हुन त सर्वोच्चको यो अन्तिम फैसला 
होइन, अन्तिम फैसलाअघिसम्मको अन्तरिम आदेश मात्र 
हो । तैपनि यसले देशका हजारौँ सरोकारवाला नागरिकलाई 
प्रभावित गरेको छ । तिनका शिक्षा, पेसा, व्यवसाय, विदेश 
यात्रा, स्वास्थ्योपचार, पर्यटन आदिमा प्रतिकूल असर पार्नेछ । 
अदालतको आदेश पालना गर्नैपर्ने नागरिकको कर्तव्य हो । 
तैपनि यस्ता आदेश चित्तबुभदा छन्‌/छैनन्‌ भन्ने विषयमा 
छलफल आवश्यक हुन्छ । 

३ वैशाखमा अदालतले यस विषयमा छलफलका लागि 
पुनः पेशी गर्ने हुँदा सो आदेशमाथि जुनसुकै माध्यमबाट हुने 
बिमर्शले अदालतलाई सहयोग नै गर्नेछ । 

प्रथमतः माननीय न्यायाधीशको आदेश स्वयं सर्वोच्च 
अदालतको २ माघ, ०७३ को डिभिजन बेन्चबाट भएको 
फैसलाविपरीत छ, जुन बेन्चमा न्यायाधीश भण्डारी पनि 
सामेल थिए । दोस्रो, आदेश कुन कानुनको आधारमा दिइएको 
हो, स्पष्ट गरिएको छैन, जो उल्लेख गरिनुपर्थ्यो । अदालतले 
स्वेच्छाचारी किसिमले संविधान र विद्यमान कानुनको आधार 
नदेखाई आदेश जारी गच्यो भने स्वयं अदालतको मर्यादा 
क्षीण हुँदै जानेछ । तेस्रो, यो आदेश संविधान वा कानुनसम्मत 
हो/होइन भन्ने सवालमा अत्यन्तै गम्भीर छलफल आवश्यक 
छ । न्यायपालिकाको अन्तिम सोपान र संविधानको आधिकारिक 
व्याख्याता सर्वोच्च अदालत नै भएकाले उसका सबै आदेश 
संविधानसम्मत हुनु आवश्यक छ । नत्र अनर्थ हुनेछ । चौथो, 
अन्तरिम आदेश तत्कालका लागि कुरो टाल्न भनेर गरिँदैन । 
संविधान वा अन्य कानुनको गम्भीर उल्लंघन अथवा कसैको 
कानुनसम्मत अधिकारको हनन हुने सम्भावना देखिए सो 
चुनौतीको सामना गर्न मात्र गरिन्छ । 

न्यायाधीश भण्डारी स्वयंले गरेका फैसलाविपरीत 
अन्तरिम आदेश दिनुका कारण बुझन सम्बन्धित रिटबारे 
अन्तिम फैसला पर्खिनुपर्नेछ किनभने कुन कानुनका आधारमा 
आदेश गरिएको खुलाइएको छैन । यो न्याय सम्पादनको मूल 
सिद्धान्त उल्लंघन हो । आदेश कानुन र संविधानसम्मत छ/छैन 
भन्ने विचार गर्दा सम्झिने तथ्य के हो भने संविधान देशको 
मूल कानुन हो र त्यससँग बाझिने अन्य कुनै कानुनको तत्कालै 
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अस्तित्व समाप्त हुन्छ । त्यस्तो कानुन मान्य हुन सक्दैन । 
त्यसैले गृह मन्त्रालयको परिपत्रमा सर्वोच्चकै डिभिजन बेन्चको 
फैसलाअनुसार संविधानबमोजिम वंशजको नागरिकता प्रदान 
गर्ने निर्देशन दिन जारी गरिएको थियो । 

सबैभन्दा पहिले आदेशको सम्बन्धित विषय वंशजको 
नागरिकताबारे नेपालको संविधानमा रहेको व्यवस्था सम्बन्धमा 
छलफल गर्नु आवश्यक हुनेछ । 

नेपालको संविधानको भाग २ को धारा ११ देखि १५ 
सम्म नागरिकतासम्बन्धी संवैधानिक व्यवस्था छ । धारा १० 
मा कुनै पनि नेपाली नागरिकलाई नागरिकताबाट बाञ्चत 
नगरिने संवैधानिक ग्यारेन्टी छ । त्यस्तै, धारा ११ मा संविधान 
प्राप्त हँदाका बखत नेपालको नागरिकता प्राप्त गरिसकेका, 
भाग २ बमोजिम प्राप्त गर्न योग्य वा नेपालभित्र गाभिएर 
आएको क्षेत्रभित्र बसोबास गर्ने व्यक्ति नेपालको नागरिक 
ठहर्नेछन्‌ भन्दै सोअन्तर्गत 'वंशज', 'अंगीकृत' वा 'सम्मानार्थ' 
कसले, कस्तो किसिमको नागरिकता पाउने भन्ने व्यवस्था छ 
यस भागमा गरिएको व्यवस्थाअनुसार वंशजको नागरिकताको 
निम्ति योग्यता यी हुन्‌ : एक, संविधान प्रारम्भ हँदा वंशजको 
नागरिकता प्राप्त गरिसकेको व्यक्ति । दुई, कुनै व्यक्तिको जन्म 
हुँदाका बखत आमा वा बुबा नेपालको नागरिक छ भने 
तीन, जन्मसिद्ध नागरिकता पाएका नागरिकको बालिग सन्तान, 
जसको आमा पनि नेपालको नागरिक हुन्‌ । चार, पितृत्व वा 
मातृत्वको ठेगान नभएको त्यो नाबालक, जसको बाबु वा 
आमा फेला परेको छैन । पाँच, नेपालमा स्थायी बसोबास 
गर्ने त्यो व्यक्ति, जसको बाबुको पहिचान हुन नसकेको तर 
आमा नेपालको नागरिक रहेको । ६, नेपालमा जन्मिएर स्थायी 
बसोबास गर्ने र विदेशी नागरिकता प्राप्त नगरेको त्यो व्यक्ति, 
जसको आमा र बाबु दुवै नागरिकता प्राप्त गर्दाका बखत 
नेपाली नागरिक छ । 

माथि उल्लिखित संवैधानिक व्यवस्थाअनुसार जन्मको 
आधारमा नागरिकता पाएकाहरूको बालिग सन्तानलाई 
वंशजको नागरिकता दिन गृह मन्त्रालयको परिपत्रको 
निर्देशन संविधानसम्मत रहेको देखिन्छु । वंशज, जन्मको 
आधारमा वा अंगीकृत नागरिकता पाएका नागरिकका 
सन्तानलाई नागरिकतासम्बन्धी समान अधिकार छ । त्यसैले 
एक, धारा ११ को (२)को (ख) अनुसार जन्मको आधारमा 
नागरिकता पाएका नागरिकको बालिग सन्तान पनि वंशजको 
नाताले नेपालको नागरिक हो । दुई, जन्मको आधारमा 
नागरिकता प्राप्त व्यक्तिको बालिग सन्तानको आमा पनि वंशज 


वा जन्मको आधारमा अथवा बैवाहिक नाताले अंगीकृत भए पनि निश्चित 
रूपमा नेपालको नागरिकता प्राप्त गरेकै वा गर्ने नै हुन्छन्‌ । अत: धारा 
११ को (३) ले पनि जन्मको आधारमा नागरिकता पाएका नागरिकको 
बालिग सन्तान वंशजको नाताले नेपालको नागरिक हो । तीन, धारा ११ 
को (७) को व्यवस्थाले पनि नागरिकता प्राप्त गर्ने बखतमा आमा र बाबु 
दुवै नेपालको नागरिक भए नेपालमा जन्मेको व्यक्ति वंशजको नागरिक 
हुने हँदा जन्मको आधारमा नागरिकता प्राप्त नागरिकको बालिग सन्तान 
वंशजको नाताले नेपालका नागरिक हुन्‌ । 

यस्तोमा गृह मन्त्रालयको परिपत्र संविधानसम्मत रहेको भन्ने 
कुरामा विवादको गुन्जाइस छैन । संविधानसम्मत नागरिकता प्राप्त 
गर्नेजस्तो विषयमा अनाहकमा कुनै भावना, व्यक्तिको सोच वा कुनै 
किसिमको पूर्वाग्रहले अथवा त्यस्ताका प्रभावमा रोक लगाउने कुनै पनि 
कार्य संविधानको प्रतिकूल र संवैधानिक व्यवस्थाको उल्लंघन हो । 

यसै सन्दर्भमा अर्को मननीय कुरा के छ भने नेपालको संविधानले 
यो संविधान जारी भइसकेपछि जन्मको आधारमा जन्मसिद्ध नागरिकताको 
व्यवस्था गरेको छैन । संविधानले नेपालको भूभागका नागरिकको 
राज्यविहीनताको स्थितिको कल्पना गरेको छैन । वंशज वा अंगीकृत 
नागरिकताको व्यवस्था छ । अंगीकृत नागरिकता कुनै अर्को देशको 
नागरिकता प्राप्त व्यक्तिलाई अंगीकरण गरेर लिने प्रक्रिया हो । नेपाली 
वंशज, जन्मको नाताले वा अंगीकृत कुनै नागरिकबाट जन्मेको नेपालमा 
बसोबास गर्ने बालिग सन्तान अर्को देशको नागरिक नै छैन भने तिनलाई 
अंगीकृत नागरिकता कसरी दिने ? वंशजको नागरिकता पाउनु नै तिनको 
नैसर्गिक अधिकार हो । 


आत्मसात गर्नैपर्ने विषय 
नागरिकताबारे विचार-विमर्श गर्दा पूर्वाग्रही र उग्रराष्ट्रवादी सोच अगाडि 
बढाइने गरिन्छ । उग्रताको आक्रामकताका कारण सामान्यत: उदारवाद 


३ वैशाखमा सर्वोच्च अदालतले 
यस विषयमा छलफलका लागि 
पुनः पेशी गर्ने हुंदा उक्ता 
आदेशमाथि जुनसुकै माध्यमबाट 
हुने विमर्शले अदालतलाई 
सहयोग नै गर्नेछ | 


नारीको सम्मान उँचो बनाउने हो 
भने तिनलाई होच्याउने, सम्पत्ति 
वा मिल्कियतमा रहेको ठान्ने वा 
पुरूषको निर्णय मानिहाल्नुपर्ने 
मानसिकता त्याग्नैपर्छ | 


र वास्तविकताका पक्षधर मौन बस्छन्‌ । नागरिकताबारे मात्र होइन, 
देशलाई खोजिएको दिशामा अघि बढाउन पनि हामी केही कुरामा 
स्पष्ट हुनु जरुरी छ । वास्तविक र धुवसत्य तथ्य आत्मसात गरिनुको 
विकल्प छैन । 

राष्ट्रलाई पर्याय मान्ने हो भने देशभित्रका सबै नागरिक हाम्रो 
राष्ट्रियताका अंग हुन्‌ । त्यसैले बेलाबेला राष्ट्रियता कमजोर हुन्छ, 
मासिन्छ भन्ने डर देखाउनु सबैको स्वामित्व भएको मजबुत राष्ट्रियता 
विकसित हुने गतिलाई रोक्नु हो । होइन भने देशभित्र विभिन्न "राष्ट्र! को 
मान्यता अंगीकार गर्नुपस्यो । त्यस्तोमा कुनै एक "राष्ट्र' को चिन्ता गर्दै 
अरूलाई दबाउनु स्वीकार्य हुन सक्दैन । नेपालको राजनीतिक परिदृश्यमा 
रहेको अधिकांश विवादको कारण नै यही हो । 

अग्रगामी गतिमा कुनै पनि किसिमको पश्चगामी मानसिकताले 
मन्दता नै उत्पन्न गर्छ । उदाहरणका लागि, लैंगिक विभेद समाप्त 
गर्न हरेक क्षेत्रमा पुरुष र महिलालाई समान अधिकार दिनैपर्छ । 
नारीको सम्मान उँचो बनाउने हो भने तिनलाई होच्याउने, सम्पत्ति वा 
मिल्कियतमा रहेको ठान्ने वा पुरुषको निर्णय मानिहाल्नुपर्ने मानसिकता 
त्याग्नैपर्छ । नारी पुरुषको मर्यादा बराबर मान्ने हाम्रो सांस्कृतिक 
विशेषता नै नागरिकताको आधार हुनु जरुरी छ । 

मानव अधिकार, नागरिकता, महिला, दलित, आदिवासी, 
बालबालिका, अपांग आदिको विषयमा भएका अन्तर्राष्ट्रिय सहमति र 
महासन्धिका हामी पक्षधर हौँ । यस्ता सहमति र महासन्धिमा सोची- 
बिचारी नै पक्षधर बनिन्छ र बनेपछि त्यसअनुसारको व्यवस्था मान्नैपर्ने 
हुन्छ र मान्नु पनि पर्छ । नागरिकताको सन्दर्भमा जहिले पनि बाधा- 
अवरोध खडा गर्ने एउटा समूहले समेत यी विषयलाई आत्मसात 
गर्नुपर्ने देखिन्छ । निहित र तत्कालको लाभ र स्वार्थका लागि नागरिक- 
नागरिकबीच विभाजन कदापि राष्ट्रवाद होइन । छि 

सांसद लाल राजपाका बरिष्ठ उपाध्यक्ष हुन्‌ । 
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कूटनीति 


संशयमा सम्बन्ध 


कूटनीतिक कला कमजोर हुँदा अमेरिकाको इन्डो-प्यासिफिक 


रणनीति र चीनको बीआरआईको तानातानमा नेपाल 


योगेशढकाल 
। क्रिय देशहरू बाहिर सुततिँदैनन्‌, 
सा संकेतले बुझाउँछन्‌ । नेपालसँगको 
, चिनियाँ सम्बन्ध पनि बोलीभन्दा 
व्यवहार नै मुखर छ । 

पछिल्ला दिन नेपाल-चीन सम्बन्धमा 
चिसोपन महसुस भइरहेका बेला २६-२९ मार्च 
२०१९ मा चीनको हेनान प्रान्तमा भएको बोआओ 
फोरममा निम्ता नगरेर थप तरंगित गरिदियो । 
अघिल्लो वर्षको बोआओ फोरममा निम्ता पाएर 
पनि नेपाल सहभागी भएन । याद रहोस्‌, सन्‌ 
२००१ को पहिलो बोआओ फोरमदेखि नेपाल 
निरन्तर सहभागी थियो । 

विश्व आर्थिक मञ्चको २२-२५ जनवरी 
२०१९ को डावोस फोरममा पहिलो पटक नेपाललाई 
निम्ता गर्दा 'एसियन डावोस' का रूपमा परिचित 
बोआओ फोरममा किन निम्ता आएन ? 

डिसेम्बर २०१८ मा चीन पुगेका परराष्ट्र 
सचिव शंकरदास वैरागीसँग चिनियाँ समकक्षी 
वाड यीले बोआओ फोरममा नेपालको उच्चस्तरीय 
सहभागिताबारे चासो राखेका थिए । सन्‌ २०१५ 
मा राष्ट्रपति रामवरण यादव, सन्‌ २०१६ मा 
प्रधानमन्त्री केपी ओली, सन्‌ २०१७ मा प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' बोआओ पुगेका थिए । 
तर सन्‌ २०१८ मा प्रधानमन्त्री ओली नगएपछि 
सन्‌ २०१९ मा निम्ता नै आएन । 

गत वर्ष ६-११ जुन २०१८ मा सान्डोङ 
प्रान्तमा भएको सांघाई कोअपरेसन अर्गनाइजेसनमा 
पनि निम्ता गरेन । नेपाल त्यसमा पनि 
निरन्तर सहभागी मात्र हुँदै आएको छैन, डाइलग 
पार्टनर पनि हो । 

विश्व आर्थिक मञ्चको विकल्पका रूपमा 


१८ नेपाल | आइतबार ८ वैशाख, २०७६ 


उदाएको बोआओ फोरम एसियाका देशहरूको 
आर्थिक समृद्धिका लागि आपसी सहकार्य, समन्वयका 
लागि चीनको पहलमा स्थापित छु । त्यस अर्थमा 
वैदेशिक लगानीको खोजमा रहेको नेपाललाई 
डावोस, बोआओजस्ता फोरम आवश्यक थिए । 

त्यसो त ती दुई सन्दर्भलाई निप्टारा लगाउन 
चीनले राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीलाई २५-२६ 
अप्रिल २०१९ मा बेइजिङमा हुने बेल्ट एन्ड रोड 
इनिसिएटिभ (बीआरआई) सम्बन्धी कार्यक्रममा 
निम्ता गस्यो । यो निम्ताले एकातिर राष्ट्रपति 
भण्डारीको चीन भ्रमणको रहर पूरा गरिदिएको 
छ, अर्कातिर बोआओ फोरमका लागि नआएको 
निम्ताको जवाफ । यो निम्तापछि अमेरिकाको 
इन्डो-प्यासिफिक रणनीति र चिनियाँ बीआरआईको 
तानातानमा परेको छनक दिएको छ। 

राष्ट्रपति भण्डारीको यस भमणमा 
बीआरआई अन्तर्गतका केही परियोजनासहित 
पारवहन सन्धिमा सम्झौता हुँदै छ । त्यसका 
लागि परराष्ट्र मन्त्रालयले चिनियाँ दूतावासलाई 
१२ बुँदाको मस्यौदा पठाइसके पनि त्यसले अन्तिम 
रूप पाइसकेको छैन । कूटनीतिज्ञहरूको बुझाइमा 
चीनबाट धकेलिएर अमेरिकी रणनीतिको चेपुवामा 
परेजस्तो परिस्थिति देखिनु दुःखद हो । 


नआएको निम्तो 

चीन व नेपा तता केहैँ मखुला ? माओ व महेन्द्र 
दाजु किजा मखुला ?' नेपाल-चीन सम्बन्ध 
दाजुभाइझौँ भएको चरितार्थ गर्न प्रेमबहादुर 
कंसाकारले नेवारीमा यस्तो गीत लेखेका थिए 
तत्कालीन राजा महेन्द्रको समयमा । र, यो गीत 
त्यतिबेला खुबै घन्कियो जतिबेला पूर्वराजा वीरेन्द्रको 
विवाहको समय थियो । र, वीरेन्द्रको विवाह 
निम्तामा आएका चिनियाँ कंग्रेसका अध्यक्ष क्वो मो 


जोलाई पनि सुनाइएको थियो, राष्ट्रिय सभागृहको 
एक कार्यक्रममा । त्यतिबेला देखिनका लागि मात्र 
होइन, व्यवहारमा दुई देशको सम्बन्ध नजिक 
थियो किनभने दुवैलाई जरुरी थियो अन्तर्राष्ट्रिय 
उपस्थितिका लागि । अचेल भने नेपाल-चीन 
सम्बन्ध सुमधुर देखिएको छैन । गतिलो प्रमाण 
भने २३ वर्षदेखि चीन-नेपालबीच उच्चस्तरीय 
राजनीतिक भ्रमण हुन नसक्नुले जुटाइदिन्छ । 

सन्‌ १९९६ डिसेम्बरमा नेपाल भ्रमणमा 
चिनियाँ राष्ट्रपति ज्याङ ज्यामिन आएदेखि २३ 
वर्षको अन्तरालमा राष्ट्रपति तहबाट भ्रमण हुन 
सकेको छैन । दुई कार्यकाल राष्ट्रपति भएका हु 
जिन्ताओ र दोस्रो कार्यकालमा रहेका सी चिन 
फिङ नेपाल आएनन्‌ । 

पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र शाहपछि नेपालका 
राष्ट्रप्रमुखको चीनमा राजकीय भ्रमण हुन सकेको 
छैन । “२३ वर्षदेखि चिनियाँ राष्ट्रपति नेपाल 
भ्रमणमा आएका छैनन्‌ । नेपालका राष्ट्रप्रमुखलाई 
पनि राजकीय भ्रमणमा निम्ता गरेको छैन,” चीनका 
लागि पूर्वराजदूत राजेश्वर आचार्य भन्छन्‌, “यी 
घटनाले चीनसँग नेपालको सम्बन्ध विश्वासमा 
छैन भन्ने पुष्टि गर्छ ।” 

राष्ट्रपति रामवरण यादवको चीन भ्रमण 
बोआओ फोरममा सहभागी मात्रै निम्ताइएको 
थियो । अहिले राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीलाई 
पनि बीआरआई फोरममा सहभागी हुन मात्रै 
निम्ता आएको छ। 

२३-२५ चैत ०७४ मा भारत भ्रमणमा 
निस्केका प्रधानमन्त्री ओलीले चीनको बोआओ 
फोरमको निम्ता सकारेनन्‌ । भारतीय प्रधानमन्त्री 
नरेन्द्र मोदीले छिर्के हानेर बोआओ सुरु हुने समयमै 
ओलीलाई निम्ता मात्र गरेनन्‌, भ्रमणको कार्यसूची 
दिल्लीबाटै सार्वजनिक गरियो । २५ चैत ०७४ बाट 


डोनाल्ड ट्म्प 
(राष्ट्रपति, अमेरिका) 


सी चिन फिड 
(राष्ट्रपति, चीन) 


सुरु भएको बोआओ फोरममा प्रधानमन्त्री ओली त 
गएनन्‌ नै, अर्को टोलीलाई पनि पठाएनन्‌ । अझ 
त्यही वर्ष हुन लागेको सांघाई कोअपरेसनमा पनि 
नेपालले निम्ता पाएन । जबकि यी दुवै फोरममा 
नेपालले निरन्तर मात्र होइन, सक्रिय सहभागिता 
जनाइरहेको थियो । 

अघिल्लो वर्ष नेपालको बेवास्तामा परेको 
चीनले १२-१५ चैत ०७५ मा भएको बोआओ 
फोरमका लागि निम्ता नै पठाएन । हुन त 
यसलाई परराष्ट्र मन्त्रालयले असहज र चिनियाँ 
बेवास्ताको रूपमा लिएको छैन । परराष्ट्र सचिव 
शंकरदास वैरागीको भनाइमा बोआओ फोरमको 
फर्म्याट फरकफरक हुन्छन्‌, कहिले बोलाउने, 
कहिले नबोलाउने हुन्छ र अहिलेको सन्दर्भ त्यसरी 
नै हेर्नुपर्छ । बरु सांघाई कोअपरेसनमा नेपाल 
डाइलग पार्टनर भएकोले सधैँ निम्ता नहुन सक्छ 
तर बोआओचाहिँ कुनै न कुनै तहबाट सहभागी 
हुँदै आएको फोरम हो । त्यही कारण पनि, सचिव 
वैरागीको भनाइ पत्याइहाल्ने अवस्थामा छैनन्‌, 
पूर्वराजदूत तथा कूटनीतिज्ञहरू । 

पूर्वराजदूत राजेश्वर आचार्यको विश्लेषणमा 
चीनसँग सम्बन्धमा न्यानोपन र आत्मीयता हुन 
छाडेको छ । “बाहिर ठीक छ तर सौदार्दपूर्ण छैन,” 
आचार्य भन्छन्‌ “चिनियाँमा नेपालबाट युज एन्ड 
प्रो भएको मनोविज्ञान देखिन्छ ।” 

आचार्य ०७२ को ५ महिने भारतीय नाकाबन्दीमा 
चीनबाट पेट्रोल खरिद गर्ने निर्णय कार्यान्वयन 
नहुनु तथा बूढीगण्डकी जलविद्युत्‌ आयोजनामा 
सरकारपिच्छेका निर्णयजस्ता घटनाले चीनलाई 
चिढ्याउने उदाहरण दिन्छन्‌ । “अहिले नेपालको 
कूटनीतिक कला प्रदर्शित हुने बेला हो,” आचार्य 
भन्छन्‌ “तर छिमेकीसँग विश्वासको अभाव छ ।” 


केपी ओली 


(प्रधानमन्त्री, नेपाल) 


कूटनीतिज्ञ मिलन तुलाधर पनि घरिघरि 
परिवर्तन हुने नेपाल नीतिबाट चीन बेखुस रहेको 
विश्लेषण गर्छन्‌ । “गत वर्ष पनि बोआओमा नेपाल 
सहभागी भएन, यो वर्ष पनि हुन सकेन,” तुलाधर 
भन्छन्‌ “शक्तिराष्ट्रका रूपमा उदाएको चीनसँगको 
सम्बन्ध खेलाँचीको कुरा होइन ।” 

तुलाधरले भनेझैँ बलेसीको छिमेकीलाई 
अमेरिकी रणनीतिको बाछिटाले सिरिंग बनाउने 
परिस्थिति आउँदा नेपालले चनाखो भएर अध्ययन 
गर्नुपर्ने हो । चीन पहिलोको शान्त कूटनीतिबाट 
सक्रिय कूटनीतिमा उक्लिएको छ । तर त्यसलाई 
नेपालको कूटनीतिक क्षेत्रले मसिनो गरी केलाउन 
सकेको छैन । “चीन बुझेका कूटनीतिज्ञहरू उच्च 
तहमा चाहिन्छ र नेपालको कूटनीति देशअनुसार 
फरकफरक हुनुपर्छ," तुलाधर भन्छन्‌ । त्यसमा 
सहमत देखिन्छन्‌, पूर्वराजदूत आचार्य पनि । 


शक्तिराष्ट्रको तानातान 
अमेरिका भ्रमणका क्रममा ३ पुस ०७५ मा जब 
परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवालीले अमेरिकी समकक्षी 
माइक पोम्पेओसँग भेटवार्ता गरे, त्यसपछि अमेरिका 
नेपालमाथि 'भोकल्ली' केन्द्रित छ । र, त्यस भेटमा 
अमेरिकाले नेपाल इन्डो-प्यासिफिक क्षेत्रको केन्द्रीय 
भूमिकामा रहन गरेको आग्रह थियो । त्यसपछिका 
आकाशको छिमेकीका सुरक्षा रणनीतिको बाछिटाले 
बलेसीका छिमेकीलाई संशय पैदा मात्र गरेको छैन, 
निरन्तरको चलायमानले सामरिक चक्रव्यूहमा 
परेको अनुभूत हुन थालेको छ। 

अमेरिकाले गम्भीर र खतराका रूपमा 
हेरेको चीनको बीआरआईलाई काउन्टर गर्न 
इन्डो-प्यासिफिक क्षेत्रको प्रस्ताव अख्तियार 
गय्यो । त्यसमा नेपाल र भारतको सक्रिय मात्र 


होइन, केन्द्रीय भूमिका खेल्न औपचारिक प्रस्ताव 
आफैँमा गम्भीर थियो । 

चीन पनि अहिले बीआरआई योजनालाई 
रणचीतिक रूपमा विस्तार गर्दै १ सय २३ देशलाई 
समेटेर इटालीसम्म पुगेको छ । बेल्ट एन्ड रोड 
फोरमले २५-२६ अप्रिल २०१९ मा बेइजिङमा 
सम्मेलन आयोजना गर्दै छ । चीनले २६-२७ 
अप्रिल २०१७ मा बीआरआईको पहिलो सम्मेलन 
गरेको थियो । भलै, चीनको गत वर्ष नै प्रस्तावित 
सम्मेलन भए पनि अहिले नेपाललाई जुन स्तरमा 
निम्ता गरियो, त्यसले इन्डो-प्यासिफिक रणनीतिको 
प्रभाव झल्किन्छ । अर्थात्‌, सक्रिय सहभागिता 
भइरहेको बोआओ फोरममा नेपाललाई निम्ता 
नगरेर चीनले अमेरिकाको चासोमा रहेको बीआरआई 
सम्मेलनमा राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीलाई निम्ता 
गर्नुले स्वाभाविक चासो बढाउँछ । 

५ महिनायता अमेरिकी चासो र सक्रियता 
जुन स्तरमा बढोत्तरी भएको छ, त्यसलाई काउन्टर 
गर्ने गरी चीनका गतिविधि बढेका छन्‌ । जस्तो, 
पुस पहिलो साता ०७५ मा परराष्ट्रमन्त्री ज्ञवालीको 
अमेरिका भ्रमणपछि २० दिनमै २६ पुस ०७५ 
मा अमेरिकाका इन्डो-प्यासिफिक कमान्डका 
कमान्डर एडमाइल फिलिप एस डेभियएसन 
काठमाडौँ उत्रिए । 

परराष्ट्रमन्त्री ज्ञवालीसँग इन्डो-प्यासिफिक 
रणनीतिको प्रसंग उठाउनु र लगत्तै सैन्य क्षेत्रबाट 
उच्चस्तरीय आगमन भइदियो । नेपाली सेनाले 
सम्मानसहित डेभियएसनलाई स्वागत त गयो नै, 
त्यसबाहेक राजनीतिक भेटघाट गरे डेभियएसनले । 
अमेरिकी सक्रियता कतिसम्म छ भन्ने बुझूनलाई 
उसका पछिल्ला भ्रमण हेर्दा पुग्छ । जस्तो, इन्डो- 
प्यासिफिक कमान्डका कमान्डर डेभियएसन 
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इन्डो-प्यासिफिक कमान्डका सैन्य कमान्डर फिलिपलाई 
स्वागत गर्दै नेपाली सेना 


काठमाडौं ओर्लिएको २ महिना नपुग्दै अमेरिकी 
सहायक रक्षामन्त्री जोसेफ एच फेल्टर आइपुगे । 
०७५ को फागुन दोस्रो साता आएका फेल्टरले 
नेपालमा राजनीतिक भेटघाट मात्र गरेनन्‌, छिमेकी 
चीनलाई चिढ्याउने गरी अभिव्यक्ति पनि दिए । 

नेपाल-चीन सम्बन्धमा बोलेर फेल्टरले 
कूटनीतिक दायरा त नाघेका थिए नै, त्यससँगै अर्को 
गुप्त सन्देश पनि थियो । अर्थात्‌ १३ फागुन ०७५ 
मा केही पत्रकारसँग फेल्टरले चीनको सहायता 
नेपालजस्ता गरिब देशका लागि “क्रणको पासो' 
हुने खतरा देखाएर उसको सहायतामाथि सोच्न 
सुझाव दिए, जुन बीआरआईप्रति लक्षित थियो । 
यो सुझाव यस्तो दिनमा थियो, ललितपुरको 
होटल हिमालयमा भोलिपल्ट अर्थात्‌ १४ फागुनमा 
बीआरआईसम्बन्धी कार्यक्रम हुँदै थियो, जहाँ 
चिनियाँ राजदूत होउ यानछी सहभागी हुँदै थिइन्‌ । 
भोलिपल्ट राजदूत यानछीले फेल्टर भनाइको 
प्रतिवाद मात्र गरिनन्‌, आकाशको छिमेकीले 
बलेसीका छिमेकीको सम्बन्धमा अतिरञ्जित र 
अफवाह नफैलाउन अघोषित चेतावनी दिइन्‌ । 

अमेरिका नेपाली भूमिमा कतिसम्म सक्रिय 
र चासोमा छ भन्ने त माइकल पोम्पियोको पत्रले 
पनि पुष्टि गर्छ । प्रधानमन्त्री केपी ओलीको एकवर्ष 
कार्यकाल पूरा भएकामा बधाई सन्देशसहितको 
त्यो पत्रमा शुभकामनाभन्दा बढी चेतावनी लुकेको 
थियो । फेल्टर फर्केपछि आएको पत्रमा अमेरिकी 
सहायता लिने हो भने तिब्बती शरणार्थीको मानव 
अधिकार रक्षा र उत्तर कोरियाको सम्बन्धमा अमेरिकी 
नीतिको समर्थन गर्न सुझावभन्दा आदेशको ढंगमा 
लेखिएको थियो । ३ पुस ०७५ मा परराष्ट्रमन्त्री 
ज्ञवालीसँग सहमति भएको 'मिलेनियम च्यालेन्ज 
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पु 


कर्पोरेसन' को करिब १६ अर्ब रुपैयाँका लागि ती 
दुई सर्त राखेको देखिन्छ । 

यो घटनाले नेपाल र भारतलाई केन्द्रमा राखेर 
चीनलक्षित रणनीतिक प्रत्याक्रमणमा केन्द्रितजस्तो 
देखिन्छ । भलै, भारत अझै इन्डो-प्यासिफिक 
रणनीतिमा सहमत भइसकेको छैन । आमनिर्वाचनमा 
होमिएको भारतले अमेरिकी रणनीतिमा गम्भीर 
छलफल पनि गरेको छैन । भारतीय असन्तुष्टि 
बुझेको अमेरिकाले प्रतिक्रियास्वरूप हुनुपर्छ, 
चीनसँगको ट्रेड वार' अन्त्यका लागि अप्रिलमा 
वार्ता गर्ने सूचना चुहाएलगत्तै भारतीय सामानमा 
कर वृद्धिको घोषणा गरिदियो । 

नेपाल नीतिमा अमेरिकाको निरन्तर 
सक्रियता र दबाबबाट चीन बेखबर हुने क्रै 
भएन । आखिरमा अमेरिकी नेपाल नीति चीनसँगै 
जोडिने रणनीति हो । एकातिर अमेरिकी नीति 
आक्रामक देखिएका बेला चीनले २६-२९ मार्च 
२०१९ मा हेनान प्रान्तमा आयोजित बोआओ 
फोरममा निम्ता गरेन नेपाललाई । जबकि, नेपाल 
२७ अप्रिल २००१ को पहिलो बोआओ फोरमदेखि 
निरन्तर सहभागी थियो । बोआओमा निम्ता 
नगरेको चीनले सांकेतिक सन्देशका लागि २५ र 
२६ अप्रिल २०१९ मा बेइजिङमा हुने बीआरआई 
फोरमको दोस्रो सम्मेलनमा राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीलाई निम्त्यायो । १४ र १५ मे २०१७को 
पहिलो बीआरआई फोरममा नेपालबाट तत्कालीन 
अर्थमन्त्री कृष्णबहादुर महरा सहभागी थिए । 

अमेरिका इन्डो-प्यासिफिक क्षेत्र केन्द्रित रणनीति 
चीनलक्षित छ भन्ने पुष्टि ३१ डिसेम्बर २०१८ मा 
अमेरिकी सिनेटबाट पारित 'एसियालाई आश्वस्त पार्ने 
पहलसम्बन्धी ऐन' ले पनि गर्छु । त्यसमा सन्‌ २०१९ 


कारँदेणा को लेन 11 हे छ ख्रै छोर 


दह तब 
अमेरिकी 


सहायक रक्षामन्त्री जोसेफ फेल्टर रक्षामन्त्री ईश्वर पोखरेलसँग 


देखि २०२३ सम्म नेपाल र भारतमा रहेका तिब्बती 
शरणार्थीलाई सहयोग गर्ने नीति मात्र उल्लेख छैन, 
इन्डो-प्यासिफिक क्षेत्रमा अमेरिकालाई बढावा दिन 
१ अर्ब १० करोड अमेरिकी डलर खर्चिने योजना 
छ । यी अमेरिकी रणनीतिबाट नेपाल पिल्सिने 
अवश्यम्भावी छ। 

त्यही बेला अमेरिकी नीतिबाट संशयमा 
परेको चीन नेपालसँग 'इन्गोज' भन्दा नसिहत दिन 
उद्धत देखिएको टिप्पणी पनि हुन थालेको छ । 
(एसियन डावोस' ले परिचित बोआओमा निम्ता 
नगर्नु त्यसको गतिलो उदाहरण हो । पूर्वराजदूत 
राजेश्वर आचार्यको बुझाइमा पछिल्ला दिन 
चीनसँग नेपालको सम्बन्ध न्यानो छैन । कूटनीतिक 
कलाको अभावमा सम्बन्धलाई विश्वासिलो बनाउन 
नसक्दा आकाशका छिमेकीले फाइदा लिन खोज्नु 
अस्वाभाविक हुँदैन । अमेरिका बीआरआईलाई 
काउन्टर गर्न नेपालमा सक्रिय भएका बेला 
राष्ट्रपति भण्डारीलाई चीनले त्यही फोरममा 
सहभागी गराउँदै छ । 

नेपाली कूटनीतिज्ञहरू यो घटनालाई पनि 
चिनियाँ रणनीतिका रूपमा बुझ्छन्‌ । शक्तिराष्ट्रको 
चेपुवामा परेको यस्तै मौकामा कूटनीतिक 
कला प्रदर्शित हुनेछ, जुन नेपालले ढिला नगरी 
गर्नुपर्नेछ । पूर्वराजदूत आचार्य कूटनीतिक कला 
कमजोर हुँदा नेपाल शक्तिराष्ट्रको चेपुवामा पर्न 
थालेको बताउँछन्‌ । 

नेपालको कूटनीति 'वार्कङ रिलेसनसिप' 
ले मात्र धान्दैन । खुम्चिँदै गएको सम्बन्धलाई 
फराकिलो बनाउनु त छँदै छ । त्यसमाथि देशको 
बाहिरी मुहार मानिने राजदूत नियुक्तिको “कोर्स 
करेक्सन' पनि आवश्यक छ । छि 


न्यायालय 


१७ वर्षे सेटिङ 


राजनीतिक भागबन्डापछि सर्वोच्च अदालतका भावी प्रधानन्यायाधीशको रोलक्रम 


जनक नेपाल 0. 
चैतको न्याय परिषद्‌ बैठक सर्वोच्च र 

० उच्च अदालतका लागि न्यायाधीश 
सिफारिसमा मात्र सीमित थिएन, ३४ 


औँ र ३५ औँ प्रधानन्यायाधीशको 
समेत त्यसैले छिनोफानो गर्नेवाला थियो । त्यसका 
लागि भागबन्डा गरेरै प्रतिपक्ष कांग्रेसका कुमार 
रेग्मी र सत्तारुढ नेकपाका हरिप्रसाद फुयालको 
नाम अघि सारियो । 
योसँगै आउँदो १७ वर्षका लागि स्वतन्त्र 
न्यायालयको नेतृत्व 'सेटिङ' भएको छ। 
वरीयता तथा उमेरका आधारमा रेग्मी ९ 
वर्षपछि २ वर्ष १० महिना र फुयाल १२ वर्षपछि 
४ वर्ष दुई महिना प्रधानन्यायाधीश हुनेछन्‌ । 
रेग्मी कांग्रेस महासमिति सदस्य हुन्‌ । नेपाललाई 
हिन्दुराज्य घोषणा गर्नुपर्ने अभियानमा संलग्न 


उनलाई प्रस्ताव गर्न कांग्रेस नेताहरूले बार 
प्रतिनिधि रामप्रसाद सिटौलालाई अह्वाएका थिए । 

फुयाल ०७२ मा केपी ओली पहिलोपल्ट 
प्रधानमन्त्री हुँदा महान्यायाधिवक्ता थिए । पूर्वएमालेको 
नवौँ महाधिवेशनमा उनी अनुशासन कमिटी 
सदस्य भए । द्वन्द्वकालमा संयुक्त राष्ट्रसंघीय मानव 
अधिकार उच्च आयुक्तको कार्यालयमा काम गरेको 
अनुभव उनीसँग छ। 

त्यसो त न्यायालयमा यसअघि झन्डै 
एक दशकको नेतृत्व सेटिङ भइसकेको थियो । 
राणाको चारवर्षे कार्यकालपछि हरिकृष्ण कार्की 
आठ महिनाका लागि प्रधानन्यायाधीश हुनेछन्‌ । 
उनीपछि १४ महिनाका लागि विश्वम्भर श्रेष्ठले 
नेतृत्व सम्हाल्नेछन्‌ । १७ वर्षे सेटिङमा करिअर 
न्यायाधीशबाट नेतृत्वमा पुग्ने उनी मात्र 
हुनेछन्‌ । श्रेष्ठपछि प्रकाशमानसिंह राउत २० महिना 
प्रधानन्यायाधीश हुनेछन्‌ । त्यसपछिको रोलक्रम 


सपना मल्ल प्रधानको हुनेछ । उनले २ वर्ष ७ 
महिना सर्वोच्चको नेतृत्व गर्नेछिन्‌ । उनीपछि क्रमशः 
रेग्मी र फुयाल ७ वर्ष प्रधानन्यायाधीश हुनेछन्‌ । 

पछिल्लो भागबन्डामा प्रधानन्यायाधीश 
चोलेन्द्रशमशेर राणाले आफना भित्रिया मनोजकुमार 
शर्मालाई सर्वोच्च भित्र्याएका छन्‌ भने न्याय 
परिषद्का अन्य सदस्यले पनि गच्छेअनुसार भाग 
पाएका छन्‌ । 

प्रधानन्यायाधीशको लामो रोलक्रम खडा 
हुँदा न्याय प्रशासनबाट सर्वोच्च नेतृत्वमा पुग्ने 
सम्भावनाको अन्त्य गरिदिएको छ । पूर्वन्यायाधीश 
फोरमका महासचिव शम्भुबहादुर खड्का कानुन 
व्यवसायीलाई सर्वोच्चमा सीधै नियुक्त गरिँदा 
जिल्ला र उच्च अदालतका न्यायाधीशको मनोबल 
गिरेको बताउँछन्‌ । “सर्वोच्च अन्तिम अदालत 
हो, फैसला सिक्ने ठाउँ होइन,” उनी भन्छन्‌, 
“अनुभवहीन न्यायाधीश नियुक्तिले अन्तिम न्याय 


न्यायालय 


हरिकृष्ण कार्की 
०७९ मंसिर २७ 
८ महिना 


प्रभावित हुन सक्छ ।” 

न्याय परिषद्‌ बैठकमा प्रधानन्यायाधीश राणा 
सम्झौतापरस्त देखिए । कानुनमन्त्री भानुभक्त 
ढकालले अघि सारेका अधिवक्ता फुयाललाई 
सुरुमा उनले कम अनुभव भएको भन्दै पन्छाउन 
खोजेका थिए । तर ढकालले अडान लिएपछि उनले 
अनपेक्षित रूपमा मनोजकुमार शर्मालाई अघि 
सारेर सर्वसम्मत सिफारिस गराए । न्याय परिषद्‌ 
स्रोत भन्छ, “अध्यक्षले अडान लिएको भए न्याय 
परिषद्बाट फुयालको सिफारिस नहुन सक्थ्यो । 
तर उनी आफैँले भाग खोजेको देखियो ।” 

राणाको भागबाट सर्वोच्चमा सिफारिस मनोज 
विवादास्पद कार्यकाल गुजारेका पूर्वप्रधानन्यायाधीश 
दामोदरप्रसाद शर्माका आफ्नै भतिज हुन्‌ । 
प्रधानन्यायाधीश खिलराज रेग्मी मन्त्रिपरिषद्‌ अध्यक्ष 
भएदेखि नै शर्मा न्यायालयमा हाबी थिए । राणा 
विशेष अदालतमा रहँदा भ्रष्टाचारका मुद्दामा 
अस्वाभाविक सफाइ उल्टयाउँदै सर्वोच्चका 
तत्कालीन न्यायाधीश बलराम केसीले आदेशमा 
फैसला त्रुटिपूर्ण भएकाले न्यायाधीशहरूलाई 
कारबाही गर्न भनिएको थियो । 

९ फागुन ०६८ मा तत्कालीन सूचना 
तथा सञ्चारमन्त्री जयप्रकाशप्रसाद गुप्तालाई 
भ्रष्टाचारी ठहर गर्ने न्यायाधीशद्वय सुशीला कार्की 
र तर्कराज भट्टको इजलासले पनि राणासहित तीन 
न्यायाधीशमाथि कारबाही गर्न राय दिएको थियो । 
यी दुई न्यायिक रायपछि उनी झन्डै राजीनामाको 


२२ नेपाल | आइतबार ८ वैशाख, २०७६ 


विश्वम्भरप्रसाद श्रेष्ठ 
०८० साउन १९ 
१ वर्ष २ महिना 


मनस्थितिमा पुगिसकेका थिए । त्यतिबेला यिनै 
मनोजले आडभरोसा मात्र दिलाएनन्‌, शर्मासँग 
सम्बन्ध बढाई सर्वोच्चमा ल्याउन पहलसमेत 
गरेका थिए । राणाले अहिले त्यही गुन तिरेको 
धेरैको बुझाइ छ । 

न्यायाधीश नियुक्तिअघि न्याय परिषद्ले 
समन्वय परिषद्मार्फत वरिष्ठ अधिवक्ताहरूको 
रोस्टर तयार गर्नुपर्छ । इच्छुक वरिष्ठ अधिवक्तालाई 
आवेदन दिन सार्वजनिक सूचना प्रकाशित गर्नुपर्छ । 
बार एसोसिएसनसँग परामर्श गरी अनुभवी एवं 
वरिष्ठको छनोट गर्नुपर्नेमा यसपटक यी कुनै प्रक्रिया 
अपनाइएन । सिफारिस निर्णयपुस्तिकामा समेत 
उम्मेदवार छनोटका प्रस्ट आधार नखुलाइएको 
स्रोत दाबी गर्छ । 

वरिष्ठ अधिवक्ता श्रीहरि अर्याल न्यायाधीश 
योग्यता परीक्षा लिएर अब्बललाई मात्र सर्वोच्चमा 
ल्याउनुपर्ने बताउँछन्‌ । “सर्वोच्चमा न्यायाधीश 
होइन, प्रधानन्यायाधीश नियुक्ति हुन थाले,” उनी 
भन्छुन्‌, “कानुन व्यवसायीलाई उच्च अदालतबाटै 
अघि बढाइयो भने नकारात्मक प्रभाव कम 
हुन सक्छ ।” 

न्याय परिषद्का सदस्यले खल्तीबाट आफ्ना 
पारिवारिक, आर्थिक वा अन्य सम्बन्धका आधारमा 
नाम झिक्दै सिफारिस गरेका थिए । समावेशी 
समानुपातिक सिद्धान्तलाई पनि पूरै बेवास्ता गरिएको 
छ । कानुनमन्त्री ढकालले सर्वोच्चमा फुयाल, उच्च 
अदालतमा पूर्वएमाले निकट कानुन व्यवसायी 


प्रकाश राउत 
०८१ असोज १९ 
१ वर्ष ६ महिना 


जगतबहादुर थापा र सरलाकृमारी पाण्डेलाई 
अघि सारे । प्रधानन्यायाधीश राणाले सर्वोच्चमा 
मनोज र उच्च अदालतमा नेपाल ल क्याम्पसका 
पूर्वस्ववियु सभापति नवराज थपलियालाई प्रस्ताव 
गरे । सर्वोच्च वृत्तमा उनीहरूलाई राणाकहाँ 
मुद्दा लैजाने बिचौलियाका रूपमा टीकाटिप्पणी 
हुने गरेको छ। 

मनोज र थपलिया दुवै राणाको कोठाचोटासम्मै 
पहुँच भएका कानुनव्यवसायी मानिन्छन्‌ । (२०-२२) 
चैतमा काठमाडौँमा भएको न्यायाधीश सम्मेलनमा 
सिफारिसप्रति उत्पन्न असन्तुष्टिको प्रतिवाद राणाले 
कडै शब्दमा गरे । धेरैले मनोजको नियुक्तिप्रति 
संकेत गरेपछि राणाले भनेका थिए, “मनोजलाई 
ल्याउनमा मेरो भेस्टेड इन्ट्रेस्ट छ । मैले फालिएको 
हिरालाई टिपेर सर्वोच्चमा ल्याएको छु ।” 

शर्मा प्रधानन्यायाधीश हुँदा ०७१ मा 
मनोज अतिरिक्त न्यायाधीश नियुक्त भएका 
थिए । संविधानसभाबाट संविधान जारी भएसँगै 
अतिरिक्त न्यायाधीशहरू पदमुक्त भए । त्यसरी 
अवकाश पाएर बाहिरिएका मनोजलाई राणाले 
'फालेको हिरा टिपेको' भनेका थिए । तत्कालीन 
पुनरावेदनबाट उतिबेलै अवकाश पाएकी नीलम 
पौडेल अहिले उच्च अदालतमा नियुक्त भएकी 
छिन्‌ । उनी उपप्रधान तथा रक्षामन्त्री ईश्वर 
पोखरेलकी भान्जी हुन्‌ । 

एक न्यायाधीशका अनुसार न्याय परिषद्को 
सिफारिसको आलोचनाप्रति पनि राणाले सम्मेलनमा 


सपना प्रधान मल्ल 
०८२ चैत १७ 
२ वर्ष ७ महिना 


जवाफ फर्काएका थिए । उनले भनेका थिए, 'अहिले 
मैले गरेको सिफारिस गलत छ भने त्यो फिर्ता 
लिने आँट मसँग छ । तर त्यसैगरी नियुक्त भएका 
तपाईंहरू राजीनामा गर्न सक्नुहुन्छ ? आउनुस्‌ 
राजीनामा लेखौँ, सबैभन्दा पहिले म सही गर्छु ।' 

राणाले त्यो बेला चर्को भाषण गरे पनि 
यति धेरै विवाद आउँदासमेत न्याय परिषद्को 
सिफारिसमा पुनरावलोकन गरेनन्‌ । २७ चैतमा 
उच्च अदालतका १८ न्यायाधीशलाई शपथ 
खुवाएर तालिममा पठाएका छन्‌ । न्यायाधीश 
नियुक्तिमा राजनीतिक भागबन्डा, अन्य दबाब 
वा प्रभाव परेको भन्ने आक्षेप आउने गरेको 
सन्दर्भमा सो आक्षेपबाट मुक्त गर्न र न्यायाधीश 
नियुक्तिका विषयमा उठ्ने नकारात्मक टीकाटिप्पणी 
न्यूतीकरण गर्न मापदण्ड बनाउनुपर्नेमा सम्मेलनले 
जोड दिएको थियो । घोषणापत्रको १० औँ बुँदामा 
भनिएको छ, 'कुनै पनि दलीय राजनीतिमा संलग्न 
नरहेको व्यक्तिलाई योग्यता, दक्षता, क्षमता, अनुभव, 
उमेर, न्यायिक निष्ठा, इमानदारी, विगत पृष्ठभूमि, 
सार्वजनिक जीवनमा आर्जन गरेको ख्याति र उच्च 
नैतिक चरित्रसमेतलाई विचार गरी न्यायाधीशको 
पदमा नियुक्ति गरिनुपर्छ ।' 


सदस्यपिच्छे प्रस्ताव 

वरिष्ठ न्यायाधीश दीपककुमार कार्कीले भान्जी 
ज्वाइँ उज्ज्वल शुक्ल र डालकुमार खड्कालाई 
उच्च अदालत न्यायाधीशमा प्रस्ताव गरे । कार्की 


कुमार रेग्मी 


०८५ कात्तिक ९ 
२ वर्ष १० महिना 


राजस्व न्यायाधिकरणमा छँदैदेखि खड्कासँग 
सम्बन्ध थियो । त्यतिबेलाको चर्चित सुन काण्डमा 
अभियुक्तलाई धरौटीमा छाड्न खड्काले मध्यस्थता 
गरेका थिए । बार प्रतिनिधि सिटौलाले सर्वोच्चमा 
रेग्मी र उच्च अदालतमा विमल सुवेदीलाई प्रस्ताव 
गरेका थिए । वकालतको राम्रो अनुभवसमेत नभएकी 
रेणुका शाह उच्च अदालत विराटनगरमा नियुक्त 
भइन्‌। पूर्वप्रधानन्यायाधीश रामकुमारप्रसाद शाहपुत्री 
रेणुकालाई यसअघि पनि न्यायालय छिराउने कोसिस 
भएका थिए । तर सफल नभएपछि सीटीईभीटी र 
अख्तियारमा जागिर मिलाइएको थियो । उनको ल 
फर्मसमेत नभएको कानुन व्यवसायी बताउँछन्‌ । 

जिल्लाबाट उच्च अदालतका न्यायाधीश 
नियुक्त भएका ६ मध्ये १५ जनाको पृष्ठभूमि 
विवादित छ । उनीहरूविरुद्ध न्याय परिषद्मै गम्भीर 
आरोपसहितका उजुरी हुँदाहुँदै प्रोत्साहन गरियो । 
काभ्रेका पेट्रोल पम्पले कालोबजारी गरेको एकै 
प्रकृतिका मुहामा फरक आदेश र फैसला गर्ने 
तत्कालीन जिल्ला न्यायाधीश लेखनाथ ढकालमाथि 
न्याय परिषद्ले छानबिन गरिरहेको थियो । आफ्नो 
मुद्दा अस्वाभाविक रूपमा लम्ब्याइएपछि बाध्य 
भएर १८ लाख घुस खुवाएर दाबीसहित ०७३ 
कात्तिकमा व्यवसायी उमेश बानियाँले उनीविरुद्ध 
परिषद्मा उजुरी दिएका थिए । 

परिषद्ले अनुसन्धान नटुंग्याउँदै अघिल्ला 
प्रधानन्यायाधीश ओमप्रकाश मिश्रले उजुरी तामेलीमा 
राखिदिए । अनि, राणाले उनैलाई अहिले उच्च 


हरिप्रसाद फुयाल 
०८८ भदौ २१ 
४ वर्ष २ महिना 


अदालतमा ल्याए । नेकपा महासचिव विष्णुप्रसाद 
पौडेलका ज्वाइँ पर्ने ढकालले यति सजिलै चोखिएर 
उच्च अदालत आउन आफ्नो त्यही राजनीतिक 
पहुँच प्रयोग गरेको प्रस्टै बुझिन्छ । “अरू कसैले 
न्यायका लागि घुस खुवाउन नपरोस्‌ भनेर मैले 
उजुरी गरेको थिएँ,” ढकालविरुद्ध उजुरी दिएका 
बानियाँ भन्छन्‌, “भ्रष्ट न्यायाधीशलाई कारबाही 
गर्नुको सट्टा उल्टै पुरस्कृत गरियो । राजनीतिको 
आडमा यहाँ जे पनि हुन्छ भन्ने पुष्टि भयो ।” 

अर्का न्यायाधीश कुलप्रसाद शर्मा चेक अनादर 
मुद्दामा विवादित हन्‌ भने मोहम्मद जुनेद आजादको 
लागूऔषधसम्बन्धी एक आदेशबारे न्याय परिषद्ले 
छानबिन गरिरहेको थियो । ललितपुरका जिल्ला 
न्यायाधीश बालमुकुन्द दवाडी बलात्कारपछि हत्या 
प्रयास गरिएकी एक बालिकाको मुद्दामा किटानी 
जाहेरी हुँदासमेत अभियुक्तलाई थुनछेक आदेश 
नदिएको विवादमा तानिएका थिए । 

सर्वोच्चमा सीधै नियुक्ति गर्ने प्रचलनले जिल्ला 
र उच्च अदालतका करिअर न्यायाधीशमा निराशा 
छाएको छ । यसको असर उनको कार्यसम्पादनमा 
पनि पर्न सक्ने पूर्वन्यायाधीश फोरमका महासचिव 
खड्का बताउँछन्‌ । भारतको सर्वोच्चमा पनि ९५ 
प्रतिशतभन्दा धेरै न्यायाधीश उच्च अदालतबाट 
ल्याइने गरेको स्मरण गर्दै उनी भन्छन्‌,“भविष्य 
सुनिश्चित नभएको महसुस गर्न सक्छन्‌ । 
मिहिनेत गर्न छाडछन्‌, त्यसले न्याय प्रभावित 
हुने खतरा रहन्छ ।” 
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न्यायालय 


न्यायालयमा राजनीतिको छाया पर्नु र विवादित 
न्यायाधीश नियुक्ति बढ्नुमा न्याय परिषद्को 
संरचनालाई दोष दिएर प्रधानन्यायाधीशहरू उम्किने 
गरेका छन्‌ । तर, अनुभवी तथा सक्षम न्यायाधीश 
नियुक्तिका लागि भने अडान लिएको बिरलै उदाहरण 
छन्‌ । प्रधानन्यायाधीश र वरिष्ठ न्यायाधीशले गर्ने 
प्रस्ताव पनि व्यक्तिगत स्वार्थबाट प्रेरित देखिन्छन्‌ । 
त्यसले पछिल्लो सिफारिसले न्यायिक स्वतन्त्रता 
र न्याय परिषद्को संरचना संशोधनको बहसलाई 
समेत कमजोर बनाइदिएको छ । पूर्वन्यायाधीश 
बलराम केसी न्यायाधीश नियुक्ति विवादित 
हुनुमा न्याय परिषद्को संरचनाभन्दा त्यसका 
सदस्यहरूको स्वार्थ समस्या रहेको बताउँछन्‌ । 
भन्छन्‌, “न्यायाधीशभन्दा राजनीतिक प्रतिनिधि 
धेरै भए भन्ने हो भने प्रधानन्यायाधीश र वरिष्ठ 
न्यायाधीशले चाहेको कोही व्यक्ति रोकिएको थाहा 
छैन । विवादित कुनै सिफारिसमा अल्पमत-बहमतमा 
पनि भएको छैन ।” 

प्रस्ट मापदण्ड नबनाई खल्तीबाट नाम 
झिकेर सिफारिस गरिएकाले न्याय परिषद्‌ 
विवादमा तानिएको देखिन्छ । न्यायसेवाभन्दा 
बाहिरबाट न्यायाधीश ल्याइँदा उसको अनुभव, 
क्षमता र विश्वसनीयता हेरिए धेरै समस्या सुल्झिने 
पूर्वन्यायाधीश केसीको बुझाइ छ । ल फर्म दर्ता भएको, 
कर तिरेको र कानुन पत्रिकामा आउनयोग्य बहस 
पैरवी गरेको व्यक्ति हुनुपर्ने उल्लेख गर्दै भन्छन्‌, 
“न्यायाधीश बन्न आउने व्यक्ति भरोसायोग्य 
त हुनुपस्यो ।" 


सधैँ विवाद 

पञ्चायतकालमा न्यायाधीश नियुक्तिमा दरबार हाबी 
हुन्थ्यो । ०४७ को संविधानमा न्याय परिषद्को 
अवधारणा आएको हो । पाँच सदस्यीय परिषद्मा 
प्रधानन्यायाधीश, दुई वरिष्ठ न्यायाधीश, कानुनमन्त्री र 


पय चल्ला तशाठीस खर लेखसाई इन 
माननीय १९ परा 


जारी नेपाल 
बेशी 


न्यायाधीश लेखनाथ ढकालमाथि 
कारबाहीका लागि व्याय परिषद्को प्रतिवेदन 


२४ नेपाल | आइतबार ८ वैशाख, २०७६ 


न्यायाधीश नियुक्ति विवादित 
हुनुमा न्याय परिषद्को संरचना 
होइन, त्यसका सदस्यहरूको 
स्वार्थ समस्या हो । 


- बलराम केसी 
पूर्वन्यायाधीश 
छि 


प्रधानमन्त्रीका प्रतिनिधि सदस्य रहने व्यवस्था थियो। 
न्यायाधीशको बहुमत रहेकाले ठाडो राजनीतिक 
हस्तक्षेप थिएन । तर ०६३ को अन्तरिम संविधानमा 
न्यायाधीशको संख्या कटौती गरी बार एसोसिएसनका 
प्रतिनिधिलाई सदस्य बनाउने प्रस्ताव गरियो । 
तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश दीलिपकुमार पौडेलले 
परिषद्को संरचना संशोधनको त्यो प्रस्तावप्रति कुनै 
असहमति राखेनन्‌ । त्यसको एउटा कारण, उनी र 
वरिष्ठ न्यायाधीश मीनबहादुर रायमाझीको चिसो 
सम्बन्धलाई लिइएको छ । परिषद्मा न्यायाधीश 
संख्या घट्दा आफूसँग सम्बन्ध बिग्रिएका वरिष्ठमध्ये 
दोस्रो नम्बरका रायमाझी कदौतीमा पर्ने भएकाले 
पनि पौडेलले मौनता साँच्चैका थिए । 

न्याय परिषद्का निर्णय बढी विवादित भएको 
प्रधानन्यायाधीश दामोदर शर्माको पालादेखि हो । ९ 
वैशाख ०७१ मा गरिएको सिफारिस सर्वाधिक विवादमा 
पस्यो । सर्वोच्चका पाँच अस्थायी न्यायाधीशलाई 
स्थायी गरिएन, पुनरावेदनका १७ न्यायाधीशलाई 
पन्छाइयो । प्रधानन्यायाधीशको नयाँ रोलक्रम बन्ने 
गरी योजनाबद्ध रूपमै सिफारिस ढिलो गरिएको 
थियो। सो सिफारिसले गोपाल पराजुली, दीपकराज 
जोशी र चोलेन्द्रशमशेर राणालाई प्रधानन्यायाधीश 
बन्ने बाटो खोलिदिएको थियो । तीमध्ये पराजुलीले 
आफनो विवादित कार्यकाल पूरा गरेका छन्‌ भने 
जोशी संसदीय सुनुवाइ समितिबाट अस्वीकृत भई 
राजीनामा गर्न बाध्य भए । हालका राणा साढे दुई 
दशकयताको सबैभन्दा लामो चारवर्षे कार्यकाल 
प्रधानन्यायाधीश हुनेछन्‌ । त्यसपछि कल्याण श्रेष्ठ 
नेतृत्वको परिषद्‌ विवादमा पस्यो । उनले पाँच 


न्यायाधीश नियुक्ति प्रक्रिया पारदर्शी 
नहुँदा विवाद आएको हो | प्रस्ट 
मापदण्ड बनाएर सिफारिस भए 
यस्ता विवाद आउँदैनन्‌ | 

- रक्षा बस्याल 


उपाध्यक्ष, नेपाल बार एसोसिएसन 
| | 


सदस्यीय परिषद्मा तीन सदस्यबाटै सिफारिस 
गरिदिए । सुशीला कार्कीको पालामा त्योभन्दा 
ठूलो भागबन्डा भयो । उनले परिषद्‌ सदस्यबीच 
६-६ जना न्यायाधीश सिफारिस गर्ने सहमति 
भएको आफ्नो पुस्तक न्यायमै उल्लेख गरेकी 
छिन्‌ । सिफारिस गर्नुपर्ने ८० न्यायाधीशमध्ये 
बार प्रतिनिधि रामप्रसाद सिटौला एक्लैले २० 
जना सिफारिस गर्न पाउनुपर्ने दाबी गरेका 
थिए । उच्च अदालतमा न्यायाधीश खाली रहेका 
बेला प्रतिकूलताबीच भागबन्डा गरेरै भए पनि 
न्यायाधीश नियुक्तिमा परेको कार्की बताउँछिन्‌ । 

सात उच्च अदालत र ११ उच्च इजलासका 
लागि ८० न्यायाधीशको खाँचो रहेकामा ४० 
पद खाली थिए । तीमध्ये पनि आधा बिरामी, 
घरायसी र अध्ययन बिदामा हुँदा जतिसक्दो छिटो 
न्यायाधीश नियुक्ति गर्नुपर्ने बाध्यता थियो । “मैले 
कोही आफना मान्छे नियुक्ति गरेकी छैन । आफैँ 
निर्णायक हुँदा त्यसरी नियुक्ति गर्नु कानुनविपरीत 
पनि हो,” पूर्वप्रधानन्यायाधीश कार्की भन्छिन्‌, 
“भनसुन र भागबन्डाको प्रवृत्ति त जहाँसुकै छ, 
त्यतिबेला पनि भएकै हो ।" 

नेपाल बार एसोसिएसनका नवनिर्वाचित 
उपाध्यक्ष रक्षा बस्याल न्यायाधीश नियुक्ति प्रक्रिया 
पारदर्शी नहुँदा विवाद आइरहेको ठान्छिन्‌ । “प्रस्ट 
मापदण्ड बनाएर पारदर्शी प्रक्रियाबाट न्यायाधीश 
सिफारिस भए यस्ता विवाद आउँदैनन्‌," उनी 
भन्छिन्‌ । संसदीय सुनुवाइ र न्याय परिषद्को 
संरचनाबारे बारले अब बहस अघि बढाउने 
उपाध्यक्ष बस्यालको भनाइ छ। छि 


फलोअप 


अन्तर्राष्ट्रिय छानबिनमा 
रेडक्रस 


माधव बस्नेत 


चौतर्फी अनुसन्धान थालिएपछि कागजात 
मिलाउने दौडधूपमा नेतृत्व 


दृष्टान्त १ : मध्य तराईका बारा र पर्सा जिल्लामा १७ चैत साँझ आएको आँधी, हावाहुरीबाट दुई दर्जनभन्दा बढी नागरिकको ज्यान गयो | सयौँ घाइते र 
घरबारविहीन भए | यस्तो मानवीय विपद्मा पहिलो पंक्तिमा रेडक्रसकर्मी उद्धारमा खटिन्छन्‌ | तर बारा, पर्सामा त्यस्तो देखिएन | बरू जुन समयमा बारा, 
पर्सालाई आँधी, हावाहुरीले दुर्दान्त बनाइरहेको थियो, त्यही बेला रेडक्रसकर्मी प्रदेश २ को निर्वाचनमा व्यस्त थिए | परोपकारी संस्थाका व्यक्ति मारसुंग्रीमा 


सहभागी भएपछि उद्धारमा सुरक्षाकर्मीलगायत परिचालित भए | रेडक्रसकर्मी कतै देखिएनन्‌ । 
दृष्टान्त २ : बारा, पर्साका आँधी, हावाहुरीपीडितको सहयोगका लागि रेडक्रस सोसाइटी अफ चाइनाले ५० लाख रूपैयाँ सहयोग गन्यो । सोसाइटीको 
प्रतिनिधित्व गर्दै नेपालका लागि चिनियाँ राजदूत हाउ यान्छीले २४ चैतमा प्रधानमन्त्री केपी ओलीलाई सहयोग रकम हस्तान्तरण गरेकी थिइन्‌ । 


समा विदेशस्थित रेडक्रसले 
खा गर्ने यस्तो सहयोग नेपाल रेडक्रस 
खा सोसाइटीमार्फत हुनुपर्ने हो । 
विगतमा त्यसै हुने गरेको थियो । 
रेडक्रस सोसाइटी अफ चाइनाले केन्द्रीय गोदाम 
घर निर्माणका लागि नेपाल रेडक्रसलाई ठूलो 
धनराशि सहयोग पनि गरेको थियो । तर जग्गा 
खरिददेखि नै बदमासी गरेको भेद खुलेपछि हाल 
उसले नेपाल रेडक्रसलाई कालोसूचीमा राखेको छ। 
यही कारण पछिल्लो पटक सीधै प्रधानमन्त्रीलाई 
सहयोग रकम दिएको थियो । 
यी दुई प्रतिनिधि घटना नेपाल रेडक्रसको 
धमिलिँदो छवि देखाउन पर्याप्त छन्‌ । रेडक्रसभित्रका 
अनियमितता शृंखला सार्वजनिक भएपछि 
इन्टरनेसनल फेडेरेसन अफ रेडक्रस (आईएफआरसी) 
ले गम्भीर चासो बढाएको छ । विकास मोडलको 
व्याख्या गर्नुपरे नेपाली नेताले नाम लिइरहने 
स्वीट्जरल्यान्डको जेनेभामा रेडक्रस अन्तर्राष्ट्रिय 
महासंघको कार्यालय छ । रेडक्रस उच्च स्रोतका 
अनुसार छानबिन गर्न त्यहीबाट १९ चैतमा टोली 
नेपाल आएर शंकास्पद प्रतिवेदन जफत गरेको 
छ। तर जेनेभाबाट नेपाल आएको टोलीले आफ्नो 
'मिसन' लाई गोप्य राखेको छ। 
जानकारका अनुसार आईएफआरसीको 
स्कृपिङ मिसन' ले सुरुमा सञ्चार माध्यममा 
आएका सामग्रीका आधारमा “चेक लिस्ट' तयार 


गरी 'डिफाइन' गर्छ । त्यसपछि विशेषज्ञहरू राखेर 
प्रमाण संकलन गर्न पठाउँछ । यस्तो मिसनमा 
आउनेहरू प्राय: रेडक्रसमा आबद्ध भएका हुँदैनन्‌ । 
मिसनमा आएकाले प्रमाण संकलन गरेर लगेपछि 
त्यसमाथि गहिरो अनुसन्धान हुन्छ । अनि खरिद 
बिक्री, लेखा परीक्षण, कर्मचारी नियुक्तिलगायत 
कहाँ-कहाँ त्रुटि भेटिन्छ, त्यसैसँग सम्बन्धित विज्ञलाई 
खटाएर थप अनुसन्धान गरिन्छ । 

अनुसन्धान कतिसम्म गम्भीर हुन्छ भने 
गलत कागजात पेस गरेको मात्र आशंका भए 
पनि ती कागजात कुन मितिमा बनाइएका 
हुन्‌ ? आवश्यक परे विधिविज्ञान प्रयोगशालामा 
लगेरसमेत जाँच गरिन्छ । “परोपकारी संस्थामा 
भ्रष्टाचार, अनियमितता नहोला /नहोस्‌ भन्ने 
विश्वासमा आईएफआरसीले हत्तपत्त शंका 
र छानबिन गर्दैन,” रेडक्रस स्रोतको भनाइ 
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हौँ । यस्तो संस्थामा भ्रष्टाचार 
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छ, “छानबिनमा हात हालेपछि भने निकै गहिरो 
गरी अनुसन्धान गर्छ । आईएफआरसी यसबेला 
प्रमाण संकलनको क्रममा छ । उसले कैफियत 
पत्ता नलगाई छाड्दैन ।” 

स्रोतका अनुसार बेइमानी पत्ता लगाएपछि 
आईएफआरसीले आफूसँगको आबद्धता भंग 
वा निलम्बनसम्म गर्न सक्छ । केही समयअघि 
आईएफआरसीले ग्रीस रेडक्रसमाथि छानबिन गर्दा 
अनियमितता पुष्टि भएपछि त्यहाँको रेडक्रससँग 
आबद्धता नै भंग गरेको छ । नेपाल रेडक्रसका 
अध्यक्ष सञ्जीव थापा, कार्यकारी निर्देशक उमेश 
ढकालले आईएफआरसीको छानबिनबाट जोगिन 
सुरुमा नेपाल रेडक्रस केन्द्रीय कार्यसमितिको 
चुनाव हुन लागेकाले त्यसलाई प्रभाव पार्न गलत 
प्रचार गरिएको भनेर अनियमिततालाई अन्तै 
मोड्न खोजेका थिए । तर नेपालले प्रमाणसहित 
शृखंलाबद्ध रिपोर्टिङ गरेपछि भने फेडेरेसन चुनावी 
क्याम्पेन' मात्र हो भन्ने भ्रममा अल्झिएन । बरु 
उसले रेडक्रसभित्रका छिद्र खोज्न थाल्यो । त्यस 
क्रममा थुप्रै अनिर्यामतता भेटेपछि छानबिन 
प्रक्रियालाई अघि बढाएको हो । 

'स्कृपिङ मिसन' नेपाल आएर अप्रत्यासित 
रूपमा रेडक्रसको केन्द्रीय कार्यालय पुगी अध्यक्ष 
थापा, महामन्त्री देवरत्न धाख्वा, कोषाध्यक्ष 
देवेन्द्रबहादुर प्रधान र कार्यकारी निर्देशक उमेश 
ढकाललाई एउटै टेबुलमा राखेर आफूनो भ्यान्डेट' 
बताएको थियो । यो सुनेसँगै उनीहरू अत्तालिएर 
असिनपसिन भएको स्रोतको दाबी छ। 

मिसनले जेनेभाबाटै तयार पारेर ल्याएको 
चेक लिस्ट' अनुसार कागजात मागेको थियो । 
त्यहीअनुसार उनीहरूले केही कागजात बुझाएका 
छन्‌ । त्यसपछि टोलीले भक्तपुरको जग्गा खरिदका 
लागि बोलपत्र हालेका सातवटै फर्मका व्यक्तिलाई 
भेटेर उनीहरूले बुझाएको दरको सूची लिएका 
थिए । मिसनले अमिनमार्फत भक्तपुरको जग्गासमेत 
नापिसकेको छ। 

नेपाल रेडक्रसका कार्यकारी निर्देशक ढकाल 
जेनेभाबाट टोली आएको स्वीकार्छन्‌ । “अघिल्लो 


२६ नेपाल | आइतबार ८ वैशाख, २०७६ 


१९ चैतमा आएको २ जनाको टोलीले आफ्नो 
हिसाबले अध्ययन गरेको छ । हामीले उनीहरूले 
मागेका कागजात, प्रमाण दिएका छौँ,” ढकाल 
भन्छन्‌, “२७ चैतसम्म उनीहरू हाम्रो सम्पर्कमा 
थिए । प्रमाणलाई आफनो ढंगले केलाएर 
निष्कर्ष देलान्‌ ।” 

स्रोतका अनुसार 'स्कुपङ मिसन' लाई 
प्रभावमा पार्न रेडक्रस नेतृत्वले खातिरदारी गर्न 
खोजेको थियो । तर त्यस्तो मिसनलाई प्रभावमा 
पार्नु रेडक्रस नेतृत्वको वशमा थिएन । खासगरी 
अमेरिकी, ब्रिटिस, क्यानेडियन र डेनिस (एबीसीडी) 
रेडक्रसको दबाबमा आईएफआरसीले नेपाल 
रेडक्रसमाथि अनुसन्धान थालेको हो । चारवटै 
रेडक्रसले एबीसीडी नामक क्लब नै बनाएका 
छन्‌ । भूकम्पपछि नेपालमा सक्रियता देखाएका 
बेला एबीसीडीले नेपाल रेडक्रसभित्र भ्रष्टाचारको 
चाङ लागेको देखेपछि फेडेरेसनलाई अनुसन्धानका 
निम्ति दबाब दिएको स्रोतको दाबी छ। 

जेनेभास्थित फेडेरेसन कार्यालयको सबैभन्दा 
ठूला दाता यिनै चार रेडक्रस हुन्‌ । “नेपाल 
रेडक्रसमार्फत आफूले वर्षौं लगानी गरेका 
परियोजनाको आउटपुट' केही देखिएन भने पनि 
कारबाही हुन्छ," स्रोतको कथन छ, “डीएफआईडी, 
युनिसेफ, नर्वेजियन रेडक्रसका परियोजना 
मात्र छानबिन गर्ने हो भने पनि पत्याइनसक्नु 
कैफियत भेटिन्छ ।" 

नेपालजस्तै तेस्रो विश्व अफ्रिकी मुलुक 
सेनेगलका नागरिक एल्हदज्‌ एस से आईएफआरसीको 
महामन्त्री छन्‌ । भूकम्पयता उनी तीन पटक नेपाल 
आइसकेका छन्‌ । पछिल्लो पटक गत सेप्टेम्बर 
३-६ मा चारदिने नेपाल भ्रमणका क्रममा उनले 
रेडक्रस परिसरमै भनेका थिए, “हामी परोपकारी 
संस्था हौँ । यस्तो संस्थामा भ्रष्टाचार बिल्कुल 
सहन सक्दैनौँ ।" जेनेभा फर्केको ८ महिना नबित्दै 
नेपाल रेडक्रसमाथि भ्रष्टाचारको छानबिन गर्न 
उनै सेले अन्तर्राष्ट्रिय विज्ञहरूलाई 'हायर' गरेर 
'स्कुपिङ मिसत' पठाउनुपरेको छ । यो मात्र 
होइन, रेडक्रसको ठूलो दाता डीएफआईडीले 


» नेपाल रेडक्रसको केन्द्रीय कार्यालय काठमाडौँमा 
अध्यक्ष सञ्जीव थापा, कार्यकारी निर्देशक उमेश 
ढकाललगायतसँग आईएफआरसीका महामन्त्री 
एल्हद एस से (खादा लगाएका) 


आपतकालीन अवस्थामा नेपाल रेडक्रस भविष्यमा 
हाम्रो पहिलो प्राथमिकतामा पर्ने छैन' भनेर पत्र 
नै बुझाएको छ। 


एकसाथ चौतर्फी छानबिन 

जिल्ला प्रशासन कार्यालय (जिप्रका) काठमाडौँले 
पनि रेडक्रसको अनियमिततामाथि गम्भीर छानबिन 
थालेको छ । निकै वर्षदेखि रेडक्रसमा भ्रष्टाचार 
भएको भन्दै अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगमा उजुरी परिरहेको थियो । रेडक्रस सरकारी 
वा अर्धसरकारी निकाय नभएकाले अख्तियारले 
जिप्रका काठमाडौँलाई उसभित्र भएको अनियमितता 
छानबिन गर्न एक महिनाअघि लिखित निर्देशन 
दिएको थियो । 

जिप्रका काठमाडौँ स्रोतका अनुसार खासगरी 
तीन वटा विषयमा छानबिन गर्न अख्तियारले 
प्रशासनलाई निर्देशन दिएको छ । एक, केन्द्रीय 
गोदाम घरका लागि भक्तपुरमा खरिद गरिएको 
जग्गा । दुई, प्रदर्शवीमार्गमा निर्माण भइरहेको 
केन्द्रीय रक्तसञ्चार केन्द्र ठेक्का दिँदा भएको 
चलखेल । तीन, रेडक्रसले विभिन्न जिल्लामा 
सञ्चालन गरेका खानेपानी परियोजनामा भएको 
भ्रष्टाचारमाथि अनुसन्धान । 

“अख्तियारमा परेको उजुरीका आधारमा 
हामीले अनुसन्धान प्रक्रिया अघि बढाएका छौँ,” 
काठमाडौँका प्रमुख जिल्ला अधिकारी रामप्रसाद 
आचार्य भन्छन्‌, “अनुसन्धान भइरहेकाले अहिले 
यसभन्दा धेरै बोल्न मिल्दैन ।” 

स्रोतका अनुसार भक्तपुरको जग्गा खरिद र 
केन्द्रीय रक्तसञ्चार केन्द्रको ठेक्का प्रक्रियामाथि 
प्रशासनले अनुसन्धान गहिराइमा पुच्याएको 
छ । त्यसक्रममा दुवै ठाउँमा ठूलो अनियमितता 
पाइएको छ। 

रेडक्रस अध्यक्ष थापा भने राती ११ बजेसम्म 
सोल्टीमोडस्थित कार्यालय बसेर जग्गा खरिद र 


ठेक्का प्रक्रियाबारेका कागजात मिलाइरहेको स्रोत 
बताउँछ । २५ र २६ चैतमा राती ११ बजेसम्म 
लेखा अधिकृतलाई समेत सँगै राखेर प्रशासनमा 
बुझाउने कागजात थापाले फर्जी बनाएको स्रोतको 
दाबी छ । त्यसक्रममा उनले निर्णय, कागजात नै 
नयाँ बनाएका छन्‌ । तर जग्गा खरिद र रक्तसञ्चार 
केन्द्रको ठेक्काको सक्कली कागजात यसअघि नै 
अख्तियार र जिल्ला प्रशासनमा पुगिसकेकाले 
थापाले बनाएका नयाँ कागजातले मान्यता पाउने 
सम्भावना भने न्यून छ। 

जेनेभा, जिल्ला पशासन कार्यालयले 
मात्र होइन, समाज कल्याण परिषद्ले गठन 
गरेका दुई छानबिन समितिले समेत रेडक्रसको 
अनियमिततामाथि छानबिन सुरु गरेका छन्‌ । तीन 
महिनाअघि नै समाज कल्याण परिषद्ले रेडक्रसको 
बेथितिमाथि अनुसन्धान गर्न दुई टोली गठन गरे 
पनि उनीहरूले अघिल्लो साताबाट छानबिन सुरु 
गरेका छन्‌ । समाज कल्याण स्रोतका अनुसार 
प्रारम्भिक छानबिनमै ठूल्ठूला त्रुटि भेटिएका छन्‌। 
परिषद्का प्रवक्ता तथा निर्देशक हरि तिवारी 
भन्छन्‌, “परिषद्बाट गठित टोलीले मूल्यांकन 
गरेर प्रारम्भिक ड्राफट बुझाएको छ ।" 

कर्मचारी भर्नामा समेत रेडक्रसमा अनियमितता 
भए पनि त्यहाँ भने सेटिङ मिलाइएको छ । 
जानकारका अनुसार आफना मान्छे पास गराउन 
मिलेमतो गरिएको छ । झट्ट नियाल्दा विज्ञापन 
आहृवान, लिखित/मौखिक परीक्षा पनि भएको 
देखिन्छ । तर पछि बाहिरबाट परीक्षा दिएकाहरू 
आफन्तबाहेक कसैलाई पनि उत्तीर्ण गराइँदैन । 
“यस्तो गर्ने भए किन विज्ञापन खुलाएको भनेर 
प्रश्न पनि उठाइयो,” स्रोत भन्छ, “तर कहिल्यै 
सुनुवाइ भएन । गहिरो अनुसन्धान हुने हो भने 
कर्मचारी भर्नामा पनि ठूलो अनियमितता भेटिन्छ ।” 


कार्यकारी निर्देशक पनि ! 
नेपाल रेडक्रसका दुई स्वरूप छन्‌ । एउटा, 


नेपाल रेडक्रस सोसाइटीको 
बेथितिका सम्बन्धमा 
२० नेपालको फलोअप 


० विशेष 

कि फक 

अनियमितता छानबिनमा 
चासो 


पिति 


डाबोसमा फितलो प्रस्तुति | हिमालय सरेको भूरतागरिक 


सरकार ने भ्रममा 


नेपाल रेडक्रसका हर्ताकर्ताले केपी ओली नेतृत्वको वर्तमान सरकारलाई जेनेभामा आबद्ध अन्तर्राष्ट्रिय 
परोपकारी संस्था हो, त्यसैले यहाँ हात हाले विदेशी दाता आवाज उठाउँछन्‌ तथा बिच्कन्छन्‌ भन्ने 
भ्रममा पारिरहेका छन्‌ । जबकि रेडक्रस सञ्चालनका लागि जेनेभाले स्वीकृति मात्र दिएको हो । नेपाल 


रेडक्रस समाज कल्याण परिषद्‌ र जिल्ला प्रशासन कार्यालय काठमाडौँमा दर्ता संस्था हो । संस्था दर्ता 


ऐन, ०३४ को अधीनमा रहेर रेडक्रस समाज कल्याण परिषदमा एक नम्बरमा छ । तर परिषद्ले दिएका 


निर्देशन भने सरकारलाई जस्तै जवाफ दिएर मान्ने गरेको छैन । त्यसैले नै रेडक्रसमाथि अनुसन्धान, 


मूल्यांकन गर्न परिषद्ले टोली गठन गरेको हो । 


रेडक्रसको अनियमितता र राजनीतिक खेल प्रधानमन्त्रीदेखि मन्त्रीसमेतलाई जानकारी छ । जानकारी 


हुँदाहुँदै पनि रेडक्रसको नेतृत्वलाई हस्तक्षेप गरे विदेशी दूतहरूले आपत्ति जनाउलान्‌ भन्ने भयले 
हस्तक्षेप नगरिएको हो । जबकि अमेरिकन, ब्रिटिस, क्यानेडियन र डेनिस रेडक्रस (एबीसीडी) कै 
दबाबमा आईएफआरसीले नेपाल रेडक्रसमाथि अनुसन्धान सुरु गरिसकेको प्रधानमन्त्री र सरोकारवाला 


मन्त्रीलाई जानकारी नभएको सहजै बुझन सकिन्छ । 


केन्द्रीय कार्यकारी समिति र दोस्रो, व्यवस्थापन । 
केन्द्रीय कार्यकारीलाई 'गभर्नेन्स' र अर्कोलाई 
व्यवस्थापन भनिन्छ । गभर्नेन्सको नेतृत्व सञ्जीव 
थापाले गरिरहेका छन्‌ भने व्यवस्थापनको उमेश 
ढकालले । जानकारका अनुसार ढकाल देखाउनका 
लागि मात्र कार्यकारी निर्देशक छन्‌ । थापाको 
इशाराबिना कार्यकारी निर्देशक ढकाल, महामन्त्री 
देवरत्न धाख्वा र कोषाध्यक्ष देवेन्द्रबहादुर प्रधानले 
वर्तिरको सिन्को पर्तिर सार्न पनि सक्दैनन्‌ । यद्यपि 
थापाका सबैभन्दा विश्वास पात्रका रूपमा ढकालले 
आफ्नो स्वार्थ हाबी गराएकै छन्‌ । 

रेडक्रसमा थापाका मात्र होइन, ढकालका 
नातागोता र आफन्तजनको पंक्ति पनि सानो छैन। 
ढकालले भान्जा अभिनव शर्मालाई फेडेरेसनको 
नेपाल शाखामा भित्र्याएका थिए । मामाको 
इशाराअनुसार शर्माले सिंगो फेडेरेसनलाई नियन्त्रण 
गर्थे । फेडेरेसनको केन्द्रीय कार्यालय जेनेभामा 
कार्यरत एक कर्मचारी सुत्केरी बिदामा बसेकाले 
शर्मा हाल काजमा जेनेभा गएका छन्‌ । ढकालले 
मामाका छोरा सन्तोष मिश्रलाई विपद्‌ व्यवस्थापनमा 
अधिकृत, भान्जा शिवराज गौतमलाई जुनियर 
युवा विभागको उपनिर्देशक, भान्जी बुहारी सरिता 
रिजाललाई अधिकृतको नियुक्ति दिलाएका छन्‌ । 

अर्का भान्जा बद्रो गौतमलाई विपद्‌ व्यवस्थापन 
विभागमा अधिकृत, आफन्त अम्बिका रिमाललाई 
जुनियर युवा विभागमा अधिकृत र पदम आचार्यलाई 
लेखा अधिकृत बनाएका छन्‌ । प्रतिस्पर्धाबाट रेडक्रस 
कर्मचारी बनेकालाई नातेदारको लेप लगाउन 
नमिल्ने ढकालको तर्क छ । “नुवाकोटका कोही 
मान्छे रेडक्रसमा छन्‌ भन्दैमा सबै मेरा नातेदार 


भनेर मुछनुभएन," ढकाल भन्छन्‌, “त्यसमाथि 
मेरा आफन्त रेडक्रसले लिने परीक्षामा सहभागी 
भएका छन्‌ भने म त्यो परीक्षा बोर्डमा बस्दिनँ । 
कम्तीमा मैले यति धर्मचाहिँ वहन गरेको छु ।” 

ढकाल रेडक्रसमा यस्ता एउटा पात्र हुन्‌, 
जो पदीय जिम्मेवारीका हिसाबले सिंगो संस्थाको 
कार्यकारी निर्देशक भए पनि त्यही मातहतको 
भूकम्प प्रतिकार्य कार्यक्रमको समेत प्रमुख भए । 
उनको मासिक तलब ८ लाख रुपैयाँ थियो । 
यही रकमका लागि ढकाल युनिट प्रमुख भएका 
थिए । भूकम्प आउँदा काजमा थाइल्यान्ड गएका 
उनलाई त्यसलगत्तै रेडक्रसले नेपाल बोलायो । 
त्यसपछि उनले कार्यकारी पद त सम्हाले नै, त्यही 
मातहतको भूकम्प प्रतिकार्य कार्यक्रमका प्रमुखसमेत 
भए । थाइल्यान्ड काजमा जाँदासमेत ढकालले 
कार्यकारी निर्देशकको पद नत्यागेर सूर्यबहादुर 
केसीलाई कार्यवाहक दिएका थिए । 

रेडक्रसका पूर्वमहामन्त्री तथा उपाध्यक्ष 
प्राध्यापक विश्वकेशर मास्केका शब्दमा यसबेला 
नेपाल रेडक्रसमा संस्थागत संस्कार छैन । परोपकारी 
इच्छा पनि छैन । त्यसैले विपद्मा रेडक्रसको 
स्थान सेना र प्रहरीले लिइरहेका छन्‌ । रेडक्रस 
सरकारसँग जुहारी खेलेर मुद्दा खेप्ने संस्था होइन । 
बरु सरकारसँग एकदमै सामीप्यमा रहेर काम गर्ने 
संस्था हो । “रेडक्रस मानवता, निष्पक्षता, तटस्थता, 
स्वाधीनता, स्वयंसेवा, एकता र विश्व व्यापकता 
सात सिद्धान्तबाट निर्देशित भएर चल्नुपर्छ,” मास्के 
भन्छन्‌, रेडक्रसलाई विश्वसनीय र पारदर्शी संस्था 
बनाउन रेडक्रस ऐन ल्याउनुको विकल्प छैन । 
तत्काल सरकार त्यो बाटोमा लाग्नुपर्छ ।” छ 
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आवरण 


महिला फुटबलको कुनै पनि घरेलु प्रतियोगिता 
आयोजना भएका छैनन्‌ । जबकि पुरुष फुटबलमा 
दर्जनभन्दा बढी प्रतियोगिता मोफसल र केन्द्रमा 
आयोजना भइसकेका छन्‌ । 

फुटबलमा महिला खेलाडीमाथि विभैद 
शृंखला यत्तिमै सकिँदैन । राष्ट्रिय टोलीमा अटाउने 
पुरुष खेलाडीले मासिक १५ हजार रुपैयाँ पाउँछन्‌ । 
जबकि महिलाका लागि ७ हजार मात्र दिन्छ, 
अखिल नेपाल फुटबल संघ एन्फाले । महिला 
खेलाडी मात्रै होइन, फुटबलमा महिला रेफ्री 
पनि उत्तिकै विभेदको सिकार छन्‌ । पुरुष लिग 
खेलाउने रेफ्रीले १० हजार पाउँछन्‌ भने महिला 
रेफ्रीले ६ हजार रुपैयाँ मात्र । 

खेलाडी संघले प्रदान गर्ने पुरस्कारमा 
समेत महिला खेलाडीमाथि विभेद हुने गरेको 
छ । क्रिकेट खेलाडी संघ सिप्यानबाट आयोजित 
वर्षको सर्वोत्कृष्ट खेलाडी पुरस्कारमा पुरुषतर्फ 
लेग स्पिनर सन्दीप लामिछाने र महिलातर्फ सीता 
रानामगरले बाजी मारे । सन्दीपले १ लाख ३२ 
हजार रुपैयाँ हात पार्दा सीताले जम्मा ६६ हजार 
रुपैयाँ प्राप्त गरिन्‌ । एउटै विधाको पुरस्कारमा 
पनि महिला खेलाडीले पुरुषको दाँजोमा आधाभन्दा 
कम नगद पुरस्कार पाए । 


इज्जत घान्ने महिला खेलाडी 

नेपालको अन्तर्राष्ट्रिय सहभागिता निकै लामो 
समयदेखि भए पनि पदक जित्ने शृंखला भने 
१९७३ बाट सुरु भयो । जीतबहादुर केसी 
एक मात्र त्यस्ता पात्र हुन्‌, जसले नेपाललाई 
पहिलो अन्तर्राष्ट्रिय पदक दिलाए । सन्‌ १९७३ 
मा फिलिपिन्सको मनिलामा सम्पन्न एसियन 
च्याम्पियनसिपमा नेपाललाई म्याराथनतर्फ 
कास्य पदक दिलाएका थिए । ०७० को दशकमा 
जीतबहादुर केसीले एथलेटिक्सको एसियन 
च्याम्पियनसिपमा पदक जिते । अन्तर्राष्ट्रिय 
प्रतियोगितामा नेपालले पदक जित्ने क्रमको 
सुरुआत त्यहीँबाट भयो । तर पछिल्लो चार 
दशकको पदक संख्या र क्रमलाई केलाउने हो भने 
नेपाली खेलाडीमा पुरुषको तुलनामा महिला नै 
अब्बल र उम्दा देखिएका छन्‌ । संख्यात्मक रूपमा 
पुरुषले पाएको पदक बढी भए पनि एसियाली 
स्तरमा समावेश महिला स्पर्धा र पछिल्लो दशकको 
प्रदर्शन हेर्दा पुरुषभन्दा महिला उत्कृष्ट ठहरिए । 
यो उत्कृष्टता ट्र्याक एन्ड फिल्ड, कोर्ट र रिङ 
सबैतिर छ । अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा नेपालले आंशिक 
प्रभाव देखाएका र एसियाली स्तरमा पनि हैसियत 
भएका खेल तेक्वान्दो, कराते, जुडो, बक्सिङ र 
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उसुमा महिला पुरुषभन्दा धेरै अब्बल देखिए । 
सुटिङ, फुटबल, टेबुलटेनिस र भलिबलमा त 
नेपाली पुरुषलाई महिलाले धेरै पछाडि छाडिसके । 

सन्‌ १९९६ मा सिड्नीमा सम्पन्न एसियन 
तेक्वान्दो च्याम्पियनसिप नेपाली खेलकुदका 
लागि सबैभन्दा गर्व गर्न लायक खेल महोत्सव 
रहयो, जहाँ संगीना वैद्यले स्वर्ण जितेकी थिइन्‌ । 
एसियाली स्तरमा स्वर्ण पदक जित्ने एक्लो नेपाली 
खेलाडीका रूपमा संगीनाले राखेको कीर्तिमान 
अद्यापि कायम छ। र, सम्भवत: अझै लामो समय 
रहनेछ । संगीनाको सोही सफलताले उनलाई 
नेपालको सर्वकालीन उत्कृष्ट खेलाडीका रूपमा 
स्थापित गराएको छ। 

सन्‌ २००४ को रद औँ एथेन्स 


ओलम्पिम्समा भने नेपालले नयाँ इतिहास रच्यो । 
उक्त ओलम्पिकमा पहिलो पटक नेपाली खेलाडीले 
छनोट चरण पार गरेर सहभागी भए । उनी थिइन्‌, 
तेम्वान्दोकी उनै संगीना । बैंककमा सम्पन्न 
एसियाली छनोट चरणमा कास्य पदक जितेर 
उनले ओलम्पिकको ढोका खोलेकी थिइन्‌ । छनोट 
चरण पार गरेर ओलम्पिक पुग्ने उनी पहिलो र 
एक मात्र महिला खेलाडी हुन्‌ । 

काठमाडौँमा सन्‌ २००२ मा भएको पहिलो 
दक्षिण एसियाली उसु च्याम्पियनसिपमा नेपालले 
२७ मध्ये २२ स्वर्ण जितेको थियो । त्यसपछि 
ओरालो लागेको नेपाली उसुको स्वर्णिम दिनमा 
नेपाललाई अधिकतम सफलता दिलाउने खेलाडी 
बिना खडका थिइन्‌ । एसियन च्याम्पियनसिप 


संगीना वैद्य 


पदक विजेता बिना पछिल्लो समय अमेरिकामा 
छिन्‌ । २००६ को कोलम्बो सागमा उनले स्वर्ण 
जितेकी थिइन्‌ । यी दुई पदकपछि उनले आफूलाई 
निर्विवाद नेपाली उसुकी हालसम्मकै उत्कृष्ट 
खेलाडीका रूपमा दर्ज गरिन्‌ । 

त्यसको लामो समयपछि विश्व जुनियर 
उसु च्याम्पियनसिपमा चाहना बम्जनले पदक 
जितिन्‌ । बम्जनले मकाउमा सम्पन्न चौथो विश्व 
जुनियर उसु च्याम्पियनसिपमा पाएको कास्य 
पदक नेपाली खेलकदले उसुमा हात पारेको 
पछिल्लो समयको उल्लेख्य सफलता हो । अमेरिकी 
खेलाडीलाई हराउँदै सेमिफाइनल प्रवेश गरेकी 
चाहना इजिप्टकी खेलाडीसँग पराजित भइन्‌ । 
सोही कास्यका कारण उनी वर्ष ०६९ मा वर्ष 
खेलाडी बन्न सफल भइन्‌ । उसुमै झरना गुरुङले 
भियतनामको होचिमिन्हमा सम्पन्न एसियन 
च्याम्पियनसिपको १६ केजीमा कास्य जितिन्‌ । 
बाइ पाएर सेमिफाइनल प्रवेश गरेकी झरनाले 
खेल जीवनमा एसियाली स्तरको पदक जितेको 
यो दोस्रो पटक थियो । 

यसअघि तेक्वान्दो स्टार सीता राईले विश्व 
महिला च्याम्पियनसिपमा प्राप्त गरेको पदक 
सम्भवतः नेपाली खेलाडीका लागि सबैभन्दा 
उत्कृष्ट सफलता थियो । संगीना नेपाली 
खेलकदकी उत्कृष्ट खेलाडी भए पनि अन्य 
तेक्वान्दो खेलाडीले आफूलाई उपल्लो दर्जाको 
खेलाडीका रूपमा पुष्टि नगरेका होइनन्‌ । सन्‌ 
१९८८ मा महिला विश्व च्याम्पियनसिपमा कास्य 
पदक जित्ने सीताकुमारी राई र सन्‌ १९९८ 
को बैंकक एसियाडमा रजत जित्ने सविता 
राजभण्डारी नि:सन्देह नेपाली तेक्वान्दोका शीर्ष 
कोटिका स्टार हुन्‌ । यिनको समकक्षमा पुग्ने 
एक्ला पुरुष तेक्वान्दो खेलाडी विधान लामाले 
सोल ओलम्पिकमा पदक जितेका थिए । 

एसियाड तेक्वान्दोमा महिला स्पर्धा समावेश 
भएयता सधैँ महिलाले नै सान राख्दै आएका 
छन्‌ । बैंककमा नेपालले तेक्वान्दोमा तीन पदक 
थाप्दा सपना मल्लले कास्य जितेकी थिइन्‌ । 
त्यसपछिको बुसान एसियाडमा नेपालले तीन 
पदक जित्दा रितुजिमी राई र राधिका मगरले 
पदक हात पारेका थिए । २००६ मा पनि नेपालले 
तीन पदक जित्दा आयशा शाक्य र मनिता शाही 
बिजेता सूचीमा थिए । एसियाडमा चिनियाँसहित 
विश्वस्तरीय महिला मुक्केबाजसामु नेपाली 
खेलाडी निरीह सावित भए पनि चीनमै भएको 
एसियन महिला बक्सिङ च्याम्पियनसिपमा सञ्जु 
लामा र अनुराधा लामाले पदक जित्दै नेपालको 


गौरिका गौरव 


पौडीमा गौरिका सिंहले दक्षिण एसियाली 
खेलकुदमा प्राप्त गरेको सफलता लोभलाग्दो 
छ। रियो ओलम्पिकमा सहभागी 
गौरिकाको नाममा थुप्रै राष्ट्रिय कीर्तिमान 
छ। १२ औँ सागमा उनले पौडीतर्फ २ सय 
मिटर इन्डिभिजुएल मिड्लेमा २ मिनेट 

३३ दशमलव २६ सेकेन्डको टाइमिडसहित 
रजत पदक जितिन्‌ । पौडीमा त्यो नयाँ 
राष्ट्रिय कीर्तिमान थियो । त्यस्तै, उनले 

४ सय मिटर फ्रि-स्टाइल, १ सय मिटर 
ब्याक स्ट्रोक र २ सय मिटर ब्याक 
स्ट्रोकमा कास्य जितिन्‌ । १ सय मिटर 
ब्याक स्ट्रोकमा १ मिनेट ७ दशमलव ३१ 
सेकेन्डको टाइमिङ निकाल्दा गौरिकाले 
नयाँ राष्ट्रिय कीर्तिमान बनाइन्‌ । नेपालले 
पौडीमा ८ औँ सागमा स्वर्ण जिते पनि 
महिला एकलमा गौरिकाले पाएको सफलता 
नै अहिलेसम्मकै उच्च हो । 


पौडी खेलाडी गौरिका सिंह 


खेल-उचाइ बढाएका थिए । 

करातेमा पनि नेपालकी सीता राईले 
१९९४ मा भएको एसियाडमा कास्य पदक हात 
पारेकी थिइन्‌ । पहिलो सहभागितामा नै नेपालले 
करातेमा पदक जित्ने थलो जापानको हिरोसिमा 
बनेको थियो । त्यसको झन्डै २ दशकपछि दक्षिण 
कोरियाको इन्छनमा सम्पन्न १७ औं संस्करणको 
एसियाली खेलकुदमा विमला तामाङले करातेमा 
कास्य जित्दै नेपाललाई पदकविहीन हुनबाट 
जोगाएकी थिइन्‌ । त्यसबीच पुरुषतर्फ भने १९९८ 
मा सम्मरबहादुर गोलेले कास्य पदक जिते । 

पावर गेममा महिलाको उत्कृष्टतालाई 
अन्य खेलका महिलाले पति नपछ्याएका 
होइनन्‌ । नेपालमै महँगो ठहरिएको सुटिङ 
खेलका तर्फबाट अनिता श्रेष्ठ सागमा स्वर्ण 
पदक जित्ने एक मात्र नेपाली महिलाका रूपमा 
रहेकी छन्‌ । टेबुलटेनिसमा सिजरिन शाह र गीता 
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कौशल अधिकारी 


स्वर्ण पदक नै यो खेलमा नेपालले निकालेको 
अहिलेसम्मको उत्कृष्ट नतिजा हो । पछिल्लो 
टेबुलटेतिसमा एकल पदक जित्ने पहिलो 
खेलाडी बनिन्‌ । 


खेलकुदमा महिला म्याराथन समावेश नभएका 


बंगलादेश 


२०१२ श्रीलंका 


७, 
२०१० 


कारण पुरुष र महिलाको तुलना गर्न कठिन छ। 
तथापि मध्यम दूरीमा नेपाली एथलेट कान्छीमाया 
कोजु नै अन्य नेपालीभन्दा उत्कृष्ट देखिएकी छिन्‌ । 
नवौँ सागमा राजेन्द्र भण्डारीले मध्यम दूरीमा दुई 
रजत पदक जितेपछि कान्छीमाया कोजुले १० औँ 
सागमा जितेको रजत पदक नेपाली एथलेटको 
मध्यम दूरीमा सबैभन्दा उत्कृष्ट प्रदर्शन हो । 


गीता क्षत्री, निलम तुलाधर, 
पूजा थापा, सिजारिन शाह 


विनिता चौधरी, जुनु राई, मीना पाठक, 


नीता राई, प्रिती डंगोल 


७4 शाक्य, रूविना प्रधान, 
रूना प्रधान, स्तुति सिंह 


अपवाद भलिबल 
जहाँ महिला सहभागिता र प्रदर्शन उम्दा छ । पुरुष 
प्रमाणित गर्न नसकेको अवस्थामा महिला 
भलिबलले ३ वटा कास्य पदक भित्र्याइसकेको छ। 
महिला टोलीले सन्‌ १९९९, २००६ र २०१६ 
मा भएको दक्षिण एसियाली खेलकुदमा तेस्रो स्थान 
पदकको खाता खोलेको थियो । त्यसपछि 
२००६ को श्रीलंका कोलम्बोमा भएको १० औँ 
संस्करण र २०१६ मा भारतको गुवाहटीमा सम्पन्न 
१२ औँ दक्षिण एसियाली खेलकुदमा पनि नेपाली 
महिला भलिबलले कास्य भित्र्यायो । 
एसियाली खेलकुदमा स्पर्धा गर्न पाएको छैन । पुरुष 


अन्जु हाछेथु, बिना सुवाल, सोना थापा 


फुपुल्हामु खत्री 


निमा घर्तीमगर 


प्रमिला थापा, रेनुका रानामगर, रितुजिमी राई, 
सविता राजभण्डारी, संगीना वैद्य, सीता राई 


संगीना वैद्य, 


बंगलादेश 


२०१६७५ 


रूपा स्याङतान, 
भे रानामगर 


आयशा शाक्य 


र [ | विनिता महर्जन 
गंगा अधिकारी 

बिना लामा खड्का 

सुलोचना सिजख 


मनिता शाही 


भलिबलले भने चार पटक स्पर्धा गरिसकेको छ। 
सन्‌ १९७ मा थाइल्यान्डबाट सुरु सहभागिता 
यात्रा सन्‌ १९८२ भारत र १९८६ मा दक्षिण 
कोरियासम्म जारी रहयो । त्यसपछि नेपाली पुरुष 
भलिबलले पनि एसियाडमा स्पर्धा गरेन । ३२ 
वर्षपछि नेपाली भलिबल एसियाली खेलकुदमा 
फर्कदा पुरुष टोलीले मात्रै सन्‌ २०१८ को 
जकार्ता एसियाडमा सहभागिता जनायो । 
पुरुष भलिबलतर्फ अन्तर्राष्ट्रिय सहभागितामा 
नेपालले सन्‌ २०१७ मार्चमा एभीसी सेन्ट्रल 
जोन भलिबलमा तेस्रो स्थान हासिल गच्यो। यो 
नै पुरुष भलिबलले हात पारेको सम्झनलायक र 
अहिलेसम्मकै उत्कृष्ट नतिजा हो । 

महिलातर्फ भने सन्‌ २०१८ को विश्वकप 
छनोटमा नेपाल इरानसँग पराजित हुँदै दोस्रो 
स्थानमा सीमित भएको थियो। उक्त खेलमा 
नेपालले एसियाकै शक्तिशालीमध्ये इरानविरुद्ध 
तीनै सेटमा १२ अंक जोडेको थियो। तर 
यो प्रदर्शनले पनि उनीहरूलाई एसियाडमा 
सहभागिता गराउनबाट रोक्यो- राष्ट्रिय खेलक्‌द 
परिषद्ले खर्च अभावमा महिला टोली जकार्ता 
लैजान नसकिएको बतायो । 


मीता राई 


कास्य पदक, कराते 


पिता माडाएी 


रजत पदक, तेक्वान्दो 


सफा जाए 


कास्य पदक, तेक्वान्दो 


भआयगा शाक्य 


कास्य पदक, तेक्वान्दो 


मगिँता शाही 


कास्य पदक, तेक्वान्दो 


तिला तामाङ 


कास्य पदक, कराते 


शितुतिगी राई 


कास्य पदक, तेक्वान्दो 


ऐतुका मणए 


कास्य पदक, तेक्वान्दो 


राखेप सदस्यसचिव केशवकुमार विष्ट 
भन्छन्‌, “एसियाली स्तरमा प्रदर्शन गर्दा ठूलो 
अन्तरको हारले खेलाडीमाथि पर्न जाने मानसिक 
दबाबका कारण पनि हामीले महिला टोली 
नपठाएका हौँ । बजेट र प्रदर्शनलाई ध्यानमा 
राखेर यस्तो निर्णय गरिएको हो ।” तुलनात्मक 
रूपमा नेपाली पुरुष भलिबल टोलीभन्दा महिला 
भलिबलले अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा सफलता हात 
पारेको छ। घरेलु प्रतियोगिता हेर्ने हो भने पनि 
पुरुषको तुलनामा राष्ट्रिय स्तरमा झन्डै दुई 
गुणा महिलाको प्रतियोगिता हुन्छ । तर एसियाली 
खेलकुदमा नेपालले सहभागिता जनाउने सूचीमा 
भने नेपाली महिला भलिबल टोली नअट्नु 
दुःखद हो । 
नेपाली महिला टोलीकी कप्तान विनिता 
बुढाथोकी भन्छिन्‌, “हामीले दक्षिण एसियाली 
खेलकुदमा भारतबाहेकका टोलीलाई पराजित गर्न 
सक्छौँ। एसियाडमा सहभागी हुन पाएको भए 
नेपालमा आयोजना हुने १३ औँ सागमा हामीलाई 
धेरै सहयोग पुग्थ्यो । तर महिला भलिबललाई 
दक्षिण एसियाली स्तरमा मात्रै सीमित पार्दा 
दुःख लाग्छ ।” 
नेपाली महिला भलिबल टोलीले काठमाडौँमा 
भएको पहिलो दक्षिण एसियाली आमन्त्रण महिला 
भलिबल च्याम्पियनसिपमा रजत पदक जितेको 
थियो । श्रीलंकालाई पराजित गर्दै नेपालले दोस्रो 
स्थान हात पारेको थियो । यो नै नेपाली महिला 
भलिबलले दक्षिण एसियाली स्तरमा जितेको 
पहिलो रजत पदक हो । बिच भलिबलमा पनि 
नेपाली महिलाको प्रदर्शन उच्च छ । चुडा खड्का 
र नीता शाहको जोडीले एसियाली स्तरमा पदक 
जितेको छ भने सन्‌ २०१२ मा मालदिभ्समा 
सम्पन्न सेन्ट्रल एसियन छनोट प्रतियोगितामा 
कोपिला अधिकारी र कमला पुनको जोडीले 
शीर्ष स्थान हात पारेको थियो । सन्‌ २००९ 
मा बंगलादेशमा भएको दोस्रो एसियाली बिच 
भलिबलमा चुडा र नीताको जोडी तेस्रो 
भएको थियो । 
नेपालको राष्ट्रिय खेल घोषणा 
भएपछि मुलुकमा भलिबलको क्रेज थप 
फस्टाएको छ । यसको प्रत्यक्ष फाइदा 
महिला भलिबलले उठाएको छ । २ 
दर्जनभन्दा बढी घरेलु प्रतियोगिता महिला 
भलिबलमा हुन थालेको छ । पुरस्कार 
राशिमा पनि पुरुषको तुलनामा महिलाको 
बढी छ । भारतीय गैरसरकारी संस्था आधी 
आवाधी फाउन्डेसनको सहयोग रहने महिला 


भलिबलको विजेताले ६ लाख रुपैयाँ हात पार्छन्‌ । 
पुरुषतर्फ अहिलेसम्मकै सर्वाधिक राशिको पुरस्कार 
३ लाख रुपैयाँ बराबरको छ । महिला भलिबलमा 
छुट्टै छाप छाड्न सफल न्यु डायमन्ड एकेडेमीका 
प्रशिक्षक कुमार राई भन्छन्‌, “नेपाली महिला 
टोलीमा लगानी गर्न सकिए एसियाली स्तरमा 
पनि पदकको आश गर्न सकिन्छ । तर राष्ट्रिय 
स्तरबाट हुने लगानी हिस्सामा महिलाको दाँजोमा 
पुरुषकै बोलवाला छ ।” 


पछ्याउँदै जुडो 
पावर गेमको रूपमा रहे पनि जुडोमा महिला 
सहभागिता र प्रदर्शन लोभलाग्दो छ । जुडोको 
एसियाली तहमा पुरुषले हालसम्म कुनै पदक 
नपाए पति जुनियर तहमा तीन नेपाली 
महिलाले पदक पाए । वीरगन्जकी लीला 
अधिकारीले भारतमा भएको एसियाली जुनियर 
जुडो च्याम्पियनसिपमा कास्य पदक पाइन्‌ । 
त्यसपछिको संस्करणमा सुनिता थापामगरले पनि 
त्यो सफलता दोहोस्याइन्‌ । ओलम्पियन फुपुल्हामु 
खत्रीले पनि जुनिएर च्याम्पियनसिपमा कास्य 
जितिन्‌ । सन्‌ २०१७ मा हङकङमा सम्पन्न 
सिनियर एसियन च्याम्पियनसिपमा मनिता 
प्रधान श्रेष्ठले स्वर्ण जितिन्‌ । एसियाली स्तरको 
जुडो जित्ने उनी पहिलो महिला खेलाडी हुन्‌ । 
नेपाली जुडो शिथिल हुँदै गएको पछिल्लो समय 
महिलाले नै त्यसको साख आंशिक रूपमा भए 
पनि जोगाएका छन्‌ । ओलम्पिकमा देवु थापा र 
फुपुल्हामुले नेपाली जुडोको प्रतिनिधित्व गरेका 
छन्‌ । सन्‌ १९८८ को सिओल ओलम्पिकमा 
नेपालका गंगाबहादुर डंगोल र त्रषिराम 
प्रधानले सहभागिता जनाएका थिए । सो स्पर्धामा 
गंगाले १९ औँ स्थान हात पारेका थिए । 
एसियाली स्तरमा उनले प्राप्त गरेको पाँचौँ स्थान 
नेपाली जुडोकै अहिलेसम्मकै ठूलो उपलब्धिको 
रूपमा हेरिएको छ। 

महिलातर्फ फुपुल्हामु खत्री ओलम्पिक 
छात्रवृत्ति पाउने एक मात्र खेलाडी हुन्‌ । उनले 
१२ औँ दक्षिण एसियाली खेलकुदमा जुडोमा स्वर्ण 
जितेकी थिइन्‌ । 


अल्ट्रातर्फ मीरा 

तत्कालीन माओवादी लडाक्‌ मीरा राई नेपाल 
चिनाउने अल्ट्रा म्याराथन धावक हुन्‌ । नेसनल 
जिओग्राफीको 'एडभेन्चर अफ द इयर-२०१७' 
उपाधि जित्दा उनलाई पारम्परिक नेपाली 
महिलाबाट अपेक्षा गरिनेभन्दा धेरै माथिको 
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आवरण 


रोग संसारभर 


नेपालमा मात्रै होइन, महिला खेलाडी र खेल अधिकारीमाथि संसारभर 
नै विभेद हुने गरेको तथ्यांक सार्वजनिक भएका छन्‌ । वुमन्स स्पोर्दस 
बिकको एक सर्वेक्षणमा पुरुष खेलाडीको तुलनामा महिला खेलाडीलाई 
दिइने पुरस्कार राशि निकै कम हुने गरेको देखाएको छ। 

सन्‌ २०१७ मा गरिएको सर्वेक्षणअनुसार चर्चित र ठूला खेलमध्ये 
फुटबल, क्रिकेट र गल्फमा महिला खेलाडीले पाउने पुरस्कार राशि 
निकै कम छ । ८३ प्रतिशत खेलमा भने पुरुष र महिला खेलाडीले 
पाउने पुरस्कार राशि समान देखिएको वुमन्स स्पोर्टस विकले जनाएको 
छ। सो सर्वेक्षणअनुसार विशेषगरी टेनिस (ग्रान्डस्लाम) स्की, ड्राइभिङ, 
डार्ट, स्तुकर, साइक्लिङजस्ता प्रतियोगितामा महिलाले पनि समान 
पुरस्कार पाउने गरेका छन्‌ । 

अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट काउन्सिल आईसीसीले पनि पुरुष र महिला 
विश्वकपको विजेतालाई प्रदान गर्ने पुरस्कार राशिमा ठूलो अन्तर छ । 
क्रिकेटमा पुरुष टोलीले पाउनेभन्दा महिलाले पाउने पुरस्कार रकम 


ज्यादै कम छ । आईसीसी महिला कमिटीले सन्‌ २०३२ सम्म महिलाले 
पनि पुरुषसरह पुरस्कार पाउने उल्लेख गरेको छ । पुरुष विश्वकपको 
बिजेताले ३९ लाख ७५ हजार अमेरिकी डलर बराबर रकम प्राप्त गर्छन्‌ । 
जबकि महिला विश्वकपको विजेताले २० लाख डलर हात पार्छन्‌ । सन्‌ 
२०१३ मा महिला विश्वकपको विजेताले मात्र २ लाख डलर पाउँदै । 
आईसीसीले यो रकम बढाएर सन्‌ २०१५ देखि १० लाख डलर पुग्याएको 
थियो । क्रिकेटमा महिला विश्वकप सन्‌ १९७३ बाट सुरु भएको हो भने 
पुरुष विश्वकप १९७५ बाट । 

फुटबलको सर्वोच्च प्रशासनिक निकाय फिफाले आयोजना गर्ने 
विश्वकपमा पनि पुरुष र महिलाले प्राप्त गर्ने पुरस्कार रकममा ठूलो 
अन्तर छ । सन्‌ २०१८ मा विश्वकप जित्दा फ्रान्सले समग्रमा ३ करोड 
८० लाख डलर हात पाय्यो । जबकि सन्‌ २०१५ को महिला विश्वकपको 
बिजेता अमेरिकाले २० लाख डलर मात्रै जित्यो । फिफाले सन्‌ २०१९ मा 
फ्रान्समा आयोजना हुने महिला विश्वकपको पुरस्कार राशि बढाएर ४० 
लाख डलर पुस्याउने निर्णय गरिसकेको छ । 

विभेदको यही क्रम नरोकिएका कारण सर्वाधिक कमाइ गर्ने खेलाडीको 
सूचीको उत्कृष्ट १ स्यभित्र एउटै महिला खेलाडी परेका छैनन्‌ । फोर्ब्स 


उपलब्धि हासिल गरेको जनाइएको थियो । शान्ति 
प्रक्रियासँगै सुरु सेना समायोजनका क्रममा उनी 
अयोग्य लडाकू घोषित भइन्‌ । त्यसपछि मात्र 
खेलकुदतर्फ आकर्षित उनी कराते हुँदै अल्ट्रा 
म्याराथनमा आइपुगेकी हुन्‌ । इटालीमा सन्‌ 
२०१४ मा सम्पन्न अल्ट्रा म्याराथन प्रतियोगितामा 
मीरा प्रथम भएकी थिइन्‌ । त्यही वर्ष हङकङमा 
भएको स्काई रनिङ एसियन च्याम्पियनसिप ५० 
किलोमिटर दौडमा मीरा महिलातर्फ प्रथम भइन्‌ । 
हङकङमै भएको अर्को प्रतियोगितामा उनले नयाँ 
कीर्तिमानसहित स्वर्ण पदक हात पारिन्‌ । सन्‌ 
२०१५ मा फ्रान्समा भएको ८२ किलोमिटरको 
मोन्ट ब्लंक म्याराथनको उपाधि पनि उनले 
जितिसकेकी छन्‌ । 

सन्‌ २०१६ को सुरुमा इटलीमा भएको 
स्काइरनिङ अल्ट्रारेसमा दोस्रो स्थान हासिल 
गरेपछि चर्चित बनेकी राई अल्ट्रारनरको विश्व 
वरीयतामा दोस्रो स्थानमा आइन्‌ । २०१७ 
मा बेलायतमा सम्पन्न बेन नेभिस अल्ट्रा 
दौडमा स्वर्णलगायत मीराले दर्जनौँ पदक 
जितिसकेकी छन्‌ । 


क्रिकेटको ओरालो, फुटबलको उकालो 
क्रिकेट र फुटबलको महिला स्पर्धामा पछिल्लो 
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समय प्राप्त सफलता विपरीत ध्रुवमा छ । 
कुनै समय निकै सफल महिला क्रिकेट अहिले 
अधोगतिमा छ । महिला फुटबलले भने आफूनो 
साख उँचो पार्दै लगेको छ । प्राप्त सफलतालाई 
दिगो बनाइराख्न सम्बन्धित निकायले ध्यान 
नपुग्याउँदा तथा खेलाडी र घरेलु प्रतियोगितामा 
लगानी नगर्दा खेलको स्तर कति खस्किन्छ भनेर 
जान्न नेपाली महिला क्रिकेटलाई नजिकबाट 
नियाल्दा काफी हुन्छ । 

एसियाली स्तरमा १९ वर्षमुनिको 
प्रतियोगितामा ह्याट्रिक गर्ने श्रेय नेपाली महिला 
टोलीलाई जान्छ । सन्‌ २००८, १० र १२ 
मा नेपाली महिला टोलीले एसियाली क्रिकेट 
काउन्सिलले आयोजना गरेको १९ वर्षमुनिको 
प्रतियोगिता हात पारे । त्यसपछि एसीसीले १९ 
वर्षमुनिको प्रतियोगिता बन्द गस्यो । त्यसअघि सन्‌ 
२००७ मा सिनियरतर्फ नेपाली महिला टोलीले 
मलेसियामा भएको एसीसी महिला क्रिकेटमा 
पहिलो पटक सहभागिता जनाएको थियो । पहिलो 
सहभागितामै उपविजेता बनेको नेपाली टोलीले 
त्यसपछि कुनै ठूलो उपलब्धि हासिल गर्न सकेन । 
बंगलादेशसँग पराजित भएर उपविजेतामा सीमित 
नेपाली टोली त्यसपछि भने कमजोर प्रतिस्पर्धीसँग 
पनि हार्न थालेको छ। 


यसै बर्ष थाइल्यान्डमा भएको 
ठी-ट्वान्टी स्म्यास क्रिकेटमा नेपाली महिला 
टोली उपविजेतामा सीमित भयो । फाइनलमा 
आयोजक थाइल्यान्डसँग ७० रनले पराजित 
भएपछि नेपालले सिनियरतर्फ पहिलो उपाधि 
जित्ने अवसर खेर फालेको थियो । तर ढी-ट्वान्टी 
स्म्यास क्रिकेट आईसीसीको आधिकारिक 
प्रतियोगिता भने थिएन । त्यस्तै, टी-ट्वान्टी 
महिला विश्वकपको एसियाली छनोटमा पनि 
नेपाल दोस्रो भयो । समूहको शीर्ष टोली मात्रै 
ग्लोबल छनोटका लागि छानिने प्रावधानअनुरूप 
थाइल्यान्डसँग पराजित हुनु दृर्भाग्य बन्यो । 
शतप्रतिशत नतिजा निकालेको थाइल्यान्ड अघि 
बढ्यो । तर नेपाली टोलीकी कप्तान रुबिना 
क्षत्रीले विश्वकप छनोटमा लोभलाग्दो प्रदर्शन 
गरिन्‌ । कुवेतविरुद्धको खेलमा हय्याट्रिक लिएपछि 
उनी महिला क्रिकेटमा २ पटक ह्याट्रिक लिने 
पहिलो खेलाडी बनिन्‌ । 

सुरुआती सफलता निरन्तर भएको भए 
नेपाली महिला क्रिकेट पनि विश्वकपमा 
पुगिसक्थ्यो । तर अवस्था ओरालो लागेको 
हरिणको चालजस्तै छ, महिला क्रिकेटको । घरेलु 
प्रतियोगिताको निरन्तरता नहुँदा महिला खेलाडी 
उत्पादनै रोकिएको छ । भएका खेलाडीमध्ये पनि 


सेरेना विलियम्स 


म्यागजिवले सार्वजनिक गरेको सूचीमा अमेरिकी टेनिस स्टार सेरेना 
विलियम्स १ सय १२ औँ स्थानमा अटाएकी छन्‌। सन्‌ २०१७ मा गर्भवती 
भएका कारण विभिन्न प्रतियोगिताबाट हात झिक्न बाध्य सेरेनाको औसत 
वार्षिक कमाइ १ करोड ८१ लाख डलर बराबर छ । सूचीको १ सयौँ 


स्थानमा अटाएका फ्रान्सका बास्केटबल खेलाडी निकोलस बादुमको 
कमाइ २ करोड २९ लाख डलर छ। 

उदेकलाग्दो तथ्यांक के पनि छ भने महिलातर्फ सर्वाधिक कमाउने 
१० खेलाडीले कुल १० करोड ५० लाख डलर मात्रै कमाए । जबकि 
पुरुषतर्फ सर्वाधिक कमाउने अमेरिकी मुक्केबाज फूलोएड मेवेदर, 
अर्जेन्टाइन फुटबलर लियोनेल मेसी, पोर्चुगिज फुटबलर क्रिस्टियानो 
रोनाल्डो एक्लैले गत वर्ष १० करोड ५० लाख डलरभन्दा बढी कमाए । 
अन्तर्राष्ट्रिय बास्केटबलमा त पुरुष खेलाडीले महिलाको तुलनामा १ 
सय गुणाभन्दा बढी कमाइ गर्दै आएका छन्‌ । 

यो विभेद खेलाडीमा मात्र सीमित छैन । खेल क्षेत्रमा लाग्ने अन्य 
महिला पनि विभेदको सिकार हुनुपरेको छ । वुमन इत स्पोर्द्सले गरेको 
एक सर्वेक्षणअनुसार खेल क्षेत्रमा लागेका महिलामध्ये ४० प्रतिशतले 
लिंगकै आधारमा आफूमाथि शोषण र विभेद हने गरेको स्वीकारेका छन्‌। 
जबकि सोही क्षेत्रमा काम गर्ने पुरुषमध्ये ७२ प्रतिशतले खेल क्षेत्रमा 
कुनै खाले लैंगिक विभेद नरहेको बताएका छन्‌ । १ हजार १ सय ५२ 
खेल अधिकारीमाझ ७ महिना लगाएर गरिएको सर्वेक्षणमा ३० प्रतिशत 
महिलालाई पुरुष सहकर्मीबाट गलत व्यवहार हुने गरेको देखिएको छ। 


धेरै पलायन भइसके । लामो समयदेखि राष्ट्रिय 
टोलीमा रहेकी रुबिना क्षत्री भन्छिन्‌, “धेरै खेलाडी 
पलायन भइसके । बाँकी रहेका प्रतिभावान पनि 
यसलाई पार्ट-टाइम मान्छन्‌ । यही अवस्था केही 
समय लम्बिए कुनै बेला महिला क्रिकेटकै कारण 
विश्वस्तरीय पुरस्कार पाएको नेपालमा महिला 
क्रिकेट टोली हुने छैन ।” 

हुन पनि आकर्षक पुरस्कार राशिका थुप्रै 
प्रतियोगिता नभई महिला क्रिकेटले प्रगति 
गर्न सक्दैन । तर हामीकहाँ महिला क्रिकेट 
प्रतियोगिता नै आयोजना हुन छाडिसकेको छ । 
“सामान्य प्रतियोगिताको निरन्तरता भए पनि 
हामीले नियमित प्रदर्शनसँगै खेल सुधारको 
मौका पाउँथ्यौँ । तर त्यसको पनि आश 
रहेन,” क्षत्रीले सुनाइन्‌ । 


त्यसैले होला, नेपाली महिला टोली 


(पनि पुगेनन्‌ (तस्बिरमा) । तर नेपाली पुरुष 
टोलीले संयुक्त अरब इमरेटसविरुद्धको 
एकदिवसीय र टी-दवान्टी सिरिज 
जितेर आउँदा विमानस्थलमा रेड कार्पेट 
बिछ्ल्याइएको थियो । 

फुटबलमा भने अवस्था फरक छ। 


नेपाली महिला टोली पहिलो पटक ओलम्पिक 
छनोटको दोस्रो चरणमा पुग्यो । सन्‌ २०२० मा 
जापानको टोकियोमा हुने ओलम्पिकका लागि 
महिला फुटबलको छनोटमा नेपालले आफूभन्दा 
बलियो म्यानमार र भारतसँग बराबरी खेल्यो । 
तर दोस्रो चरणको छनोटमा म्यानमार र भारतसँग 
पराजित नेपालले इन्डोनेसियालाई २-१ ले हराउन 
सफल भयो । 

दक्षिण एसियाली स्तरमा पनि नेपाली 
महिला टोली बलियो मानिन्छ । तर भारतसँग 
पराजित हुनुको नियतिमा कुनै परिवर्तन आएको 
छैन । साफ च्याम्पियनसिपको चार पटकको 


उपविजेता नेपाली टोलीले सागमा पनि २ पटक 
रजत पदक जितेको छ । तर पुरस्कार रकममा 
भने जहिले पनि महिला टोली विभैदको 
सिकार हुनुपरेको छ । २३ वर्षमुनिको पुरुष 
साफ विजेता टोलीका सदस्यले जनही ५ लाख 
पाए । तर महिला साफको उपविजेताले २ लाख 
रुपैयाँ मात्रै पाए । 

पर्याप्त घरेलु प्रतियोगिता नहुनु, पुरस्कार 
राशिमा विभेद गरिनु मात्रै महिला खेलकुदमा 
लागेकाहरूको समस्या होइन । अवस्था 
कतिसम्म दयनीय छ भने मार्सल आर्दसको 
प्रतियोगिता हुँदा महिला खेलाडीका लागि छुट्टै 
चेन्जिङ रूमको पनि व्यवस्था गरिएको हुँदैन । 
खेलकुदको डाडुपन्यू समात्तेमा पनि महिला 
प्रतियोगितामा जितेको पदकको अवमूल्यन 
गर्ने र खेलाडीलाई पुरस्कृत गर्ने मामलामा 
कन्जुस्याइँ हुने हो भने केही दशकपछि महिला 
खेलाडी खोज्नुपर्ने अवस्था नआउला भन्न 
सकिन्न । घर, समाज, राष्ट्र र पुरुष 
खेलाडीसमेत आफूनो खेलका लागि 
अनुकूल वातावरण बनाउन सक्रिय 
नभएको समय जे-जति महिला खेलाडी 
मैदानमा उत्रिएका छन्‌, उनीहरूलाई 
भन्नैपर्ने हुन्छ, धन्न खेल्दैछन्‌ । 6 
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रण सँगसँगै 


सामूहिक आत्महत्याको कारूणिक अवस्था 


तवनबाट मुटु चिरिने खबर आयो, 

चि २२ चैत ०७५ मा । भरतपुर-१८, 

(| शशीनगरस्थित सहरी क्लिनिक 

टोलका एकै परिवारका तीन जनाले 

एकैसाथ आत्महत्या गरे । आमा माया आलेमगर, 

३५, छोरी विनिता, १४ र छोरा विवेक, १२, ले 
सलमा झुन्डिएर मृत्युको बाटो रोजेका हुन्‌ । 

छोरा विवेकले सुसाइड नोटमा लेखेका छन्‌, 

'बुबा, तपाईं हामीलाई नसोधी किन जानुभयो ? 

ममीले साह्रै दुःख मान्नुभएको छ । म पनि हजुरले 


३६ लैपाल | आइतबार ८ वैशाख, २०७६ 


दुःख दिनुभएकैले परीक्षामा फेल भएको हुँ ।' 
यसबाट पारिवारिक कलह मुख्य कारण 
देखिन्छ । उनका बाबु नेपाली सेनाका प्युठ 
पदमा कार्यरत छन्‌ । घटना अगाडि दुई दिन 
घर बसेर काठमाडौँ फर्किएका थिए । आमा र 
छोराछोरीबीच असाध्यै मिल्ती रहेको प्रहरीको 
प्रारम्भिक अनुसन्धानबाट देखिएको छ । 
वीरगन्जमा घरबाट भागेका तीन किशोर- 
किशोरीले सामूहिक विष सेवन गरे, फागुन पहिलो 
साता, ०७५ मा । जिराभवानी गाउँपालिका-४ 
सढी टोलकी संगीता कुमारी, १८, को मृत्यु भयो । 
मञ्जिता कुमारी र सञ्जय दास उपचारपछि निको 


भए । मञ्जिताको राज चौधरीसँग र संगीताको 
सञ्जयसँग प्रेम थियो । सञ्जय र राजचाहिँ 
साथीसाथी । बिहे गरेर भाग्ने प्रयास गर्दा गाउँलेले 
घेरे । उम्कने बाटो नदेखेपछि विष पिएका थिए । 

वैशाख ०७५ मा बभाड सुर्मा गाउँमा 
भएको घटना अझ डरलाग्दो र रहस्यमयी छ । 
लिपपोत गर्न माटो लिन जंगल गएका तीन 
किशोरी साँझ पर्दा पनि फर्केनन्‌ । आफन्त खोज्दै 
जंगल पुग्दा तीनै किशोरीले एउटै रूखमा नाम्लो 
पासो लगाएको अवस्थामा भेटियो । त्यसरी पासो 
लाग्नेमा जुनतारा पुजारा, १४, रेखा पुजारा, १४ 
र कविता बोहरा, १५ थिए । कलिलो उमेरमा 
उनीहरूले किन एकसाथ आफैँलाई सक्काए, 
कारणचाहिँ खुलेन । 

नेपाल प्रहरीको तथ्यांकअनुसार आर्थिक वर्ष 
०७२/७३ मा ४ हजार ७ सय ५ ले आत्महत्या 
गरेका थिए । आव ०७४/७५ मा यो संख्या ५ 
हजार तीन सय ४६ पुगेको छ । पछिल्लो २५ 
वर्षको तथ्यांक केलाउँदा परिणाम अझ भयंकर 
निस्कन्छ । सन्‌ ०९० दशकको तुलनामा अहिले 
आत्महत्याको दर ६० प्रतिशत वृद्धि भएको छ। 

पत्याउन मुस्किल पर्छ, नेपालमा सडक 


वस्‌ 


दुर्घटनाभन्दा आत्महत्याबाट धेरैको ज्यान जान्छ। 
आत्महत्या हुने संसारको सातौँ देश नेपाल हो । 
पहिले एकल आत्महत्या ज्यादा हुन्थ्यो । अहिले 
सामूहिक आत्महत्यासमेत बारम्बार हुन थालेका 
छन्‌ । माथिका प्रतिनिधि उदाहरण हुन्‌ । नेपाल 
प्रहरीका पूर्वअनुसन्धान अधिकृत दीपेन्द्र अधिकारी 
भन्छन्‌, “केही वर्ष अगाडिसम्म सामूहिक आत्महत्या 
बिरलै हुन्थ्यो । अहिले त एकै वर्षमा दुई-तीन 
घटना सार्वजनिक हुन थालेका छन्‌ । तिनका 
प्रकृति त्यत्तिकै संवेदनशील छन्‌ ।” 

दुई वा सोभन्दा धेरै व्यक्ति एकैसाथ मृत्युको 
निर्णयमा पुग्नुले हामीकहाँ जीवनप्रति निराशाको 
गहिराइ आकलन गर्न सकिन्छ । मनोविश्लेषक 
वासु आचार्यका अनुसार यस्ता घटना प्रायः 
नजिकका आफन्त र मित्रबीच हुने गर्छु, जसले 
मृत्यु नै बिजय र दुःखबाट छुटकारा ठान्छन्‌ । हरेक 
व्यक्तिमा बाँच्ने रहर हुन्छ । नबाँच्ने वा मर्ने कारण 
पनि हुन्छन्‌ । जब बाँच्नुभन्दा मर्न मन लाग्ने पक्ष 
ज्यादा हुन्छ, व्यक्तिले आत्महत्याको निर्क्योल गर्छु। 
आचार्य भन्छन्‌, “सामूहिक आत्महत्या गर्दा मर्ने 
सामूहिक अर्थ निकाल्छन्‌ । त्यसका लागि पहिले 
एक जनाले अरूलाई सँगै मर्न प्रेरित गरिरहेको 
हुन्छ।" सामूहिक आत्महत्याले मानसिक विचलनको 
चरम स्वरूप देखाउने उनको भनाइ छ 

चितवनको घटनालाई नै लिऔँ, पतिसँग 
विग्रह भएपछि मायाले मर्ने निधो गरिन्‌ । उनी 
बच्चाहरूलाई असाध्यै माया गर्थिन्‌ । आफू मरेपछि 
सन्तानको भविष्य थप अन्धकार देखिन्‌ । त्यसैले 
आफूसँग मर्नका लागि उनीहरूलाई मनाइन्‌ । 
आमालाई माया गर्ने भएकाले बच्चाहरूले पनि 
नाइँनास्ती गरेनन्‌ । आचार्य प्रश्न गर्छन्‌, “अन्यथा 
१२-१४ वर्षका नानीहरू सलमा झुन्डिन तयार 
हुन्थे !” पारिवारिक सामूहिक आत्महत्याका अन्य 
घटनामा पनि अभिभावकले सन्तानलाई सँगै मर्न 
प्रेरित गरेको देखिन्छ । 

समाजशास्त्री विमलेश ठाक्रका अनुसार जब 
घरभित्र द्वन्द्व हुन्छ, समाजबाट तिरस्कृत हुनुपर्छ । 
विकल्प खोजिन्न/देखिन्न र थप अवहेलनाको सिकार 
हुनुपर्ने भय बढ्छ । थप एकसाथ मृत्युवरणका 
लागि तयार हुन्छन्‌ । ठाक्र भन्छन्‌, “आत्महत्या 
सामाजिक कारण नै हो । क्षणिक आवेग निर्माण 
हुनु पनि अनेक कारक हुन्छन्‌ । समाजमा चर्कदो 
असहिष्णुता र घद्दो प्रेम उत्तिकै घातक हुँदैछ ।" 

विज्ञहरू नेपालमा सानो विषयलाई लिएर 
एक्कासि अप्रिय निर्णय लिने आत्महत्या मौलाउनु 
अझ घातक मान्छन्‌ । व्यक्तिको पृष्ठभूमि, 
सामाजिकीकरण, संगत, हुर्काइ पद्धतिले यसमा 


भूमिका खेलिरहेको हुन्छ । आत्मविश्वासको कमी 
र आक्रोशको मात्रा ज्यादा हुँदा आफैँलाई मार्न 
तयार हुने घटना धेरै भएका छन्‌ । जस्तो, गत 
जेठमा महोत्तरी बलवा नगरपालिका-१, बल्चौरीमा 
मितिनी खुशीकुमारी चौधरी, १६ र चाँदनीकुमारी 
झा, १५, ले सँगै आत्महत्या गरे । उनीहरू 
छिमेकीको घरमा पूजा हेर्न गएका थिए । फर्कदा 
ढिला भयो, आमाले गाली गरिन्‌ । लगत्तै बजार 
गएर गहुँमा छकिनि 'सेल्फास' नामक विषादी किने 
र त्यही सेवन गरे । यस्ता घटनाले परिवार, स्कुल 
र समाजले बच्चालाई प्रदान गर्ने संस्कारमाथि 
कठोर सवाल खडा गर्दैन र ? 

सामूहिक आत्महत्याको अर्को अहं कारण 
हो, प्रेम सम्बन्धमा बाधा उत्पन्न हुनु । बर्दिया 
धधवारका शत्रृधन थारु र सोही स्थानकी शर्मिला 
चौधरीबीच प्रेम थियो । परिवार अवरोध बनिदियो । 
घरभित्र उनीहरू थिए, बाहिर आफन्तबीच छलफल 
थियो । तर टुंगोमा नपुग्दै उनीहरूले भित्रै एकसाथ 
आत्महत्या गरे । गत वर्षको साउनमा पर्वतमा 
बागलुङको हरिचौरका मुना राना, २५ र धरान 
उपमहानगरपालिका-११ अकिन गुरुङ, २६, ले 
झोलुंगे पुलबाट हाम फालेर आत्महत्या गरे । 
उनीहरू ट्रेकिङका लागि घरबाट निस्केका थिए । 
“एकअर्कालाई निकै माया गर्छन्‌ । छुट्टिनुपर्ने अवस्था 
आयो भने बाँच्नुको अर्थ देख्दैनन्‌ । मरणलाई नै 
विजय ठान्छन्‌” त्रिवि शिक्षण अस्पतालका मानसिक 
रोग विभाग प्रमुख प्राध्यापक सरोजप्रसाद ओझा 
भन्छन्‌, “यो अपरिपक्वता र जीवन बुझाइमा 
रहेको समस्याको परिणाम हो ।” 

आत्महत्या गर्नेलाई कायर मानिन्छ तर 
त्यो अवस्थामा व्यक्त कसरी पुग्छ, ख्यालै 
गरिन्न । अरू त अरू, आत्महत्याको सोच आउनु 
आफैँमा मानसिक समस्या हो । बेलैमा परामर्श 
पाए बाँच्न सकिन्छ भन्ने आधारभूत ज्ञानसमेत 
छैन । नेपालमा ८ लाख डिप्रेसनबाट पीडित 
छन्‌ । डिप्रेसनको चरम रूप हो, आत्महत्या । 
डिप्रेसनचाहिँ पारिवारिक प्रेम, औषधी सेवन, 
परामर्श र सामाजिक दायित्वबाट निराकरण 
गर्न सकिन्छ भन्ने बोध छैन । मनोविश्लेषक 
आचार्य भन्छन्‌, “बच्चालाई स्कुलमा चन्द्रमामा 
पुग्नुपर्छ भनेर एकोहोरो रटाइन्छ, प्रयास गर्दा 
चन्द्रमा नपुगे धर्ती पनि उपलब्धि नै हो भनेर 
सिकाइन्न । भोलि भनेजस्तो नहुनेबित्तिकै मानसिक 
विचलन सुरु हुन्छ ।” 

विडम्बना ! हाम्रो सामाजिक र पारिवारिक 
संरचनामै आत्महत्याका 'भाइरस' लुकेका 
छन्‌ । न व्यक्तिको विकास र सामाजिकीकरण 


पालमा 
आत्महत्या 
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ग्रोत : नेपाल प्रहरी 


प॒क्रिया जीवनपति स्नेह जागृत गराउने 
खालको छ, न त सरकारी तवरबाट आत्महत्या 
रोकथामका लागि प्रभावी कार्यक्रम छन्‌ । त्यसैले 
आत्महत्याको अवस्था अझ बढ्दै जाने विज्ञहरू 
चेतावनी दिन्छन्‌ । समाजशास्त्री ठाक्र भन्छन्‌, 
“आत्महत्याका समाचार आउँछन्‌ तर किन भयो, 
कारण र निराकरणबारे कहिल्यै छलफल हुन्न ।” 
शारीरिक स्वास्थ्यमै त ध्यान दिन नसकेको 
सरकार मानसिक स्वास्थ्यमा कति संवेदनशील 
होला, विज्ञहरूको चिन्ता छ। 

मानसिक रोग विशेषज्ञ डाक्टर ओझा दमकलभैँ 
आत्महत्याको पनि हटलाइन सेवा व्यवस्था गर्न 
सुझाव दिन्छन्‌ । उनका अनुसार आगो लाग्दा 
निभाउन दमकल बोलाइन्छ, त्यस्तै कदाचित 
आत्महत्याको विचार मनमा आयो, जीवनप्रति 
वितृष्णा छायो भने हटलाइन फोनमा सम्पर्क 
गरिहाल्ने । त्यहाँबाट उचित परामर्श मिलोस्‌ । 
“आत्महत्या गर्न मन लाग्नु क्षणिक समस्या हो । 
सान्त्वना, प्रेम र आत्मीयताले आत्महत्याबाट 
मुक्ति मिल्छ," ओझा भन्छन्‌, “झन्‌ सामूहिक 
आत्महत्याको प्रयास हुँदा त एक जनाले मात्र 
खबर दियो भने पनि सबैलाई बचाउन सकिन्छ । 
तर सरोकारवाला निकायमा स्रोत-साधनभन्दा 
पहिले इच्छाशक्ति चाहियो ।” 
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आफ्नै बतामा स्टार्ट अप 


प्रक्रियागत झन्फझटका कारण बिनाधितो कर्जामा युवा आकर्षण कम 


विजयराजखनाल 
एन्ड बी पसल अनलाइन सेवा 
सञ्चालत गरिरहेका प्रदीप 
ं रौनियार अहिले वार्षिक १६ 
लाखको कारोबार गर्छन्‌ । स्टार्ट 
अपका रूपमा व्यवसाय सुरु गरेका उनलाई 
अहिले यसको विस्तारका लागि थप १० लाख 
रुपैयाँ आवश्यक छ । सरकारले प्रस्तुत गरेको 
बजेटमा उच्च शिक्षा हासिल गरेका युवालाई 
व्यवसाय गर्न शैक्षिक प्रमाणपत्रको धितोमा ५ 
प्रतिशत ब्याजदरमा अधिकतम ७ लाख रुपैयाँ 
कर्जा दिने उल्लेख भएपछि रौनियार त्यही आशले 
कर्जा लिन पुगे, राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक । 
कर्जा लिन भने सजिलो भएन । कारण, 
घरेलु तथा साना उद्योग कार्यालय /समिति, सीप 
बिकास तालिम केन्द्र, सीटीईभीटीलगायतका 


द्‌ 


३८ नेपाल । आइतबार ८ वैशाख, २०७६ 


सरकारी निकायबाट कम्तीमा ७ दिनको 
उद्यम वा व्यवसाय गर्ने तालिम लिएको 
हुनुपर्ने व्यवस्था । डेढ वर्ष व्यवसाय गरिसकेका 
रौनियारलाई यस्तो तालिम लिइरहन झन्झट 
लाग्यो । उनी आफन्तलगायतसँग कर्जा लिएर 
व्यवसाय विस्तार गर्ने सोचमा छन्‌ । “मैले पेस 
गर्ने परियोजना हेरेपछि बैंकले एमबीए गरेको 
शैक्षिक प्रमाणपत्रको धितोमा कर्जा देला भन्ने 
सोचेको थिएँ,” रौनियार भन्छन्‌, “तर तालिमसमेत 
लिनुपर्ने प्रावधानले कर्जा लिन सहज भएन ।” 


उदासीन सरकार 

नवप्रवर्तन व्यवसाय प्रोत्साहन गर्न भन्दै सरकारले 
बजेटमा घोषणा गरेको 'च्यालेन्ज फन्ड' अन्तर्गतको 
रकम अनुदानका यिनै कर्जासमेत भएको अर्थ 
मन्त्रालयको स्पष्टोक्ति छ । “च्यालेन्ज फन्ड 
भनेर छुट्टै रकम बिनियोजन भएको छैन,” अर्थका 


प्रवक्ता उत्तरकुमार खत्री भन्छन्‌, “अनुदानमा जाने 
विभिन्न शीर्षकका कर्जालाई पनि हामीले यसैको 
एउटा पाटो मानेका छौँ ।” 

अर्थले अनुदानमा जाने ७ किसिमका 
कर्जाका लागि ५ अर्ब रकम बजेट विनियोजन 
गरेकामा २ अर्ब रुपैयाँ निकासा भइसकेको छ । 
स्टार्ट अप गर्न चाहने युवाले समेत बिनाधितो 
शिक्षित युवा स्वरोजगार कर्जा, उच्च र 
प्राविधिक तथा व्यावसायिक बिकास कर्जा लिन 
सक्नेछन्‌ । तर प्रक्रियागत झन्झटकै कारण यी 
कर्जामा युवा आकर्षण छैन । जम्मा ८ जनाले यी 
दुई किसिमका कर्जा पाएका छन्‌ भने करिब ४८ 
लाख रुपैयाँ मात्र लगानी भएको छ । विदेशबाट 
फर्केका युवाले आफूमा रहेको ज्ञान तथा सीपसँग 
सम्बन्धित व्यवसाय सञ्चालन गर्न परियोजनाको 
धितोमा १० लाख रुपैयाँसम्म कर्जा लिन सकिने 
व्यवस्था छ । यो कर्जा पनि ४१ लाख हाराहारी 


मात्रै गएको छ । 

स्टार्ट अपको छुट्टै अवधारणा नबनाइँदा पनि 
यस्ता कर्जामा युवा पहुँच पुग्न सकेको छैन । 
अनुदानका यस्ता जोखिमयुक्त कर्जा लगानीमा 
बैंकहरू खासै आकर्षित हुने गरेका छैनन्‌ । 
दुटलका सीईओ शिक्षित भट्ट भन्छन्‌, “मैले पनि 
बैंकमा ५ वर्ष जागिर गरेँ । बैंकहरू यस्तो कर्जा 
दिन उदासीन हुने गरेका छन्‌, त्यसैले अनुदानको 
कर्जा पाउन सहज छैन ।” च्यालेन्ज फन्डकै 
अवधारणा यस पटकको बजेटमा मात्र आएको 
होइन । आर्थिक वर्ष ०७१/७२ को बजेटमै 
सरकारले स्टार्ट अप कोष खडा गर्ने र त्यसमा 
५० करोड रुपैयाँ बीउ पुँजी राखेर गैरआवासीय 
नेपाली र निजी क्षेत्रलाई समेत पुँजी लगाउन 
आह्वान गरिने उल्लेख थियो । तर यो कोष नै 
खडा हुन सकेन । 

अघिल्लो सरकारका उद्योगमन्त्री नवीन्द्रराज 
जोशीको सक्रियतामा स्टार्ट अपका लागि नीति 
बनाउने पहल भए पनि त्यसले सार्थक रूप 
लिन सकेन । अहिले पुनः उद्योग मन्त्रालयले 
स्टार्ट अपसम्बन्धी नियमावली बनाउन लागेको 
छ । त्यसमा अर्थमन्त्रीलाई नै विश्वास रहेको 
देखिँदैन । “उद्योग विभागबाट तत्काल स्टार्ट 
अप नियमावली पार लाग्ने देखिँदैन,” अर्थमन्त्री 
युवराज खतिवडालाई उद्धृत गर्दै नेपाल आन्त्रपेनर्स 
सोसाइटीका अध्यक्ष खगेन्द्र आचार्य भन्छन्‌, “कुनै 
लगानी गर्नैपर्ने स्टार्ट अप आए मसँग सोझो 
कुराकानी गर्न सकिन्छ ।” सरकारी निकायबीच 
समन्वय अभाव र गाम्भीर्य अर्थमन्त्रीको यही 
भनाइबाटै छर्लंग हुन्छ । 

सरकारले नीतिगत रूपमा स्टार्ट अपका 
लागि माहोल बनाउने प्रयास गरिरहे पनि प्रयास 
पर्याप्त छैन । हालै जारी विदेशी लगानी तथा 
प्रविधि हस्तान्तरण ऐन (फिटा) र धितोपत्र 
बोर्डले ल्याएको वैकल्पिक लगानी कोष (एईएफ) 
सम्बन्धी नियमावलीले भविष्यका लागि भने बाटो 
खोल्ने काम गरेको छ। 

बिदेशी संस्थागत लगानीकर्ताले समेत 
धितोपत्र बोर्डको स्वीकृतिमा भेन्चर क्यापिटल 
फन्डमा लगानी गर्न सक्ने व्यवस्था फिटाले गरेको 
छ। फिटाले यस्तो कोष खडा गर्ने विदेशी संस्थागत 
लगानीकर्ताले दोस्रो बजारमार्फत आफनो सेयर 
कारोबार गर्न सक्ने उल्लेख गरेको छ । तर 
अन्यको हकमा यस्तो व्यवस्था छैन । 

एईएफले सेयर बजारमा कोष सूचीकृत 
हुनुपर्ने कानुनी व्यवस्था गरेको छैन । यद्यपि 
एक वर्षपछि कोषले आफनो स्वामित्वको सेयर 


मुभर्स एन्ड सेकर्स भी म्याग 
डोल्मा फन्ड नेपाल 
सफल पार्टनर्स 
टीएनए (वान टु वाच) 
क्लक बी बिजनेस इन्नोभेसन्स्‌ 
टिम नेक्स्ट 
आईक्यापिटल 
बिजनेस अक्सिजन 
हाथवे इन्मेस्टमेन्ट 
नेपाल आन्त्रपेनर्स सोसाइटी 


बिक्री गर्न सक्ने व्यवस्था छ । तर बिक्री कसरी 
गर्ने उल्लेख छैन । कोषले प्रवर्द्धन गर्ने स्टार्ट अप 
बजारमा सूचीकृत हुन कम्तीमा पनि ७ देखि १० 
वर्ष लाग्न सक्छ । कोषमा कुनै पनि संस्था वा 
व्यक्तिले कम्तीमा ५० लाख रुपैयाँ लगानी गर्न 
सक्नेछ । यसरी लगानी गर्नेले कसरी आफनो 
स्वामित्व बिक्री गर्ने खुलाइएको छैन । यसमा 
कोष सञ्चालकलाई नै प्रक्रिया तय गर्न स्वतन्त्र 
छाडिएको छ । यसले पनि कोष सञ्चालन गर्न 
इच्छुक अलमलमा परिरहेका छन्‌ । 

“कोष सुरु गर्ने बाटो खुला त भएको छ। 
तर स्वामित्व हस्तान्तरणका विषयमा स्पष्टता 
अभाव छ,” कृति क्यापिटलका प्रबन्ध निर्देशक 
दीपेश वैद्य भन्छन्‌, “प्राइभेट इक्विटी र भेन्चर 
क्यापिटललाई अलगअलग राखिएकाले स्टार्ट 
अपमा भन्दा प्राइभेट इक्विटीमा बढी लगानी 
आउने सम्भावना पनि रहन्छ ।" नवीन सोचसहित 
सुरुआती चरणमा रहेका व्यवसायलाई स्टार्ट अप 
भनिन्छ भने करिब ४५ वर्ष सञ्चालनमा रहेर 
ठोस आकार लिइसकेका र वित्तीय मूल्यांकन गर्न 
सकिने अवधिमा आएका व्यवसायलाई प्राइभेट 
इक्विटी भनिन्छ । 

स्टार्ट अपमा सरकारी आकर्षण कम 
हुनुको कारक रेनफरेस्ट भेन्चर नेटवर्क भारतका 
म्यानेजिङ पार्टनर अभिषेक कुमारले कान्तिपुर 
कन्क्लेभमा भनेजस्तै छ, १०/२० लाखका 
व्यवसाय सरकारका लागि खासै सिक्सी' 
हुँदैनन्‌, तर यी अर्थतन्त्रका लागि धेरै महत्त्वपूर्ण 
भने हुन्छन्‌ ।' 


आफनै जोडबल 

हालसम्म सरकारी प्रयासले मूर्त रूप 
नलिएकैले नेपालमा स्टार्ट अपहरू आफ्नै 
जोडबलमा चलिरहेका छन्‌ । अलिकति पैसा हुने 


समुदायकै युवा पुस्ताको यसमा आकर्षण छ । 
आफना परिवार, नातेदारसँग सरसापट लिँदै सुरु 
हुने यस्ता स्टार्ट अपमा कतिपयले थोरबहुत 
विदेशी लगानी भित्र्याइरहेका छन्‌ भने केहीले 
नेपाली व्यवसायी पनि लगानीकर्ताका रूपमा 
भेट्ने गरेका छन्‌ । 

हुन त नेपालमा कति संख्यामा स्टार्ट अप 
छन्‌, कति सफल रूपमा चलेका छन्‌, कतिले 
नेपालभित्रैबाट पुँजी पाइरहेका छन्‌, यसको 
तथ्यांक नै छैन । एक सयभन्दा धेरै स्टार्ट अप 
सञ्चालन भइरहेका र करिब १० वटा संस्थागत 
लगानीकर्ताले भेन्चर क्यापिटलका रूपमा 
लगानी गरिरहेको अनुमान छ, क्लक बी बिजनेस 
इन्नोभेसन्सका सीइओ विनय देवकोटाको । केही 
व्यक्तिगत लगानीकर्ता भए पनि नेपालमा स्टार्ट 
अप अझै आकर्षित लगानी क्षेत्र बन्न सकेको छैन । 
“हाम्रोमा व्यवसायी सेयर बजारमा, घरजग्गामा 
जस्तै स्टार्ट अपमा पनि चाँडो प्रतिफल खोज्ने 
गर्छन्‌,” देवकोटा भन्छन्‌ “तर यस्ता व्यवसायले 
प्रतिफल दिन ७ देखि १० वर्ष कुर्नुपर्ने हुन्छ ।” 
अझ सबै स्टार्ट अपका सोच सफल व्यवसायमा 
परिणत नहुन सक्छन्‌ । विश्वमा ९० प्रतिशतभन्दा 
बढी स्टार्ट अप असफल हुने गरेका छन्‌ । 

कतिपय अवस्थामा त युवा सोचलाई चोरेर 
व्यवसायीले आफनै व्यवसाय विस्तारसमेत गर्ने 
देखिएको छ । “पहिले लगानी नगर्ने तर पछि 
आफ्नो सोचका रूपमा व्यवसायीले लगानी गर्ने 
परिपाटी पनि देखिएको छ,” हाथवे इन्भेस्टमेन्टका 
प्रमुख फाइनान्स अफिसर सन्दीप शाह भन्छन्‌ । 
उनको संस्थाले युवासँग परियोजनाबारे सहमति 
गर्नुअघि नै 'ननृडिस्क्लोजर एग्रिमेन्ट' गर्ने गरेको 
दाबी शाहको छ। 

स्टार्ट अपमा लगानी वा स्रोतको मात्र 
समस्या होइन । युवा पुस्तामा स्टार्ट अपलाई 
बसिबियाँलोका रूपमा मात्र लिने परिपाटी विकास 
भइरहेको छ । “हामीले केही युवालाई समेत 
लगानी गयौँ,” व्यवसायी हरिभक्त शर्मले दोस्रो 
स्टार्ट अप मिटमा भने, “तर भिसा लाग्नेबित्तिकै 
उनीहरू नै बिदेश हिँडिदिए ।” यस्तो परिपाटी 
कतिसम्म छ भने युवा आफैँले खोलेका कम्पनी 
खारेज वा बन्द गर्दैनन्‌ । तर यस्ता कम्पनीले 
बुझाउनुपर्ने कर वा वित्तीय विवरण नबुभझाउँदा 
लाग्ने शुल्कलगायतका बग्यौतासमेत बढ्दै 
गइरहेको हुन्छ । उस्तै सोचका स्टार्ट अप लिएर 
युवाहरू आउने गरेकाले पनि व्यवसायीले 
लगानीमा उतिसारो इच्छा देखाउँदैनन्‌ । & 
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मागेको रोटी र 
'आइडिया अफ तेपाल' 


छि 
अच्युत वाग्ले 


४० नेपाल 


यतिखेर संसार मूलत: पाँच मुद्दामा रुमल्लिएको छ । पहिलो, 
अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्पले अमेरिकी मूल्य परम्परा 
(भ्यालु सिस्टम)' लाई तहसनहस पारे । मेक्सिकोको सीमामा 
पर्खाल लगाउने उनको निर्णय अन्तर्मुखी बन्दै गएको 
अमेरिकाको विम्ब बनेको छ । दोस्रो, अमेरिका र चीनबीच 
व्यापारमा देखिएको तनाव, सहमतिको नजिक पुगेको दाबी 
गरिएको व्यापार सम्झौता छ । तेस्रो, युरोपेली संघबाट 
बेलायत अलगिगने, 'ब्रेक्जिट' ले युरोपेली एकल अर्थतन्त्रको 
विघटनको सुरुआत गर्ने भय छ । चौथो, संसारको सबैभन्दा 
ठूलो लोकतान्त्रिक अभ्यास भनिएको भारतको संसदीय 
आमनिर्वाचन छ । भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीको एकल 
नायकत्वकरण र त्यसको रापमा परिलँदै गएको त्यहाँको 
केन्द्रीय बैंकको हैसियतको प्रश्न चुनावी बहसमा छ । र, 
पाँचौं चीनले 'बेल्ट एन्ड रोड इनिसियटिभ' मार्फत युरोपमा 
क्रमशः फैलाएको व्यापारिक र सामरिक प्रभाव छ । ग्रीसका 
अतिरिक्त इटाली र पोर्चुगलजस्ता त्रणमा डुब्दै गरेका 
मुलुकले चीनबाट ठूलो सहायताको आश्वासन पाएका छन्‌ । 

यी सबै बहस, तनाव र तिकडमको केन्द्रबिन्दुमा 
मुलुकहरूको आर्थिक हैसियत र त्यसको प्रतिरक्षा वा 
विस्तारको स्वार्थ अग्रभागमा छ । अरू मुद्दा किनारामा 
छन्‌ । भनिरहनु परेन, यी सबै आर्थिक स्वार्थरक्षाका कसरतको 
पृष्ठभूमिमा सम्बन्धित राष्ट्रको अवधारणा अथवा आइडिया 
अफ नेसन' सुपरिभाषित र बलशाली छ । मुलुकको हित- 
अहित वा लाभ-हानिको मानक यही “आइडिया अफ नेसन' 
नै हो, जुन त्यहाँको मूल्य-प्रणालीको उपज हो । 

आइडिया अफ अमेरिका' को मूल्य-प्रणालीले निजत्व, 
स्वतन्त्रता (फ्रिडम), प्रतिस्पर्धामार्फत उन्नति र विश्व 
भ्रातृत्वका रूपमा परिभाषित गरेको छ । यसको सट्टा, ट्रम्पले 
गोरा आधिपत्य (हवाइट सुप्रिमेसिस्ट) राज्य स्थापना गर्न 
खोजेर आइडिया अफ अमेरिकालाई खण्डित गरेको आरोप 
लागेको छ । चीनसँगको व्यापार-युद्ध त्यही आधिपत्य कायम 
राख्ने सौदाबाजी हो । आइडिया अफ ब्रिटेन' लोकतन्त्र, 
कानुनी राज्य र व्यक्तिगत स्वतन्त्रता (लिबर्टी) मा आधारित 
छ। युरोपसँगको घुलित पहिचान पचाउन नसकेको जनमतले 
ब्रेक्जिट' का पक्षमा मतदान गयो । भारतले हिन्दु संस्कृतिका 
त्याग, दान, निष्ठा, सत्य, अहिंसा र उपेक्षालाई परम्परागत र 
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उपमहाद्विपीय मान्यता भने पनि उसको आधुनिक एकीकृत 
मूल्य-प्रणालीका साझा राष्ट्रिय सञ्चालकचाहिँ क्रिकेट, रेल, 
बलिउड सिनेमा र जुगाड प्रवर्तन हुन्‌ । चीनको मूल्य-प्रणाली 
एकल भाषा र कन्फ्युसियसले ईसापूर्व पाँचौं शताब्दीमा 
स्थापित गरिदिएको कडा परिश्रमको दीक्षामा आधारित छ । 
“मानिसले आफूनै श्रमबाट तर्कसंगत र उचित ढंगले वैभव 
हासिल गर्नुपर्छः भन्ने उनको उक्ति मार्गदर्शक त हो नै, 
२५ सय वर्षको अविच्छिन्न पुस्तान्तरणले यसलाई चिनियाँ 
संस्कारको अभिन्न अंग बनाएको छ । अहिलेको उच्च 
उद्यमशील 'आइडिया अफ चाइना' त्यसकै फल हो । 

विहंगम अर्थमा, खास मुलुकको विकास, समृद्धि 
र नागरिकको सुख नाप्ने आधार पनि खास मुलुकको 
'आइडिया अफ नेसन' कति प्रवर्द्धित र सुदृढ छ भन्ने नै 
हो । आर्थिक विकासको आँकडा औधी आकर्षक नदेखिएका 
मुलुकहरूमा पनि यदि यो आइडिया सबल हुँदै गएको छ 
भने जनता सुखी र सन्तुष्ट हुन्छन्‌ भन्ने अवधारणा विकसित 
हुँदैछ । भौतिक लाभका सूचकांकको ठाउँमा देखाइएको 
हियाप्पिनेस इन्डेक्स' यही हो । 


खटकिँदो विमर्श 
नेपालको विकास पनि “आइडिया अफ नेपाल' को समग्र 
सबलीकरण र प्रवर्द्धन नै हो । र, यस्तो सबलीकरणको मूल 
औजार र मानक दुवै प्रतिनिधिमूलक राष्ट्रिय मूल्य-प्रणाली 
(नेसनल भ्यालु सिस्टम) हुन्‌ । तर नेपालको विकास बहसको 
इतिवृत्ति न आइडिया अफ नेपाल, न त "नेसनल भ्यालु 
सिस्टम' सापेक्ष भएको छ । बहसका नाममा केही अधकल्चा 
तथ्यांक गिजोलिन्छन्‌ । सनातन अर्थशास्त्रीहरू कानुनी, 
संरचनागत र प्रक्रियागत आयामको परिक्रमा गर्छन्‌ 
सारमा, 'मोही मथेको' नियति हात लाग्छ । 

आखिर के हो त सबै नेपालीका लागि स्वीकार्य 
आइडिया अफ नेपालको परिभाषा ! वास्तवमा नेपालको 
भ्यालु सिस्टम र पहिचान के हो, जसको प्रवर्द्धन गर्नासाथ 
मुलुक स्वतः समृद्धि र सन्तुष्टिको बाटोमा हिँड्छ ? यी अहं 
पक्षलाई कतै पुष्ट परिभाषित नगरी सतहमा विकासे गफ 
मात्र दोहोस्याई रहँदा मुलुकको यो दारुण नियति पनि उसैगरी 
दोहोरिइरहेको छ । 


केही दिनअगाडिको लगानी सम्मेलनमा प्रधानमन्त्री 


केपी ओलीले नेपाल सगरमाथाको देश, बुद्ध र मिहिनेती 
नेपालीको देश भनेर परिभाषित गर्ने प्रयास गरे । विद्यालयका 
पाठ्यपुस्तकमा यिनै हरफ छन्‌ । प्रायः नेपालीलाई वीर र 
पराक्रमीको कोटिमा राख्ने प्रयास पनि गरिन्छ । मागेको 
रोटीले मेरो पेट भरिन्त' जस्ता राष्ट्रिय गीत छन्‌ । तर यी 
कुनै पनि पहिचानले नेपाललाई एउटा वैभवशाली मुलुकमा 
रूपान्तरण गर्न सकेनन्‌ । सगरमाथा त्यही थियो र छ। 
बुद्ध यहाँ जन्मेको अढाई हजार वर्ष नाघ्यो । नेपाली उस्तै 
'परिश्रम' गरिरहेका छन्‌, हजारौँ वर्षदेखि निरन्तर । तर मुलुकको 
दशा सुध्रिएन । 

हामीले आइडिया अफ नेपालका आधार बनाउन खोजेका 
विम्बहरूलाई कतै सिंगो देशले आत्मसात नै गरेन कि अथवा 
जनताले आफूनो व्यवहारको अंश बनाएनन्‌ ! कति प्रतिशत 
नेपालीले हिमाल र सगरमाथाकै दर्शन वा सम्मानको आत्मिक 
अभिलाषा देखाएका होलान्‌ ! यो फगत खर्च क्षमताको 
प्रश्न पनि होइन । कति नवधनाढ्यमा यस्तो इच्छा होला ? 
बुद्धका शिक्षाबारे सामान्य साक्षरता पनि कति जनतामा 
होला ? नेपालीको साहस र वीरता कसका विरुद् प्रयुक्त भएर 
यो पहिचान बनेको हो ? कि यो पैसाको लोभमा जसका 
विरुद्ध पनि विवेकहीन हिंसामा प्रयोग हुने भाडाका सिपाही 
(मर्सिनरिज) को पर्यायवाची हो ? 'मागेको रोटीले पेट नभरिने' 
गीत लाज छोप्ने कथा हो कि वास्तविक दैनन्दिन अभ्यास ? 
व्यवहारमा त सरकारदेखि सडकमा बसेर माग्नेहरूको एकल 
ध्येय मिहिनेत नगरी पैसा हात पार्नु रहेको देखिन्छ । आम 
उदाहरण हो, कर्मचारी, प्रहरी वा भरियाको पनि कर, भन्सार 
वा एयरपोर्टमा पोस्टिङ हुनु स्वतः सामाजिक गौरवको विषय 
बन्छ । यी मूल्य (हीनता) को सनातन अभ्यास र हामीले प्रदर्शन 
गर्न चाहेको नेपालको गौरवपूर्ण अवधारणाबीचको खाडल 
सानो छैन । 


कसको सरकार, कसको सत्ता ? 

नेपाल सत्ताद्वारा शोषित र प्रताडित मुलुक हो । अढाई सय वर्षअघि 
नै नेपालले एउटा देश (कन्द्री) को आकार ग्रहण गर्नु वास्तवमै 
ऐतिहासिक उपलब्धि थियो । त्यसलाई निरन्तरको प्रयासले एउटा 
साझा राष्ट्र (नेसन-स्टेट) को रूपमा कुँद्न पृथ्वीनारायणका 
सन्ततिले प्रयास गरेनन्‌ । अथवा उनले फैलाइदिएको कुतको 
आय राजा, दरबार, शाह र राणा खलक एवं तिनका केही सय 
भारदार /अनुचरलाई विलासी जीवन बिताउन पर्याप्त भयो । 


राजतन्त्र, राज्यको स्रोत र हिन्दृत्वको सम्मिश्रणयुक्त 
सत्ताको प्राधिकार निर्माण भयो र यसको दुरुपयोग भइरहयो । 
सबै कालखण्डका शासकले ठूलो धनराशि मुलुकबाहिर लगे । 
भित्रै दुरुपयोग गरे । अथाह जमिन कब्जा गरेर निजी बनाए । 
जनता फगत दास बनिरहे । उद्यमशीलताको अभावमा सिंगो 
जनसंख्या चरम अल्छी बन्यो । ६ महिना काम गर्ने, ६ महिना 
सुतिखाने श्रम-परम्परा आम बन्यो । नियमित र अनुशासित 
श्रम वा स्वरोजगारीभन्दा दासता वा दलाली अधिक प्यारो 
भयो । 'चामलकै भात खान पाउनु" वैभवको पर्याय बन्यो । 

यसरी दासताको आम अभ्यास, सत्ताको दलाली, शून्य 
उद्यमशीलता र खोक्रो आडम्बर यथार्थमा 'अधिराज्य' नेपालको 
मूल आइडिया बन्यो । यो अहिले पनि अकण्टक अभ्यासमा 
छ । राष्ट्रको यही बिब्ल्याँटो आइडिया विकासको मूल बाधक 
बनेको छ । यसका कारण छन्‌ । राणा परिवार वा शाहवंश 
सरकारबाट हट्यो । यथार्थमा सत्ता भने उनीहरूकै रहिरहयो । 
राणा शासन हटेको ७० वर्षपछि पनि नेपालका ठूला जमिनदार 
(घडेरी बिक्रेता) राणाहरू नै छन्‌ । विलासिताको उपभोगदेखि 
राम्रो अंग्रेजी शिक्षा र डलर तलब आउने जागिरमा उनीहरूकै 
पहुँच छ । हरुवाचरुवा र हुक्केबैठके यथावत छन्‌ । राजसंस्था 
हट्यो । तर पूर्वराजा, उनको परिवार र तिनका कृपाले अथाह 
धनी भएकाहरूसँग अहिले पनि मुलुकको राजनीतिलाई अस्थिर 
बनाउन यथेष्ट स्रोत छ । यसका प्रस्ट झिल्का देखिएकै छन्‌ । 
नयाँ शासक उनीहरूको सिको गर्ने भए । त्यसैले, सत्तामाथि 
पुराना अभिजात्यहरूको हालीमुहाली कम भएन । 

अहिले नेपालले अवलम्बन गरेको गणतान्त्रिक, संघीय 
लोकतन्त्र' ले आइडिया अफ नेपाललाई थप उजिल्याउन र 
प्रवर्द्धन गर्न सक्नुपर्थ्यो । वर्तमान शासकहरूको आइडिया 
पनि सत्ता चलाउनेमा अधिक र सरकार सञ्चालनमा अत्यन्तै 
न्यून मात्र छ । हाउभाउ, आडम्बर र अभ्यास उही पुरानो 
सत्ताको छ । सरकारमा पुग्नेलाई मुलुक जत्ति नै गरिब भए पनि 
सत्तासुख भोगका लागि, इतिहासका राणा वा शाहहरूकै झैँ 
पर्याप्त कृत उपलब्ध छ । दास, दलाल र अनुचरहरूको झुन्ड 
उसैगरी हरदम सेवामा तयार छ । 

त्यसैले नेपालको बिकासको वास्तविक सम्भाष निर्माण 
हुन आइडिया अफ नेपालको बलियो परिभाषा स्थापित हुनु 
आवश्यक छ । सत्ता सरकारसँगै रहनुपर्छ र त्यसको सदुपयोग 
हुनुपर्छ । यी दुई 'डिपार्चर' पछि मात्र विकासको उडानले उचाइ 
लिन सक्छ। 01 
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बजारमा 


गाउँपछि सहरमा इन्मेस्टमेन्ट 


बढ्दो सहरीकरण र यसले बढाउने 
चहलपहलसँगै कुनाकाप्चामा बैंक पनि 
पुग्नैपर्ने भएको छ | तर सहरमा मात्रै 
बैंकहरू केन्द्रित हुन थालेपछि राष्ट्र बैंकले 
ग्रामीण क्षेत्रमा ३ शाखा खोलेपछि मात्रै 
काठमाडौँमा शाखा खोल्ने प्रावधान 
ल्याएको छ | 

यही मेसोमा नेपाल इन्भेस्टमेन्ट बैंकले 
ग्रामीण क्षेत्रमा शाखा विस्तार गरेपछि 


हि हि हर) [फोन ।; 
काठमाडौँ पूर्वी क्षेत्र वरपरका स्थानीयलाई 
बैंकिङ सेवा सहज बनाउन पेप्सीकोला 


टाउन प्लानिङमा शाखा र एटिएम सेवा 
विस्तार गरी कारोबार सुरू गरेको छ | 

पेप्सीकोलासहित बैंकका शाखा सन्जाल 
७९, ११२ एटिएम, १२ एक्सटेन्सन काउन्टर, 
९ राजस्व संकलन केन्द्र र ५१ शाखारहित 
बैंकिङ सेवा पुगेका छन्‌ | 

शाखा उद्घाटन बैंकका सीईओ 
ज्योतिप्रकाश पाण्डे, सञ्चालक प्रजन्य 
राजभण्डारीलगायतले गरेका थिए | 


विद्यार्थी बिमालेख 


नयाँ वर्ष आयो, 

अफरको सिजन फेरि सुरू 
हुन थाल्यो । नेपालका लागि 
हुन्डाई मोटरको आधिकारिक 


गाला 00२1. 
॥ ५५२, ५८६ 
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बिमा कम्पनीले विद्यार्थी लक्षित बिमा 
सेवा सुरू गर्न थालेका छन्‌ | 

आईएमई जनरल इन्स्योरेन्सले 
कक्षा १ देखि १२ सम्म अध्ययनरत 
विद्यार्थी लक्षित आईजीआई विद्यार्थी 
बिमालेख सुरू गरेको छ | 

कम्पनीले हरेक क्षेत्रलाई समेट्दै 
निर्जीवन बिमामा छुट्टै पहिचान 
स्थापित गर्ने उद्देश्यले आइजीआई 
विद्यार्थी बिमालेख सुरू गरिएको 
जनाएको छ । 
बिमालेखले सम्बन्धित विद्यार्थी 
मात्र नभई उनीहरूका बाआमाको 
पनि सुरक्षा प्रदान गर्ने कम्पनीको 
दाबी छ | कम्पनीका अनुसार 
कर्थंकदाचित कुनै दुर्घटनाले पर्न 
जाने आर्थिक भारबाट सम्बन्धित 
अभिभावक र विद्यालयलाई मुक्त गर्ने 
उद्देश्यका साथ यो बिमालेख सुरू 
गरिएको हो 

कम्पनीले शिक्षा, स्वास्थ्य तथा 
कृषि क्षेत्रमा ध्यान केन्द्रित गर्दै 
सेवा दिँदै आइरहेको छ | बिमालेख 
शुभारम्भ कम्पनी सञ्चालक प्रतापजंग 
पाण्डे तथा प्रमुख कार्यकारी अधिकृत 
युगेशभक्त वादे श्रेष्ठले गरेका थिए | 


बिक्रेता लक्ष्मी इन्टरकन्टिनेन्टलले नयाँ वर्ष 
०७६ लक्षित 'हुन्डाई न्यू इअर डिलाइट' 
सार्वजनिक गरेको छ । योजनाअन्तर्गत 
ग्राहकले ५० हजारसम्मको एक्सचेन्ज बोनस 


हुन्डाईमा ५० हजारसम्मको एक्सचेन्ज बोनस 
(०) 
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(४, तथा १५ हजारको लोयल्टी 
७ बोनस प्राप्त गर्न सक्नेछन्‌ | 
सबै हुन्डाई गाडीमा ४ वर्ष 

निःशुल्क सर्भिसिङ तथा ३ वर्ष 

वारेन्टीसहित बिक्री गरिँदै आएको कम्पनीको 

भनाइ छ | हाल कम्पनीले नेपालभर 

१५ डिलर तथा १७ सर्भिस सेन्टरमार्फत 

ग्राहकलाई सेवा दिँदै आएको छ | 


महिन्द्राको 
बन्डल अफर 


खुसीको मापक के ? उत्तर सहज छैन । तर धन पनि खुसी 
पाइने आधार भने हो । अब खुसी बन्डलमा आउने भएको 
छ | महिन्द्राका बाइक तथा स्कुट किन्नेले यस्तो खुसी 

पाउनेछन्‌ | अग्नि ग्रुपअन्तर्गतको अग्नि मोटोइन्क प्रालिले 


नयाँ वर्ष- ०७६ अवसरमा यस्तो योजना सार्वजनिक 


गरेको हो | 


योजनाअन्तर्गत हरेक बाइक तथा स्कुटर खरिदमा 
इन्स्ट्यान्ट क्यास ब्याक प्राप्त गर्न सकिनेछ । स्क्रयाच 
कुपनमा न्यूनतम १० हजारदेखि १ लाखसम्मको क्यास ब्याक 


हरेक ग्राहकले प्राप्त गर्न सक्ने कम्पनीले जनाएको छ | 


माछापुच्छ्रेले खोल्यो ३ शाखा 


जति शाखा खोल्यो, उति 
ग्राहक तान्न सकिने 
रणनीतिमा अख्तियार 
गरिरहेका छन्‌, 
वित्तीय संस्था | 

माछापुच्छ्रे बैंकले 
नुवाकोटको त्रिशूली, मोरङको 


टंकिसिनबारी र रसुवा 
गोसाइँकुण्ड गाउँपालिका 
टिमुरेमा एकैसाथ शाखा 
विस्तार गरी कारोबार सुरू 
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माछ्लापुच्छे बैंक लिमिटेड 


उत्कष्ट एवं बिस्तारित 


सुविधा उपलब्ध गराइएको 
बैंकले जनाएको छ | बैंकले 


गरेको छ | नयाँ शाखाबाट 
ग्राहकलाई कर्जा, 
निक्षेपलगायतका सबै बैकिङ 


विस्तारित नयाँ शाखामा 
एटीएम सेवा पनि सञ्चालन 
गरेको छ | 
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शैलीको चमत्कार 


भेरी-बबई डाइभर्सन बहुउद्देश्यीय आयोजनाको सुरूङ निर्माण निर्धारित समयअगावै फत्ते 


मंगल जैसीले चीनमा सुरुङ 
मार्गबाट विकास भएको सुनेका 
थिए । उनको मनमा जिज्ञासा 
उठ्थ्यो, सुरुङ कसरी खन्छन्‌ होला ? 
जब ३ वर्षअघि उनकै घरछेउमा सुरुङ 
खन्ने मेसिन आइपुग्यो । र, उनीसमेत सुरुङ खन्ने 
अभियानमा जोडिए । अहिले भन्छन्‌, “विकासको 
चमत्कार हेर्न त चीन जानैपरेन, यहीँ देख्न पाइयो ।” 
भेरी-बबई डाइभर्सन बहुउद्देश्यीय आयोजनाको 
सुरुङ निर्माण सम्पन्न भएपछि मंगलजस्तै अरू 
स्थानीय पनि चकित छन्‌ । नेपालमै पहिलो पटक 
ल्याइएको टनेल बोरिङ मेसिन (टीबीएम) बाट 
आयोजनाको १२ हजार २ सय मिटर लामो सुरुङ 
निर्धारित समयभन्दा एक वर्षअघि खनिएको छ। 
३ वैशाखमा प्रधानमन्त्री केपी ओलीबाट टनेलको 
ब्रेक थरु' हुने गरी तयारी भइरहेको आयोजना 
निर्देशक सञ्जीव बराल बताउँछन्‌ । 
सुरुङ निर्माण जिम्मा चाइना ओभरसिज 


भे रीगंगा तगरपालिका-५, हात्तीखालका 
[6 


इन्जिनियरिङ ग्रुप कम्पनी (कोभेक) ले लिएको छ। 
२१ जेठ ०७२ मा सुरुङ निर्माण थालेको कम्पनीको 
म्याद १५ चैत ०७६ सम्म थियो । धमाधम काम हुँदा 
सोचेभन्दा राम्रो प्रगति देखिएको छ । आयोजनाका 
अनुसार सुरुङ निर्माणको लागत करिब १० अर्ब ५७ 
करोड रुपैयाँ छ, जुन आयोजनाको कुल बजेटको 
३५ प्रतिशत हो । 

निर्माणमा संलग्नहरू चिनियाँ शैलीमा काम 
हुँदा सुरुङ समयअघि नै सम्पन्न भएको बरालको 
भनाइ छ । सुरुदेखि नै रात्रिकालीन र दिवाकालीन 
गरी दुई सिफूटमा काम भएको थियो । दिवाकालीन 
सिफृट बिहान ७ देखि साँझ ७ बजेसम्म (चार 
घन्टा ओभरटाइम) र रात्रिकालीन सिफूट साँझ ७ 
देखि बिहान ७ बजेसम्म (चार घन्टा ओभरटाइम) 
चलेको सुरुङ मार्गमा सुरक्षागार्ड रहेका बिनोद जैसी 
बताउँछन्‌ । उनका अनुसार एउटा सिफूटमा करिब 
२५-३० जना तालिमप्राप्त कामदार ट्रेनबाट सुरुङ 
मार्गमा पस्छन्‌ । सुरुङमा चौबीसै घन्टा अक्सिजन र 
विद्युत्‌ पास गरिएको छ । “सुरुङभित्र पसेर काम गर्न 
सजिलो छैन, जोखिम पनि उत्तिकै छ,” जैसी भन्छन्‌, 
“तैपनि धमाधम काम भयो, समयमै सुरुङ सकियो ।” 


भेरी-बबई डाइभर्सन बहुउद्देश्यीय आयोजनाको भेरी 
नदीको चिप्लेस्थित सुरुङ 'ब्रेक भ्रु' हुने स्थान । 


दोस्रो चरणको प्रक्रिया सुरू 

पहिलो चरणअन्तर्गत पर्ने सुरुङ निर्माण सम्पन्न भएसँगै 
आयोजनाले दोस्रो चरणका कार्य प्रक्रिया थालेको 
छ । यसअन्तर्गत सिभिल निर्माण, इलेक्ट्रोमेकानिकल 
निर्माण तथा जडान, हाइड्रोमेकानिकल निर्माण 
तथा जडान रहेका छन्‌ । 

१० पुस ०७५ मा स्वीकृत संशोधित 
गुरुयोजनाअनुसार आयोजनाको अनुमानित लागत 
३३ अर्ब १९ करोड रुपैयाँ छ । सबैभन्दा बढी 
(४० प्रतिशत बजेट) काम सिभिल निर्माणअन्तर्गत 
छ । १२ अर्ब १० करोडमा हेडवर्क्स, सर्ज साफूट 
र पावरहाउस निर्माणको काम हुने गरी खरिद 
प्रक्रिया सुरु भइसकेको छ । 

आयोजना प्रमुख बरालका अनुसार २०१९ 
जुलाईबाट काम सुरु हुने गरी हाइड्रोमेकानिकलको 
पनि खरिद प्रक्रिया सुरु भइसकेको छ । यसअन्तर्गत 
गेट तथा पेनस्टक पाइप निर्माणका काम हुनेछन्‌ । 
उक्त कामको आर्थिक भार २ अर्ब ८४ लाख 
(९ प्रतिशत) छ । त्यसैगरी, २०१९ अगस्तबाट 
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क भेरी-बबई डाइभर्सन बहुउद्देश्यीय आयोजनाको बबई, 


क 


हात्तीखालस्थित सुरुङ मार्ग प्रवेश स्थल । 


निर्माण सुरु गर्ने गरी इलेक्ट्रोमेकानिकलको पनि 
खरिद प्रक्रिया थालिएको छ । आयोजनाको कुल 
बजेटको ११ प्रतिशत (३ अर्ब ५१ करोड रुपैयाँ) 
भार ओगटेको इलेक्ट्रोमेकानिकलअन्तर्गत टर्बाइन, 
जेनेरेटर, स्वीच यार्ड निर्माणका काम हुनेछन्‌ । 

२०१९ डिसेम्बरबाट प्रसारण लाइन निर्माण 
गर्ने गरी खरिद प्रक्रिया सुरु भइसकेको छ । “हामीले 
टनेल निर्माणमा राम्रो सफलता पायौँ, यसले निकै 
उत्साही बनाएको छ,” बराल भन्छन्‌, “अब बाँकी 
काम कसरी अघि बढ्छ भन्ने कुरा छनोट हुने 
कम्पनीमा भर पर्छ ।” कार्ययोजनाअनुसार नियमित 
काम भए आव ०७९/०० सम्म विद्युत्‌ उत्पादन 
सुरु हुने आयोजनाको अनुमान छ । 


विद्युत्‌ र सिँचाइ 
आयोजनाको दुई प्रमुख उद्देश्य छन्‌ । पहिलो, भेरीको 
पानी बबईमा मिसाएर ५ नम्बर प्रदेशमा पर्ने बाँके 
र बर्दियाको ५१ हजार हेक्टर जमिन सिँचाइ गर्ने । 
दोस्रो, ४६ दशमलव ८ मेगावाट विद्युत्‌ उत्पादन 
गरी राष्ट्रिय प्रसारण लाइनमार्फत वितरण गर्ने । 
यसका लागि भेरीगंगा नगरपालिकाको 
चिप्लेस्थित भेरी नदीमा १ सय १४ मिटर लामो 


ब्यारेज निर्माण गरिनेछ । ४ दशमलव २ मिटर 
व्यासको सुरुङबाट ४० घनमिटर प्रतिसेकेन्ड 
पानी बबई नदीमा खसालिनेछु । त्यहाँबाट बाँके, 
बर्दियाको जमिनमा बाह्रै महिना सिँचाइ पुग्नेछ 
भने हात्तीखालमा निर्मित विद्युतगृहबाट विद्युत्‌ 
उत्पादन हुनेछ । 

भेरी-बबईमा टीबीएमको सफल प्रयोगसँगै 
सुनकोसी-मरिन बेसिन डाइभर्सन आयोजना, 
नौमुरे-राप्ती बहुउद्देश्यीय आयोजना, कालीगण्डकी- 
तिनाउ डाइभर्सन बहुउद्देश्यीय आयोजना र 
कन्काई जलाशययुक्त बहुउद्देश्यीय आयोजनामा 
यो प्रविधिबाट काम गर्न सरकारलाई सुझाव 
दिइएको आयोजना निर्देशक बराल बताउँछन्‌ । 


स्थानीयलाई रोजगारी 
आयोजनाबाट स्थानीय जनजीवन पनि लाभान्वित 
भएको छ । दैनिक रूपमा खटिने करिब ५ 
सय कामदारमध्ये झन्डै ७० प्रतिशत स्थानीय 
छन्‌ । यसले हात्तीखाल आसपासका युवायुवतीलाई 
रोजगारी दिएको छ। 

२ वर्ष अघिसम्म भारत गएर मजदुरी गर्थे 
मंगल । अहिले मासिक १५ हजार रुपैयाँ तलब 


» भेरी-बबई 
स्थात । यहाँ १ सय १४ मिटर लामो ब्यारेज निर्माण गरिनेछ । 
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ब्यारेज बन्ने 


थाप्छन्‌ । “घरको मीठोमसिनो खाएर, परिवारसँगै 
बसेर यति पाउनु पनि धेरै हो,” उनी भन्छन्‌, 
“इन्डिया गएर दस नंग्रा खियाउँदा पनि यति 
रकम बच्दैनथ्यो ।” 

उनीजस्तै युवा आफूनो क्षमता र सीपअनुसार 
काम गरिरहेका छन्‌ । कामअनुसार आम्दानी पनि 
फरकफरक हुन्छ । एक जनाले मासिक १२ हजारदेखि 
४० हजार रुपैयाँसम्म कमाउँछन्‌ । मिक्सर मेसिन 
चलाउने नबीन चौधरीको मासिक आम्दानी ३५ 
हजार रुपैयाँ छ । भन्छन्‌, “आयोजनाले घरमै 
रोजीरोटी दिएको छ, योभन्दा खुसी के हुन सक्छ ?” 

आयोजनाका कर्मचारी, कामदार र घुम्न 
आउने पर्यटकको चहलपहलले गाउँमा पसल 
व्यवसाय पनि राम्रै चलेका छन्‌ । २ वर्षअघिसम्म 
हात्तीखालमा दुई-चार वटा पसल थिए । अहिले 
करिब दर्जनको संख्यामा पसल र नास्तापसल 
खुलेका छन्‌ । टेलरिङ व्यवसाय चलाउँदै आएकी 
इन्द्रा खत्रीले २ वर्षदेखि टेलरिडसँगै किराना पसल 
चलाएकी छन्‌ । उनको मासिक कारोबार करिब १ 
लाख ७५ हजार रुपैयाँसम्म छ । “मान्छेको चहलपहल 
बढेपछि व्यापार पनि राम्रै हुन थालेको छ,” उनी 
भन्छिन्‌, “सधैँ यसैगरी चले त राम्रै हुन्थ्यो ।" छ 
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|॥तुर 


खिसिट्युरी गर्ने मेलो 
। 


खोलिन्‌ | त्यस क्षेत्रको पहिलो 
बुटिक | डिजाइन वेयरप्रति कसैको 
खास लगाव पनि थिएन | त्यसैले रमिलालाई सबैले 
'मूर्ख' भन्थे | छोरी दर्जी भई भनेर परिवारलाई 


रपर रक्सी पसल थिए, तर रमिला 
नेमकुलले पाटनढोकामा बुटिक 


उनी विचलित 


ब्त्त 


चिन्ता, 
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र्‌ङ 


डेढ दशक बित्यो, अहिले पाटनढोकामा 
लगभग घरैपिच्छे बुटिक छन्‌ | भट्टीचाहिँ करिब 
विस्थापित भइसके | हिजो खिसी गर्ने तिनै 
छिमेकी समयक्रमसंगै रमिलाका प्रशंसक भए | 
भन्छिन्‌, "'आफूनो कर्ममा निरन्तर लागिरहने हो 
भने सफलता धेरै टाढा नहुँदो रहेछ ।' 
पाटन क्षेत्रमा मात्र होइन, नेपाली फेसन 
दुनियाँमा प्रतिष्ठित नाम हो, रमिला । उनका 
आफूनै दुई ब्रान्ड छन्‌, 'काव्या : सोल अफ 
फेसन' र 'कासा : द स्टाइल' । ५५ जनालाई 
प्रत्यक्ष रोजगारी दिएकी छन्‌ । तर यो उपलब्धिका 
पछाडि संघर्ष उत्तिकै लामो र गहिरो छ | 

रमिलालाई पारिवारिक व्यापारतिर कहिल्यै 
मन गएन | उनी कपडा सिलाउन पाउँदा दंग 
पर्थिन्‌ । अरूलाई थरी-थरीका कपडा तयार 
पारिदिन्थिन्‌ । पुराना लुगालाई नयाँ स्वरूप 
दिन्थिन्‌ । एसएलसी सक्नासाथ डिजाइनिङ 
पढ्न हारगुहार गरिन्‌ तर अभिभावकको पूरापूर 
अवरोध । घरमा सबैको जवाफ एउटै हुन्थ्यो, 
लुगा सिउने काम हाम्रो होइन, इज्जत जान्छ 

हुन पनि १८ वर्षअघि न बुटिकको महत्त्वबोध 
थियो, न त डिजाइनरप्रति सम्मानभाव नै 
एसएलसीपछि बिदामा कम्प्युटर सिक्न लगाइयो 
उनी पनि के कम, घरबाट निस्कन पाउने यही 
मौकामा कपडा सिलाइ सिक्न थालिन्‌ | घरमा 
ढाँटेरै तीन महिना बित्यो । तन्ना, स्वेटर, कुर्ता 
सिलाउन पोख्त भइन्‌ । रमिला मुस्कुराउंछिन्‌, 
"दिनभर लुगा सिलाउँथेँ तर न पट्टयार लाग्थ्यो, 
न त झर्को | बरू मन खुसी हुन्थ्यो । के 
कुराले त्यसरी तान्यो होला, अहिले सम्झँदा 
अचम्म लाग्छ ।' 

लुगा सिलाइप्रति रमिलाको प्रेम घनीभूत हुँदै 
थियो, त्यही बेला उनको बिहे भयो | डिजाइनिङ 
ठपै रोकियो | अर्को वर्ष बच्चा भयो । झन्‌ 
जिम्मेवारी थपियो | व्यावसायिक रूपमा अगाडि 
बढ्ने गुन्जायसै भएन । भलै त्यतिबेला पनि 
परिवारका कपडा आफैँ सिलाउँथिन्‌ । जसोतसो 
जीवन चल्दै थियो | एक्कासि बज्रपात आइलाग्यो । 
दुवै मृगौला फेल भएर पतिको देहान्त भयो | २० 
वर्षको उमेरमै एक्लो हुनुपर्दा शोक हुने नै भयो | 
तैपनि, शोकलाई शक्तिमा बदल्नु विकल्प थिएन | 
पीडा भुल्नकै खातिर आफनो मनको 
इच्छा पूरा गर्ने बाटोमा अघि बढिन्‌- फेसन 
डिजाइनिङको औपचारिक अध्ययनमा | यतिबेला 
पनि परिवारको खास साथ थिएन तर रमिलाको 
पाइला रोकिएन । 

तिनताका बागबजारमा आईइसी कलेज 
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अफ फेसन भर्खरै खुलेको थियो । रमिलाले 
त्यही दुई वर्ष कोर्स गरिन्‌ | ग्राफिक डिजाइनिङ 
सिकिन्‌ । लगत्तै दरबारमार्गस्थित नेपालकै पहिलो 
बुटिक चाहतमा प्रशिक्षार्थी बन्न पाइन्‌ । रमिलाको 
सीपबाट प्रभावित भएर चाहतका सञ्चालक राजेश 
धाख्वाले पहिलो महिनाबाटै पारिश्रमिक दिए । 
केही समयपछि अर्का बुटिकमा जोडिइन्‌ | तर 
डिजाइनिङ सिक्ने भोक अझ बढ्दै गयो | 
नेपालमा थप अध्ययन गर्ने थलो थिएन । त्यसैले 
फिनल्यान्ड गइन्‌ | 
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फिनल्यान्डमा सुरूमा डिजाइनिङ कोर्स गरिन्‌ | 
बुटिकमा काम गरिन्‌ । अन्तर्राष्ट्रिय व्यापारमा 
स्नातक र उद्यमशीलतामा स्नातकोत्तर गरिन्‌ | 
आफैँले रेस्टुराँ खोलिन्‌ । नेपाली हस्तकलाको 
व्यापार सुरू गरिन्‌ । बीचमा केही समय बुटिकको 
काम रोकियो । भन्छिन्‌, "रेस्टुराँबाट नाफा त 
हुन्थ्यो तर सिर्जनशीलता देखाउन पाइन्नथ्यो | 
मन खुसी भएन | बुटिक मिस गर्न थालेँ ।' 
यत्तिकै एक दशक बित्यो । उनलाई जसरी हुन्छ, 


नेपालमा आफूनै ब्रान्ड स्थापित गर्ने हुटहुटी 
पलायो | फिनल्यान्डको उकुसमुकुसबाट मुक्त 
भएर नेपाल आइन्‌, सन्‌ २०१६ मा | 

रमिलाको अनुभवमा फेसन डिजाइनरको 
मुख्य गुण भनेकै नयाँ ट्रेन्डसँग 'अपडेट' हुनु 
| आफैँले ट्रेन्ड सुरुआत गर्न सके त अझ 
अब्बल | त्यसैले ६ महिना भारतीय जीवनशैली 
फेसनप्रतिको दृष्टिकोण नियालिन्‌ । बल्ल यहाँ 
नयाँ ब्रान्ड सुरू गर्ने आँट आयो । त्यसकै प्रतिफल 
, कासा : द स्टाइल | पश्चिमा पहिरन र 
शैलीमा आधारित यस ब्रान्डलाई उनले कामकाजी 
उच्च/मध्यम वर्गीय महिलालाई लक्षित गरिन्‌ । 
अर्को ब्रान्ड काव्या कुर्ता, सारीजस्ता साँस्कृतिक 
लुगामा लोकप्रियता छँदै थियो । कासालाई चाहिँ 
आधुनिक सोचमा अगाडि बढाइन्‌ | 
जम्मा डेढ वर्ष बित्दै छ, कासा सुरू 
गरेको, तर बौद्धमा नयाँ आउटलेट खोलिसकिन्‌ | 
अब बानेश्वर र लाजिम्पाटमा सुरू हुँदै छ | 
नम्रता श्रेष्ठ, प्रियंका कार्की, सञ्चिता लुइँटेल, 
स्वस्तिमा खड्कालगायतका सेलेब्रिटीको पहिलो 
रोजाइ रमिलाकै वेयर | फेसबुक र इन्स्टाग्राममा 
डिजाइन पहिरन अपलोड गरेपछि सेलिब्रिटी 
आफैँले उनीसंग सम्पर्क गरेका थिए | 

सेलेब्रिटी मात्र होइन, मध्यम आय वर्गलाई 
पनि डिजाइन वेयरप्रति आकर्षित गर्न तल्लीन 
छिन्‌ | उनका अनुसार पहिरनले व्यक्तित्व विकास 
र आत्मविश्वास बढाउँछ भन्ने ज्ञान स्थापित 
हुँदै छ । यसो हुनु भनेको डिजाइन वेयरको 
बजार बढ्नु हो । डिजाइनरप्रति सम्मानभाव 
अकासिएको अनुभव छ उनको | भन्छिन्‌, "पहिले 
दर्जी भनेर हेपिन्थ्यो । अहिले सिर्जनात्मक पेसा 
मान्न थालिएको छ | हामीले जति राम्रो काम 
गर्न सक्यौं, त्यति प्रतिष्ठा आर्जन हुन्छ ।' उनको 
बुटिकमा २५ सयदेखि २५ हजारसम्म पहिरन 
तयार हुन्छन्‌ । 

रमिलाको अबको उद्देश्य छ, विदेशी ब्रान्डसँग 
अन्तर्राष्ट्रिय बजारमै प्रतिस्पर्धा गर्ने । फेसन 
डिजाइनिङको दुनियाँमा नेपालको स्वतन्त्र पहिचान 
निर्माण गर्ने । भारतीय कम्पनी टी-सिरिजको 
फेसन डिजाइनसम्बन्धी विभागको सल्लाहकार 
समितिमा रहेकी रमिला भन्छिन्‌, "माया गरेर 
होइन, गुणस्तरीय भएर विदेशीले प्रयोग गर्ने 
नेपाली पहिरन तयार पार्नुपर्छ । त्यसकै लागि 
गृहकार्य गरिरहेकी छु ।' 

लगन र मिहिनेत हुने हो भने असम्भव 
के होला र ? रमिलाको विगतले त्यस्तै 
देखाएको छ | 
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व शर्तहरु लागू हुने 


प्वेको( पुरस्कार 
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ग्राहक अर्वाध बाँकी रहेकाहरुले पनि समय बढाएर यस्‌ 
योजनामा सहभागी हुन्‌ सक्नुहुनेछ । “जति छिटो ग्राहक 
बेन्नुहुनेछ, [जित्ने मौका त्यति नै बढ्नेछ” 

कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौँ पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नको लाजि 5085509॥062 
आफनो नाम ठाइप जरी ३८०८० मा पठाउनुहोस्‌ ॥५10 प्रयोगणकर्ताकालाजि मात्र) । एस.एक.एस र 


अनलाईन सब्सक्रीप्सनका लाणि २४ घण्ठा भित्र विस्तृत विवरण सहित हाम्रा प्रतिनिधिहरुले 
तपाईंलाई सम्पर्क जर्नेछन्‌। 
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प्रविधि र गीतसंगीत 


ही समय पहिलेको क्रा हो । पारिलो घाम तापेर 
7 म रेडियो सुनिरहेको थिएँ । एक मित्र टुप्लुक्क 
८/) | आइपुगे | मैले रेडियो बन्द गर्न खोजेँ तर 
उनले गीत सुन्दै गफगाफ गरौं भनेपछि सानो 
स्वरमा रेडियो खोलेर हामी कुरा गर्न थाल्यौं । कुरा पनि 
रेडियोबाटै सुरू भयो । 
बसिबियालो गर्ने दृष्टिले मैलै एउटा उट्पट्याङ घोषणा 
गरेँ, 'एन्टेना छोएको भरमा म यसपछि कुन गीत बज्छ 
भनिदिन सक्छु' भनेर | मित्रले पत्याउने कुरै थिएन । उनले 
मेरो कुरालाई 'तपाईं पनि..' भनेर हाँसोमा उडाउन खोजे | 
तर बजिरहेको गीत समाप्त नहुँदै एन्टेना छोएजस्तो गरेर मैले 
भविष्यवाणी गरिदिएँ, 'अब यसपछि यो बोलको फलानोको गीत 
रेडियोमा बज्छ' भनेर | 
नभन्दै मैले भनेकै गीत बज्यो | भविष्यवाणी गर्दै गएँ । 
मैले भनेकै गीत क्रमशः बज्दै गए । त्यसपछि विषयलाई अझै 
रहस्यमय बनाउँदै फेरि एन्टेना छोएर अर्को भविष्यवाणी गरिदिएँ, 
'अब यसपछि लहरै फलानो-फलानो विज्ञापन प्रसारित हुन्छ' 
भनेर | मैले गरेको विज्ञापनसम्बन्धी भविष्यवाणी पनि ठ्याक्कै 
मिल्यो | मित्र तीनछक्क परे | 
'अहो यस्तो अद्भुत शक्ति कसरी प्राप्त गर्नुभयो' भन्दै 
मित्र महोदयले आश्चर्यचकित हुँदै मसित प्रश्न गरे | त्यसपछि 
मैले मित्रलाई धेरै बेर कौतूहलमा राख्न चाहिन । मित्रलाई भनें, 
"रेडियोको कुनै खास प्रसारण केही दिनसम्म नबिराई लगातार 
सुन्नुभयो भने तपाईंले पनि भविष्यवाणी गर्न सक्नुहुन्छ | मैले 
पनि यसैगरी थाहा पाएको |" 
प्रविधिले हामीलाई कतिसम्म अल्छी बनाइदिएको छ भन्ने 
कुराको यो एउटा उदाहरण हो | पहिलेजस्तो अचेल प्रत्येक 
दिन निर्धारित समयमा कार्यक्रम सञ्चालक आफैँ उपस्थित 
भएर कार्यक्रम प्रस्तुत गर्दैनन्‌ । उनीहरू रेडियोमा प्रसारण 
गरिने कार्यक्रम पहिले नै सेट गरेर राखिदिन्छन्‌ | त्यसपछि 
उनीहरू कतै गए पनि हुन्छ | कतै बसेर गफ गरे पनि हुन्छ 
सेट गरेअनुसार रेडियोको प्रसारणयन्त्रले कार्यक्रम प्रसारित 
गरिरहन्छ | सेट गरेअनुसार सामग्री प्रसारित भइरहन्छन्‌ | 
बीचबीचमा विज्ञापन पनि आफूनो क्रममा बजिरहन्छन्‌ 
प्रत्येक दिन, प्रत्येकपल्ट यो क्रम चलिरहन्छ | तर प्रस्तोता 
आफैँ उपस्थित भएर नयाँ-नयाँ प्रसंग र चाखलाग्दा कुरासहित 
कार्यक्रम प्रस्तुत गर्दाको विशेषता र आकर्षण भिन्दै हुन्छ | 
प्रस्तोताले आफ्नो विशेष शैली, कलात्मक प्रस्तुति, 
नवीन प्रयोग र कल्पनाशीलताका कारण श्रोतामाझ विशेष 
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स्थान बनाइसकेको हुन्छ । कतिपय श्रोता त प्रस्तोताको 
आकर्षणकै कारण कार्यक्रम कहिले आउला भनेर उत्सुकतासाथ 
पर्खिरहेका हुन्छन्‌ | 
सञ्चालक आफैँ उपस्थित भएर प्रत्येकपल्ट फरक प्रसंग 
र कुराकानीसाथ प्रसारण गरिएको जीवन्त कार्यक्रम सुनेका 
श्रोतालाई हिजोआज प्रसारण गरिने कार्यक्रम बढी यान्त्रिक 
र निर्जीव लाग्नु स्वाभाविकै हो । मेरो विचारमा प्रविधि र 
यान्त्रिकीकरणले सबैभन्दा बढी संगीत क्षेत्रलाई प्रभाव पारेको 
निश्चित हो, प्रविधिले संगीतलाई व्यावसायिकता प्रदान 
गर्न ठूलो मद्दत पुन्याएको छ । प्रविधिकै कारण संगीतको पनि 
क्रयबिक्रय सम्भव भएको छ | माग र आपूर्तिअनुसार संगीतको 
पनि मूल्य निर्धारण सम्भव भएको छ | संगीतको पनि बजार 
बनेको छ | गीतसंगीतलाई व्यवसाय बनाएर बाँच्न सक्ने 
अवस्था मात्र होइन, संगीतकै माध्यमबाट आर्थिक समृद्धि प्राप्त 
गर्न सक्ने सम्भावनाको पनि ढोका खुलेको छ | तर प्रविधि र 
व्यापारीकरणले संगीतलाई कति फाइदा या नोक्सानी भएको 
छ, यो गम्भीर विश्लेषणको विषय हुन सक्छ । 
मैले थाहा पाउँदासम्म पनि संगीतलाई भौतिक आर्जनको 
: साधनभन्दा पनि आध्यात्मिक साधनाको विषय मानिन्थ्यो | निष्काम 
भावले गरिने समर्पित साधना र तपस्याको क्षेत्र ठानिन्थ्यो । 
| संगीतलाई महासागरसित तुलना गरिन्थ्यो । जति गहिराइसम्म 
गोता लगाएर जति फेला पारे पनि हासिल गर्नुपर्ने कुरा त्यत्ति 
नै बाँकी रहने भएकाले संगीतलाई अपरम्पार ठानिन्थ्यो । एउटा 
मान्छेको सीमित आयुबाट संगीतको छेउटुप्पासम्म पनि पुग्न 
नसकिने भएकाले पुस्तौँपुस्ता, सन्तान-दरसन्तानले आफूना अग्रजले 
छाडेर गएको संगीत साधनालाई अघि बढाउने प्रचलनअनुसार 
छिमेकी राष्ट्रमा संगीत घरानाको स्थापना भएको पाइन्छ | हाम्रै 
मुलुकको कुरा गर्ने हो भने पनि नेपाली संगीतलाई आजको 
अवस्थामा पुन्याउने काममा धेरै अग्रज संगीतसेवीको योगदान 
रहँदै आएको छ | उनीहरूको समर्पित साधना र निष्काम 
सेवाका कारण नेपाली संगीत यो अवस्थामा पुग्न सकेको हो | 
संगीतबाट उनीहरूले कुनै भौतिक आर्जन गरेनन्‌, बाँचुन्जेल 
कष्टसाथ जीवन बिताए | तर नेपाली संगीतलाई धेरै दिएर 
गए | उनीहरूले संगीतबाट पाउने भनेको आत्मीय आनन्द र 
सन्तोष मात्र थियो | एउटा राम्रो गीत तयार भयो र श्रोताबाट 
लोकप्रिय हुन सक्यो भने त्यसैलाई जीवनको बहुमूल्य उपलब्धि 
ठानिन्थ्यो । गीतकार, संगीतकार र गायक|गायिकाबीच लामो 
सहकार्यपछि मात्र गीतले पूर्णता पाउँथ्यो । त्यसैले राम्रो शब्द, 
संगीत र गायन नै सबैको अभीष्ट थियो | त्यसबेलाको संगीत 


साधनाको महत्त्वपूर्ण पक्ष भनेको निरन्तरको सहकार्य र परिमार्जनलाई 
मान्नुपर्ने हुन्छ । गीतकार, संगीतकार र गायक/|गायिका तीनै पक्ष 
सन्तुष्ट नहुन्जेल सुधार|परिमार्जनको सहकार्य जारी रहने गर्थ्यो । 
यसप्रकार लामो सहकार्य, परिमार्जन र सुधारको प्रक्रिया पूरा गरेपछि 
मात्र गीत बाहिर आउँथ्यो । सबैको सहकार्यबाट परिस्कृत गीत 
श्रोताबीच आउने भएकाले ती गीत आफूनो समयमा लोकप्रिय मात्र 
भएनन्‌, यत्तिका वर्षपछि अग्रजले सिर्जना गरेका तिनै गीत आज पनि 
नेपाली श्रोतामाझ कालजयी भएका छन्‌ । 

मैले थाहा पाउँदापाउँदै संगीत क्षेत्रमा ठूलो परिवर्तन आयो | संगीत 
विद्यालय खुलेका छन्‌ | अब स्वराँकनका लागि विदेश जानुपर्दैन । 
देशभित्रै सबै प्रकारका सुविधा उपलब्ध छन्‌ | मुख्य कुरो प्रविधिले 
संगीत क्षेत्रलाई धेरै सजिलो बनाइदिएको छ | पहिले गाउँदागाउँदै 
कतै बिग्रियो भने पूरै गीत फेरि सुरूदेखि गाएर सुधार्नुपर्थ्यो । अब 
प्रविधिका कारण जहाँ बिग्रियो, त्यही स्वर राख्न सकिने सुविधा 
उपलब्ध छ | वाद्यवाधक पनि प्रशस्त मात्रामा उपलब्ध छन्‌ । स्वदेशी 
विदेशी वाद्ययन्त्रको प्रयोग गर्न सकिन्छ । तर पनि गीतको सार 
खस्किएको गुनासो गरिन्छ | यसको मुख्य कारण प्रविधि नै हो 
प्रविधिले हामीलाई अल्छी बनाइदिएको छ | बिग्रिएको ठाउंमा सुधार्न 
सकिने भएपछि संगीतकर्मी लामो साधना र अभ्यास गर्नुपर्ने आवश्यकता 
देख्दैनन्‌ । अहिले त गीतकारले फोनमा गीत टिपाइदिन्छन्‌ 
संगीतकारले संगीत भरेर सिडी गायकलाई दिन्छन्‌ | त्यही सिडीका 
भरमा गायक/|गायिकाले स्टुडियोमा गएर स्वरांकन गर्छन्‌ । पृथक 
रूपमा एक्लाएक्लै आफूनो काम गरिरहेका हुन्छन्‌ । यिनीहरूबीच 
सहकार्य हुँदैन । सुधार र परिमार्जनको आवश्यकता ठानिँदैन । अब 
त वाद्यवाधक स्वराँकनका बेलामा मात्र सम्मिलित हुन्छन्‌ | स्टेजमा 
गाउन वाद्यवाधक चाहिँदैन, तिनको स्थान ट्र्याकले लिइसकेको छ | 

प्रविधिकै कारण संगीत र गायनले एउटा व्यवसायको रूप प्राप्त 


प्रविधिकै कारण संगीत र गायनले 
एउटा व्यवसायको रूप प्राप्त गरेको 

छ | संगीत र गायनलाई व्यवसाय 
बनाएर बाँच्न सक्ने अवस्था सिर्जना 
भएको छ । गीतको पनि बजार 
बनेकाले क्रयबिक्रय सम्भव भएको छ | 
ब्व््क्न्ब्न्दा 


गरेको छ । संगीत र गायनलाई व्यवसाय बनाएर बाँच्न सक्ने अवस्था 
सिर्जना भएको छ | गीतको पनि बजार बनेकाले क्रयबिक्रय सम्भव 
भएको छ | परिणामस्वरूप मागअनुसारका गीत बनाएर बजारमा 
बेच्नुपर्ने भएको छ । साँगीतिक दृष्टिले उत्कृष्ट नभए पनि बजारमा 
चल्ने गीतको सिर्जना गर्नु बढी फाइदाजनक हुने भएको छ | तर 
स्तरीय गीतले बजार बनाउने कि बजारले गीतको स्तर निर्धारण 
गर्ने ? त्यो आजको ज्वलन्त प्रश्न हो । सजिलो त समर्पित भएर 
संगीतको साधना, अभ्यास र तपस्यामा सम्पूर्ण जीवन उत्सर्ग गर्नुभन्दा 
बजार मागलाई विचारेर चल्ने खाले गीत बनाएर आर्थिक लाभार्जन 
गर्नु सजिलो हुन्छ | 

त्यसैले क्षणिक मनोरन्जन प्रदान गर्नु नै हिजोआज गीतको 
अभीष्ट हुन पुगेको छ | तर यो प्रवृत्तिले नेपाली गीतसंगीतलाई कता, 
कुन दिशातर्फ लगिरहेको छ, त्यसको समीक्षा हुन सकिरहेको छैन | 
आवश्यकता पनि ठानिएको छैन | फेरि घुमाइफिराई त्यही कुरो 
आउँछ, संगीतलाई धैर्य, लगनशीलता, साधना र समर्पण चाहिन्छ । 
हिजोआज त्यही कुराको अभाव छ | सबैलाई हतारो छ, छिटोभन्दा 
_छिटो नाम, दाम र सम्मान आर्जन गर्न । हतारमा गरिएको कामको 
(मूल्याँकन पनि हतारमै गरिन्छ । त्यसैले कालजयी गीतको धारणा 
नै हिजोआज अप्रासंगिक र पुरातन हुन पुगेको छ । भनिन्छ, गीत 
मानव जातिको सबैभन्दा प्राचीन साहित्यिक विधा हो । गीतिशैलीमा 
विभिन्न कालखण्डमा लेखिएका काव्यिक ग्रन्थलाई आज पनि अमर 
कृतिका रूपमा मूल्यांकन गरिन्छ । तर मनोरन्जनको मागअनुसार 
बजारमा आएका अधिकांश गीतले साहित्यिकता, शिष्टता र शालीनताको 
समुचित वास्ता गर्न छाडेको देखिन्छ । नग्नतालाई आधुनिकताको 
पर्यायवाची सम्झनु कतिसम्म उचित हुन्छ ? गीतको सार्थकता र 
उद्देश्य मनोरन्जन र मनोरन्जन मात्र हो कि अरू पनि केही हो ? 
यसबारे पनि समयमै सोच्नुपर्ने हो । 
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सिनेमा 


स्याबास भन्न सकिएन 


1104 त त का 
किलामुकिला हिरो-हिरोइन, कमेडी, रोनाधोना, रोमान्स, एक्सन अनि 
खा हिमालका आकर्षक दृश्य कैद गरिएका गीत | नेपाली लभस्टोरी सिनेमामा 
८०) | यस्ता मसला छुट्दैनन्‌ । छुट्छ त केवल, प्रेम । सोही कारण दर्शकको 
पनि मन जित्दैनन्‌, यस्ता फिल्मले | झरना थापा निर्देशित ए मेरो हजुर 
३ सालाखाला यही कोटिमा पर्छ | 

बलिउड र कैयौँ नेपाली फिल्ममै देखिएको पुरानो कथालाई नयाँ रंगमा ढाल्ने 
प्रयास मात्र छ उनको | स्वघोषित 'मेगास्टार' अनमोल केसीको अभिनय र चरित्र पनि 

निराशाको निरन्तरता मात्र हो | डेब्यु हिरोइन सुहाना थापाचाहिँ 'सरप्राइज' लाग्छ । 
गायक प्रेम (अनमोल) को क्रेज लोभलाग्दो छ । लाखौं फ्यानमध्ये एक हुन्‌, 
आर्या (सुहाना) । उनी प्रेमलाई असाध्यै मन पराउंछिन्‌ तर त्यत्रा स्टारसँग भेट्न कहाँ 
पाउनु ! बरू प्रेमीझैँ देखिने घनश्यामसंग भेट भइरहन्छ । घनश्यामलाई घृणा गर्छिन्‌ । 
संयोगले उनको प्रेमसंग चिनजान हुन्छ, सान्निध्य बढ्छ | तर प्रेमलाई आफूनो बनाउने 
उनको चाह पूरा होला ? यसकै वरपर घुम्छ, फिल्म | क्लाइमेक्ससमेत परम्परागत 
ढर्राभन्दा माथि उठ्न सकेको छैन | 
निर्देशक सर्जक हो | नयाँ सिर्जना दृश्यभाषामार्फत व्यक्त गर्नु निर्देशकको 
जिम्मेवारी । झरनाले चाहिँ नवीनता पस्कने प्रयासै गरेकी छैनन्‌ । उनी हिरोइन 
हुंदाताकाकै कथालाई उल्टाइपल्टाई मात्र गरेकी छन्‌ | यद्यपि अचेलका अन्य लभस्टोरी 
सिनेमाका निर्देशकले जस्तै लत्तो छाडेकी छैनन्‌ । आइडिया रोचक नभए पनि खिच्ने 
मामलामा सजगता देखिन्छ । तर समस्या उही, चरित्रचित्रण, कथाको परिवेश, 
विकासक्रममा ताजापन छैन | आँत भरिन्न । मध्यान्तरअघिसम्म हँसाउन जबर्जस्ती 
तन्काइएको छ, क्लाइमेक्सतिर रूवाउन | मुख्य मात्र होइन, सहायक पात्रसमेत बासी 
मानसिकताकै उपज हुन्‌ | 
मध्यान्तरसम्म कथामा कुनै प्रगति हुन्न | लाग्छ, आर्याको जीवनको उद्देश्य प्रेमलाई 
पाउनुभन्दा अर्को छैन | प्रेमको हालत पनि उस्तै । आर्याका साथीहरूको काम कमेडी 
गर्ने मात्र हो, मूल कथामा योगदान छैन | उनीहरूका अश्लील मजाक र त्यस्ता दृश्यको 


नीरस लाग्छ | आफूनो पात्रप्रति स्नेह पैदा हुने अभिनय 
पस्किएका छैनन्‌ । उनको काममा निखार आउनुको सट्टा 
थप बनावटी हुँदै जानु करिअरकै लागि घातक हो | 


लम्बाइले निर्देशकको नियतमाथि प्रश्न उठाएको छ । आम फिल्मझैँ मध्यान्तरपछि फिल्म 
एकाएक रोनाधोनातिर मोडिन्छ | मुख्य पात्रका जीवनमा यावत्‌ झमेला आइलाग्छन्‌ 


उनले आत्मरति र प्रायोजित प्रशंसाको घेराबाट बाहिर 
निस्केर आत्ममूल्यांकन गर्ने बेला घर्किसकेको छ । जसरी 


तर तिनलाई यति सतही र हतारिएर देखाइन्छ कि त्यो पीडा आत्मसात गर्न सकिन्न 
हँसाउनकै खातिर लामा र अनावश्यक दृश्य खर्चिएकी निर्देशक पात्रभित्रको उकुसमुकुस 
पोख्नचाहिँ संवादकै भर परेकी छन्‌ | यसले पनि पात्र र दर्शकको दूरी बढ्दै जान्छ 

चार जनाले पटकथा लेखेको भए पनि सिर्जनशील र मन छुने दृश्यको खडेरी 
छ | पहिल्यै हेरिसकिएका घटनाको जोडजाडजस्तो मात्र लाग्छ । कलाकार नयाँ लिने, 
कथाचाहिँ पुरानैमा अल्झने प्रवृत्तिले प्रगति कसरी होला ? लोकेसन, पात्र पहिरन, 
साजसञज्जाजस्ता पक्षमार्फत दृश्य 'रिच' बनाउन भने कुनै कसर बाँकी राखिएको छैन 

काठमाडौँबाट सुरू कथा पोखरा हुँदै अमेरिकासम्म पुग्छ । दृश्यभावअनुकूलको 
खिचाइ फिल्मको प्रशंसनीय पक्ष हो | तर पार्श्वध्वनिचाहिँ सुरूदेखि अन्त्यसम्म 'लाउड' 
छ | कतै-कतै त पार्श्वध्वनिकै कारण पर्दाप्रति विरक्ति पैदा हुन्छ । गीत श्रुतिमधुर 
छन्‌ | भलै, कथावाचन प्रभावकारी बनाउन अपेक्षाकृत ढंगले सदुपयोग गरिएको छैन | 

गितार झुन्डाउँदैमा गायक र वरपर 'मुस्तन्डे' बडीगार्ड राख्दैमा सुपरस्टार हुँदैन 
भनेर निर्देशक र अनमोलले बुझ्नुपर्छ । सुरूआतको कन्सर्टबाटै अनमोलको उपस्थिति 
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ड्रिम्समा साम्राज्ञीराज्यलक्ष्मी शाहको छायामा परेका थिए, 
यसपटक उसैगरी सुहानाको | 


अनमोलको तुलनामा सुहानाको 'स्क्रिन-टाइम' बढी 
छ | पात्रको आन्तरिक भोगाइलाई उनले धेरै हदसम्म 
आत्मसात गरेकी छन्‌ | उतिविघ्न प्रभावकारी भूमिका नभए 
पनि सलोन बस्नेतले 'रिफ्रेस' गराइरहन्छन्‌ । अर्पण थापा र 
रवीन्द्र झाको चरित्र 'क्लिसे' र अभिनय 'लाउड' लाग्छ । 
बासी कथा र शैलीमा मग्न भएकाले निर्देशक झरनालाई 
स्याबासी भन्न सकिन्न | 

कथा र प्रस्तुतिमा सिर्जनशीलता खोज्नेलाई ए मेरो 
हजुर ३ झेल्न सकस पर्छ । यस्ता फिल्म आउँछन्‌, जान्छन्‌, 
अरू योगदान हुँदैन । मसलेदार फिल्मका पारखीलाई भने 
प्रिय लाग्न सक्छ । छि 
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रेसम फिरिरि..मा ब्रहमाण्डीय धुन 


भारत, जापान, कोरिया, जर्मनलगायत विश्वका थुप्रै देशका भाषामा रेकर्डिङ भएको कीर्तिमानी नेपाली 
गीत हो, रेशम फिरिरि..] नेपाल-जर्मनीबीच दौत्य सम्बन्ध गांसिएको ५० वर्ष अवसरमा जर्मनीको ४७ 
सदस्यीय स्टुटगार्ट च्याम्बर अर्केस्ट्राले यही गीत पस्कियो, राजधानीमा | वैश्विक बन्दै गएको गीतका 
मूल सर्जक बुद्धि परियारको नाम बिसिँदै गएपछि गायकसमेत रहेका उनका छोरा धर्मेन्द्र सेवान मूल 
सर्जक चिनाउने वृत्तचित्र बनाउन जुटेका छन्‌ । उनीसंगको कुराकानी : 


रेशम फिरिरि.. गीतका सर्जक बुद्धि 
परियार हुन्‌ भन्न डकुमेन्ट्री चाहिन्छ र ? 
गीत प्रसिद्ध भएर पनि सर्जकलाई संसारले 
बिर्सिसकेछ । यसले मलाई दुःखी बनायो र 
गीति लेखनदेखि रेकर्डिङसम्मका सबै 

कुरा डकुमेन्ट्रीमार्फत संसारलाई देखाउने 
विचार आयो | 


कसरी सिर्जना भएछ गीत ? 

बुबा ९ वर्षको छँदा उहाँका बाआमा 
बितिसक्नुभएछ । मावली सराङकोट जाँदा 
उकालोमा हिँड्दाहिँड्दै थाक्नुभएछ | र, 
भन्ज्याङमा बसेर कल्पिनुभएछ, पुतलीजस्तै 
माथिसम्म उडेर जान पाए ! गीत यति प्रसिद्ध 
भयो कि विदेशीले धरी रेकर्ड गरेर गाउने 
लहर आयो | तर संसारले गौरव गर्ने खास 
सर्जकलाई बिर्सिए । 


मूल सर्जक बिर्सने अवस्था कसरी 

आएको ठान्नुहुन्छ ? 

पोखराको रत्न मन्दिरमा राजपरिवारको 
सवारी हुने भएपछि चेतन कार्कीले नृत्यका 
लागि बुबालाई लैजानुभएछ । बुबाको 
नृत्यकला देखेर राजपरिवारले काठमाडौँ 
ल्यायो । ०२९ मा रेशम फिरिरि.. गीत 
सुन्दर श्रेष्ठ, सन्तोष बस्नेतसँग मिलेर रेडियो 
नेपालमा रेकर्डिङ हुने भयो | बुबा होचो 
भएकाले रेकर्डिङ गर्दा माइकमा नपुगेपछि 
दुई जना अगाडि बसेछन्‌ | बुबाले पछाडि 
उभिएर पार्श्व स्वर मात्र दिनुभयो | त्यसपछि 
सधैँ पछाडि ! 


गायकको तुलनामा गीतकार ओभेल पर्नु 
सामान्य होइन र ? 
हो, संगीतकार र गीतकार सिर्जनाका मूल 


हुन्‌ भन्ने हरायो | पहिले त रेडियो नेपालले 
गीतकारको नाम पनि भन्थ्यो, अहिले त त्यो 
पनि छैन । 


यो राजा वीरेन्द्रको मन पर्ने गीत 

थियो, होइन ? 

बुबा राजाको मन पर्ने कलाकार । 
राजारानीका हरेक रमाइलो कार्यक्रममा यो 
गीत बज्थ्यो | पहिले राजाहरूमा व्यक्तिको 
क्षमतालाई बुझ्ने र सम्मान गर्ने गुण थियो | 
अहिले शासक वर्गबाट कलाको सम्मान गर्ने 
चलनै छैन | 


रेशम फिरिरि..मा के तागत छ त्यस्तो ? 
यो गीत पदयात्रीबीच एकदमै प्रिय भयो | 
उनीहरूमार्फत विदेशीसम्म पुग्यो । सारंगी 
मात्र, मादल मात्र, बाँसुरी मात्र वा ताली 
मात्र बजाएर नाच्न र गाउन मिल्नु नै यसको 
शक्ति हो | यसमा ब्रहमाण्डीय 

धुन छ । 


ट्रेकिङ गर्नेहरूको मन पर्दो गीत किन 
भयो होला ? 

उडेर जाउँ कि डाँडामा भन्ज्याङ भन्ने शब्दले 
थाकेका बेला उडेर जान पाए कस्तो आनन्द 
हुन्थ्यो भन्ने 'फिलिङ' सायद उनीहरूमा आयो 
र गीतमा आफूनोपन भेटे | 


रेसम फिरिरि..एकातिर विश्वव्यापी छ, 
अर्कोतिर मूल सर्जकको चिनारी हराउँदै 
छ | दुःख लाग्छ कि खुसी ? 

मूल सर्जक बिर्सिएको देख्दा पक्कै दुःख 
लाग्छ | तर कुनै न कुनै समयमा मानिसले 
असली सर्जक खोज्दो रहेछ | सत्य 
कहिल्यै लुक्दैन । 


बुद्धि परियारको जीवनचाहिँ 

कसरी बित्यो ? 

बुबाले महेन्द्र पुलिस क्लबमा २२ वर्ष 
बिताउनुभयो । बुबालाई सात-सात पटक 
राजाले के बक्सिस चाहिन्छ भनेर सोध्दा 
पनि लिनुभएन | बुबाले जीवनलाई आफूनै 
कमाइमा टिकाउनुभयो | 


न मनबहादुर बस्नेत 
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पुस्तक 


अदालतमा 'धतराष्ट्र सिन्ड्रोम' 


जनकनेपाल 1000... 
यालयका भित्री पाटो खुलाइएका किताब निकै कम छन्‌ 
न्या नेपालमा | ०७५ मा दुई पुस्तक आए, पूर्वप्रधानन्यायाधीश 
सुशीला कार्कीको न्याय र सर्वोच्च अदालतका पूर्वरजिस्ट्रार 
रामकृष्ण तिमल्सेनाको अदालतभित्र अदालतबाहिर | यी 
दुवैले न्यायालयलाई केही मद्दत गरेका छन्‌ | 
दुई वर्ष कायममुकायमसहित झन्डै सात वर्ष रजिस्ट्रार बनेका 
तिमल्सेनाले सातै प्रधानन्यायाधीश ब्यहोरे | ती न्यायमूर्तिका स्वभाव, 
मनोविज्ञान र क्षमतामाथि प्रकाश पार्दै उनले न्यायालयको चित्र 
उतार्न खोजेका छन्‌ | अदालतभित्र मौलाएको भ्रष्टाचार, राजनीति र 
न्यायाधीशका व्यक्तिगत अहंले गिजोलिएको न्याय प्रणालीलाई विश्लेषण 
गरेका छन्‌ | अदालतभित्र हुने अनियमितताबारे तिमल्सेनाले अझ धेरै 
खोतल्न सक्थे । भ्रष्टाचारका बहुरूपको चर्चा त गरेका छन्‌, तर एउटा 
अनुभवी रजिस्ट्रारका रूपमा खुलेआम प्रस्तुत गर्न हिच्किचाएका छन्‌ | 
अदालतका कर्मचारीले नुन, तेल र तरकारी किन्नु नपर्ने जिल्ला 
अदालतका स्रेस्तेदारको प्रसंग होस्‌ वा अदालतभित्र मौलाएको 'जज 
सपिङ' र 'बेन्च सपिङ', तिमल्सेनाले गहकिलो बहस छेड्न सकेका 
छैनन्‌ | न्यायालयको भ्रष्टाचार सुधार्ने नसक्ने अवस्थामा पुगिसकेको 
भने उनी ठान्दैनन्‌ | तर न्यायालयको भ्रष्टाचार कम भए पनि त्यसले 
अरु क्षेत्रमा पार्ने प्रभाव कैयौँ गुणा घातक रहन्छ । न्यायालयमा हुने 
भ्रष्टाचारको दोषी त्यसको नेतृत्व, न्यायाधीश, कर्मचारी र बार हुन्‌ 
भन्नेमा उनमा कुनै द्विविधा देखिँदैन । 
अदालतबाहिरबाट भ्रष्टाचारविरूद्धका मुद्दा किनारा लगाएर 
वाहवाही कमाएका प्रधानन्यायाधीश रामप्रसाद श्रेष्ठलाई सक्षम मान्न भने 
उनी हिच्किचाएका छन्‌ | आफूनो पालामा भ्रष्टाचार नियन्त्रण गरेको 
प्रधानन्यायाधीशको दाबीलाई समेत बेतुक ठान्छन्‌ | पुस्तकमा अदालतलाई 
बाहिरबाट भन्दा भित्रैबाट खतरा देखाइएको छ । भाइभतिज, ज्वाइँ, 
व्यावसायिक साभेदारलाई न्यायाधीश नियुक्ति गर्ने विकृतिलाई 'ृतराष्ट्र 
सिन्ड्रोम नाम दिइएको छ | कानुन व्यवसायभित्र बिचौलिया प्रवृत्ति 
फस्टाएको र त्यसले मुद्दामा न्यायाधीश रोज्ने अर्थात्‌ 'जज सपिङ' र 
'बेन्च सपिङ' मौलाएको छ | बार र न्यायालयमा प्रभावित पार्न सक्ने थुप्रै 
नाम चलेका वकिलले बिचौलिया धन्धा गरिरहेको दाबी पुस्तकमा छ | 
न्याय सम्पादनमा प्रधानन्यायाधीशको भूमिका अरू न्यायाधीशभन्दा बढी 
हुँदैन । संयुक्त इजलासमा प्रधानन्यायाधीशको भार अर्को न्यायाधीशजत्तिकै 
रहन्छ | तर पेसी तोको र कुन मुद्दा कसको जिम्मा लगाउने भन्ने 
अधिकारले प्रधानन्यायाधीश धेरै कुरामा हाबी हुँदा अरू न्यायाधीश 
छायामा पर्ने अवस्थालाई पनि तिमल्सेनाले खुलाएका छन्‌ | सर्वोच्चभित्र 
प्रधानन्यायाधीश र वरिष्ठ न्यायाधीशको अहँ र शक्ति-मनोविज्ञानले 
रजिस्ट्रार 'स्यान्डविच' हुनुपर्ने अनुभव तिमल्सेनाले लेखेका छन्‌ | 
जिम्मेवारीको हिसाबले रजिस्ट्रार प्रधानन्यायाधीशको नजिक हुनुपर्छ । 
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अदालतभित्र 
अदालतबाहिर 


लेखक 
प्रकाशक 
पृष्ठ 
मूल्य 


: रामकृष्ण तिमल्सेना 
: घोस्ट राइटिङ 

: २९६ 

: ४७५ रुपैयाँ 


न्यायालयभित्रका सूचना गोप्य राख्नुपर्छ । 
आफूलाई भावी प्रधानन्यायाधीशका रूपमा हेरेका 
वरिष्ठले ती सूचना चुहाओस्‌ भन्ने चाहन्छन्‌ | 
प्रधानन्यायाधीश केदारप्रसाद गिरी र मीनबहादुर 
रायमाझीको चिसो सम्बन्धबीच आफू 'स्यान्डविच' 
हुनुपरेको प्रसंग उनले उल्लेख गरेका छन्‌ | 
सर्वोच्चमा रजिस्ट्रारका रूपमा तिमल्सेना 
सफल मानिन्छन्‌ | लम्बेतान, गुजुल्टिएको, धेरै 
अर्थ र व्याख्या गर्न सकिने भाषालाई कानुनी भाषा 
भनिँदै आएको छ | उनकै पालामा कार्यविवरण 
निर्देशिकामै फैसलालाई प्रस्ट लेख्नुपर्ने उल्लेख 
गरियो । १७ शब्दभन्दा बढीको वाक्य लेख्न 
नहुने र फैसला कर्तृवाच्यमा लेख्नुपर्ने निर्देशिका 
जारी गरियो | त्यसले अदालतको काइते भाषा 
सुधारमा मद्दत पुग्यो । 
२७ वर्षे कान्छो न्यायाधीशका रूपमा 
जिल्ला अदालत पाल्पाबाट करिअर सुरू 
गरेका तिमल्सेनामा प्रधानन्यायाधीशसम्म पुग्ने 
ठूलो सपना थियो । उच्च अदालतको मुख्य 
न्यायाधीशको नियुक्ति पर्खिँदै उनले सर्वोच्चमा 
सात वर्ष गुजारे | बाटो खोलिदिने कोही 
प्रधानन्यायाधीश भएन | विशिष्ट श्रेणीमा पाँच 
वर्षभन्दा धेरै रहन नपाउने व्यवस्थाले अन्ततः 
राजीनामा गर्न बाध्य भए | 
मुख्य न्यायाधीश नियुक्त भएका भए 
स्वाभाविक रूपमा तिमल्सेना प्रधानन्यायाधीशको 
रोलक्रममा पर्थे । ६ वर्ष प्रधानन्यायाधीश हुने 
सम्भावनाको सधैँ चर्चा भइरहृयो । तर उनी 
रजिस्ट्रारबाटै घर फर्किनुपन्यो । अवकाशपछि 
पनि सर्वोच्चको न्यायाधीश हुने आकांक्षा उनमा 
देखिन्छ । त्यसैले न्यायाधीश हुन नपाउँदाको 
कुन्ठा पनि पुस्तकमा प्रशस्तै मिसिएको छ | 
पुस्तकमा तिमल्सेना आफूनो जीवनकथा, 
न्यायालयभित्रका तीतामीठा, न्यायिक अनुभवसंगै 
अवकाशपछि थालेको कलेज व्यवसायबारे चर्चा 
गर्छन्‌ । झट्ट हेर्दा यो पुस्तक अवकाशपछि 
आत्मकथा वा संस्मरणका नाममा आफूनो 
कुन्ठा पोख्ने पूर्वअधिकारीहरूको शृंखलामा 
थपिएको देखिन्छ । तर अदालतभित्रका थुप्रै 
प्रवृत्ति चिरफार गर्ने कोसिस गरिएकाले न्याय 
क्षेत्रमा रूचि राख्नेका लागि पठनीय छ । छ 


जी 


| 


हिलेकाहीँ हामी सुन्छौँ, नेपालका मन्त्रीहरू भिसाबिना विदेशयात्रामा निस्केका 

खबर र राहदानी चोरी-बिक्रीका घटना । राहदानी चोरिनु राष्ट्रियता चोरिनु 

क हो । यस्तो संवेदनशील विषयमा समेत हामीबाट चूक भएका छन्‌ | नेपालमा 
कहिले-कहिले कूटनीतिक आँलोकाँचोपन देखियो ? यसको फेहरिस्त छ, फ्रान्सका 

लागि पूर्वराजदूत मोहनकृष्ण श्रेष्ठलिखित कूटनीतिमा तीन दशकमा । किताबमा कूटनीतिक भाषा, 
भाषण, पोसाकदेखि शिष्टाचारसम्मको जानकारी र ज्ञान दिइएको छ 
धेरै सुन्नु र कम बोल्नुलाई असल कूटनीति मानिएको छ । भनिन्छ- कूटनीतिमा 'होइन' 


भन्ने शब्दै हुँदैन । सीधै 'हुन्छ' भनिए 'नाइँ' भन्ने अर्थ लाग्छ । कूटनीतिक कोणबाट हेर्दा नेपाल 
यतिबेला एक्लिंदै गएको छ । विकासका अनेक योजना अघि सारे पनि कूटनीतिक अक्षमताका 
कारण धेरै योजना अलपत्र छन्‌ | हाम्रोजस्तो मुलुकका लागि कूटनीति यस्तो हतियार हो, जसले 
देशलाई पछि धकेल्छ र फरक अस्तित्वसहित अगाडि बढाउँछ पनि | 


म अली मियाँ प्राध्यापक 


सयभन्दा बढी भाषामा अनुवादित माजा 
खसिरल आलम बी इन्हितातिल मुस्लिमिन मैले 
बारम्बार दोहोच्याउने किताब हो । १९ औं शतकको 
शताब्दी-पुरूषका रूपमा परिचित अरबी भाषाका ज्ञाता 
शेख अबुल हसन अली मियाँ नदवीले यो किताबमा 
आफूनो समुदायलाई घच्घच्याउने र जगाउने काम 
गरेका छन्‌ । उनी अरबी मुलुकमा श्रद्धेय हुनुको 
कारण हो, इस्लामिक र मुस्लिम समुदायको इतिहास 
उत्खनन | केकस्ता घटनाका कारण आज मुस्लिम 
समुदायको प्रतिष्ठामा आँच आएको छ भन्ने प्रस्ट 
राखेका छन्‌ | धार्मिक विचारलाई अस्वीकार गर्ने 


कुनै देशले आफ्नो कूटनीतिक मर्यादालाई कसरी सन्तुलनमा राख्न सक्छ भन्ने कुरालाई 
घटना र अनुभवको सहयोगमा बुझाउने प्रयास गरिएकाले पनि पुस्तक रोचक छ | कूटनीतिमाथि 
लेखिएका अन्यभन्दा यो किताबले व्यावहारिक पाटोलाई बढी महत्व दिएको छ | झट्ट हेर्दा 
झिनामसिना लाग्ने तर कूटनीतिक शिष्टाचारको कोणबाट अति नै संवेदनशील पक्षलाई मिहीन 
ढंगले लेखेका छन्‌, श्रेष्ठले । सरकारी कामको सिलसिलामा ६ महादेशका ७१ मुलुक घुमेका 
श्रेष्ठको यात्रा-अनुभव समृद्ध लाग्छ | राष्ट्रहरूबीच शीतयुद्ध या तिक्तता चल्यो भने त्यसलाई मत्थर 
पार्ने बाटोको संकेत पनि गरेका छन्‌ उनले | केही देशका चिनारी, संक्षिप्त इतिहास, सम्भावना र 
यात्रालाई समेत एकमुष्ठ राखिएकाले पुस्तक पठनमा विविध स्वाद पाइन्छ भने कतिपय प्रसंगमा 
हास्यचेत छ | अंग्रेजीमा अनुवादसमेत भएको यो किताबले लेखकको विद्वता दर्शाउँछ । 

इन्द्रबहादुर बस्नेतको हिँडेको गोरेटो अरूका आत्मजीवनीभन्दा फरक स्वादको छ । सामान्य 
परिवारमा जन्मिएका व्यक्तिले निरन्तर संघर्षबाट प्राप्त उपलब्धिलाई 'चमत्कारै' मान्छु । केही माना 
दूध बचेर आफूनो व्यवसाय सुरू गरेका बस्नेतले नेपालमा पहिलो निजी डेरी सञ्चालक बन्ने 


कतिपय मुलुकमा यो किताब प्रतिबन्धित गरियो 
मूल अरबीले समेत लेख्न नसको यस्तो किताब 
एक भारतीयले लेखे, जसलाई अरबीका स्वनामधन्य 
विद्वान्‌ले प्रामाणिक ठहत्याए । यो पुस्तकमा 
इस्लामको परिचय दिनुका साथै विश्व इतिहासमा 
भएको इस्लाम-मुस्लिम राज्यको उत्थान-पतनलाई 
मार्मिक ढंगले प्रकाश पारिएको छ । 

इतिहासले बताउँछ- सन्‌ १९२० सम्म विश्वका 
कैयन मुलुकमा मुस्लिमको शासन थियो । पछि 
मुस्लिम शासकलाई मात्रै अपदस्थ गरिएन, मुस्लिम 
इतिहाससमेत ध्वस्त पारियो । तर यो किताबले भन्छ- 
'इतिहास धेरै महत्त्वपूर्ण विषय हो । इतिहास कहिल्यै 


क्षमता राखे । दूध त धेरैले पिएका थिए तर सम्पन्न मानिएकाले मात्रै दूध चिया खाँदा रहेछन्‌ 
उबेला । ०२३ तिर नेपालमा दूध चिया खान सुरू भएपछि सबैले दूध चिया खाउन्‌ भन्ने हेतुले 
दूधलाई निजी व्यवसायका रूपमा विकसित गरे, उनले । 
जागिरबाट निकै कम तलब हात परेपछि बस्नेतले तत्काल प्रण गरे- 'म कसैको नोकर 
बन्दिनं, बरू अरूलाई रोजगार दिन्छु ।' यो पुस्तकले सिकाउने अर्को महत्त्वपूर्ण पाठ हो, एक्लो 
मिहिनेतभन्दा सामूहिक प्रयास लक्ष्यप्राप्तिका लागि बढी प्रभावकारी हुन्छ | बस्नेतले एक्लै काम 
थाले पनि गन्तव्यमा पुग्नका लागि सहयोगी हातहरू उत्तिकै भेट्टाए । यात्रामा उनले पाएका 
हन्डर-ठक्कर र घाउका खत अझै छन्‌ तर उपलब्धिको मिठास पनि उस्तै रोचक छन्‌ | संघर्ष 
र सफलताको भोक्ता-साक्षी बनेका बस्नेतले उबेलाको फुटुङबाट हिँडेरै दूध बेचे । 
पहिलो पटक साइकल किन्दा ठूलै सफलता पाएको अनुभूति गरेका बस्नेतले मोटर किने | 
विशाल व्यक्तित्वको मात्रै आत्मकथा लेखिने-पढिने परम्पराभन्दा पर भुइँतहको संघर्ष-गाथालाई 
सरल भाषामा लेखिएकाले हिँडेको गोरेटो प्रेरणादायी लाग्छ । 


मेटिँदैन । बरू इतिहास दोहोरिन्छ या इतिहासले 
मान्छेलाई दोहोन्याउंछ । त्यसैले इतिहासलाई दागी 
बनाउने काम कहिल्यै नगर्नू ।' 

नेपालका अल्पसंख्यक मुस्लिम ओझेलमा 
छन्‌ | शेखको धारणा छ- कुनै समुदाय उत्पीडन 
र ओभेल पर्नुहुँदैन । साथै, सम्बन्धित समुदाय 
पनि आत्मनिर्भर हुनु जरुरी छ | मान्छेको 
आचरण शुद्ध हुनैपर्छ । उनले जोड दिएको 
महत्त्वपूर्ण विचार हो- जुनसुकै क्षेत्रमा दमन गर्ने र 
दमन सहने दुवै 'पापी' हुन्‌ | त्यसैले दमनविरूद्ध 
जहिल्यै उठ्नुपर्छ । 


प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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सक उड ण, 
| ०५७ 1७ [[०) ओ॥- ;, 
टतापएिपा बे 


प्रत्येक शनिवार बिहान ९२:१४ बजे 


महेन्द्रनणर देखि मनाजं सम्म 
किचकवध देखि कब्चनपुर सम्म 
) सुर्य मुनि रहेका कुनै पनि विषयवस्तु 
जो रेडियोमा भन्न र सुन्न तिल्दछ ... 


म || घुम्ने मेच 
आवाजको दुनियाको साथी 
दिनेश डिसिको साथ 
_किन्ट. 96.1 117 
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सहरमा 


घरेलु स्वादमा चिकेन बिरियानी खाने मन छ 
भने पुल्चोकको ममाज्‌ करिज उपयुक्त थलो 
हुन सक्छ । ममाज्‌ करिजकी सञ्चालक 
जुली लामा आफैँले तयार गरेर परिकार सर्भ 
गर्छिन्‌ । परिवारमा रहेको पाककला सीपलाई 
व्यवसायमा परिणत गरेकी हुन्‌ जुलीले | 
ताजा इन्डियन परिकार पाइने यहाँको स्पेसल 
नै राइतासंग चिप्छोचाप्छो कम भएको चिकेन 
बिरियानी हो । बिहानको समयमा मात्रै पाइने 
चिकेन बिरियानीका निम्ति यहाँ 

पारखी भुम्मिन्छन्‌ | 


कु -र्प्जुपर 


७011] 
00 १) 
त ७ ०९ 


फोटोमा 


जंगलमा गर्जिरहेको बाघ आफनै आँखासामु देख्दा कस्तो होला ? 
बाघ मात्रै होइन, प्रकृतिको सौन्दर्यमा उन्मुक्त भएर नाचिरहेको 
मयूर, बिनाभिसा आकाशमा उडिरहेका चरा | यी दृश्य 'वाइल्ड 
लाइफ फोटो प्रदर्शनी' अन्तर्गत भृकुटीमण्डपस्थित पर्यटन 
बोर्डमा प्रदर्शनीमा छन्‌ | 

तराईका भूभागमा पाइने जनावर तथा पक्षीलाई 
फोटोग्राफर सागर गिरीको क्यामेराले कैद गरेका हुन्‌ | नेपाल 
भन्नेबित्तिकै हिमाल सम्झने पर्यटकका लागि खिचेको बताउने 
सागरका फोटा साँच्चै कलात्मक छन्‌ | 
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२६ 


बदलिंदो बिहार 


केही वर्षपहिले बिहारलाई होच्याएर बनाइएका धेरै किस्सा 
थिए | फोहोर सहरदेखि फोहोरी राजनीतिसम्म | तर 'सदावहार 
नेता' मानिने लालुप्रसाद यादवको सत्ता बहिर्गमनपछि बिहारको 
मुहार फेरिएको रहेछ | 

बिहारमा कुनै समय एउटा आहान चर्चित थियो, 'जब 
तक रहेगा समोसा मे आलु, तब तक रहेगा बिहारमे लालु ।' 
अर्थात्‌, बिहारमा लालुको एकछत्र राज थियो कुनै समय | तर 
सन्‌ २००५ देखि जब मुख्यमन्त्रीको रूपमा नितिश कुमारको 
उदय भयो, तब 'लालु राज' को प्रभाव कम हुँदै गयो | सन्‌ 
९० को दशकदेखि नै नितिश लालुको मुख्य प्रतिस्पर्धीका 
रूपमा उभिएका थिए | केन्द्रीय कृषिमन्त्री हुँदै रेलमन्त्री बनेका 
नितिश पछि मुख्यमन्त्री नै बने । 

लालुले गर्न नसकेका र नचाहेका धेरै काम गरेपछि 
नितिशलाई लगातार चौथो पटक मुख्यमन्त्री बन्ने अवसर जुट्यो | 
उनले स्वास्थ्य, शिक्षा, खानेपानी, सडक, बिजुली, पुल-पुलेसा 
मात्रै बनाएनन्‌, औसत बिहारीको प्रतिव्यक्ति आयमा दोब्बर 
वृद्धि गरे । कुल गाहस्थ उत्पादन पनि बढाए | आपराधिक 
गतिविधिको 'अखडा' मानिने बिहारलाई शान्त पारे | 

"नितिश कुमारको आगमनपछि नै हो बिहारमा विकासको 
वहार आएको हो,“ इन्डो-नेपाल जर्नालिस्ट एसोसिएसनका 
अध्यक्ष पंकज रञ्जितले सुनाए, "लालु यादवको जमानामा 
यस्तो थिएन ।' बिहारले साँच्चै काँचुली फेरेछ | 


निस्तेज 'सराबबन्दी' 


राजनीतिक भविष्यलाई दाउमा राखेर नितिशले बिहारलाई 
'सराबबन्दी' राज्य घोषणा गरेका थिए, अढाई वर्षपहिले । तर 
उनले रक्सीमाथि लगाएको यो प्रतिबन्ध देखावटी मात्रै रहेछ । 
सराबबन्दीको ज्यादा असर सर्वसाधारणमा छ | नितिशको 
घोषणाले ठूलाठालूको 'रौं' सम्म हल्लाएको छैन | कटिहारका 
राकेश कुमार भन्दै थिए, "सराबबन्दी हम जैसे गरिब लोगो 
के लिए हे, धनी के लिए नहीं ।' 

सराबबन्दीले बिहारमा रक्सीको तस्करी वृद्धि गरेछ | 
५ सय मूल्यको रक्सी तेब्बर मूल्यमा बिक्री हुँदो रहेछ । 
प्रहरी प्रशासनसंगको सेटिङमा छिमेकी राज्य बंगालको रक्सी 
बिहारसम्म पुग्दो रहेछ | 


नेपाल | आइतबार ८ वैशाख, २०७६ 


नेपालबाट पनि रक्सी भित्रिन्छ ? पूर्णियाका एक रिक्सा 
चालकको जवाफ यस्तो आयो, "नेपालमा सराब धेरै सस्तो 
छ, तर यता ल्याउन गाह्रो छ | नेपालबाट भन्दा बंगालबाट 
सजिलो छ ।' ती रिक्सा चालकले सीमा जोडिएका कतिपय 
स्थानमा सर्वसाधारण सराब पिउन विराटनगरसम्म पुग्ने गरेको 
खुलासा गरे, "टन्न धोकेर आउँछन्‌ तर ल्याउँदैनन्‌ ।" 


काठमाडौंमा सात फन्को 


फागुन मसान्तको दिन काठमाडौँ उडेको थिएँ, श्री एयरलाइन्सबाट । 
मौसम पनि सफै थियो । घच्याकघुचुक नगरी मज्जाले 
उडाउँदै थियो । तर, काठमाडौं पुग्नु करिब १५ मिनेटयता 
अचानक जहाज आकाशमा होल्ड भएजस्तो लाग्यो । तर गति 
धिमा भएको रहेछ । झ्यालबाट नियालें, उत्तरतिरबाट यती 
एयरलाइन्सको जहाज पूर्वतिर उड्दै थियो | 

एयर होस्टेज बैनीहरू पनि पानी र बदाम बाँडिसकेर 
गायब थिए | मनमा चिसो पस्यो | बिस्तारै अघि बढ्दै 
गरेको जहाज पूर्वतिरै फर्कियो । यात्रु एकापासमा हेराहेर 
गर्न थाले । सबैको अनुहार अँध्यारो देखिन्थ्यो । यत्तिकैमा 
अघिल्लो सिटका एक यात्रु बोले, "जहाज त फर्कायो, सायद 
ल्यान्ड गर्न पाएन ।” 

तीन पटक भीरपहरा वरिपरि घुमाएपछि मेरो सातो 
गयो | तीन फन्को लगाएपछि बल्ल जहाज अघि बढ्यो 
एयर होस्टेजहरू निस्किए | भित्रबाट कोही बोल्यो, "काठमाडौं 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा जहाज ल्यान्ड हुन लागेको छ, 
कृपया पेटी कस्नुहोला ।' यति सुनेपछि मन बलियो पारें 
तर विमानस्थलतिर जहाज गएन | विमानस्थललाई दाहिने 
पार्दै घुम्न थाल्यो । 

काठमाडौं सहरको आकाशमा करिब चार फन्को मारियो 
यत्तिकैमा पछिल्लो सिटका एक यात्रु बोले, "जहाजको चक्का 
खुलेन क्यारे, ल्यान्ड गर्नै सकेको छैन ।' यो सुनेपछि 
मेरो हंशले ठाउँ छाड्यो । आज अन्तिम दिन नै रहेछ 
भन्ने लाग्यो । मनमा अनेक तर्कना आइरहेका थिए 
अचानक जहाज रनवेतिर लाग्यो । यतिबेला चक्का खुल्ला 
कि नखुल्ला भन्ने खुल्दुली भयो | तर चक्का खुल्यो । जहाज 
सहजै ल्यान्ड भयो । मलाई जीवनदान पाएभझैँ भयो 
अरू यात्रुका अनुहार पनि उज्यालिए | भन्दै थिए, 
धन्य बाँचियो ! यस्तो भयानक एयर ट्राफिकिङ अनुभव मेरो 
पहिलो थियो । %॥ 
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